
  1ASQآزمون 
 ASQهای دستورالعمل استفاده از پرسشنامه

 مقدمه: اهمیت غربالگری و پایش تکامل
اکثر محققین اعتقاد دارند که وضعیت زندگی در طول دوران شیرخواری و ابتدای کودکی تاثیر قابل توجهی بر تکامل بعدی کودک 

)جسمانی( یا محیطی هستند. برای آنکه تکامل مطلوب و مناسبی داشته باشند دارد. شیرخواران و کودکانی که دارای مشکلات فیزیکی 
شوند و این امر خود  ای هستند. این کودکان نسبت به سایر اطفال بیشتر به اختلالات تکامل یا تاخیر تکامل دچار می نیازمند توجه ویژه

شود. برای پیشگیری از  فتاری، شنوایی و بینایی در آنها میهای حرکتی، ذهنی، گزمینه ساز بروز انواع ودرجات مختلفی از معلولیت
این امر لازم است با تشخیص زودرس مشکلات آنها و انجام مداخلات بموقع، از بروز تاخیر یا اختلال تکامل جلوگیری کنیم. هدف 

ان کودکانی که روند تکاملی غیر دست اندرکاران این طرح آن است که یک برنامه غربالگری مناسب طراحی نمایند تا بوسیله آن بتو
تر تشخیص داد تا بتوان با مداخله به موقع در جهت اصلاح یا کاهش مشکلات این کودکان گام برداشت و نهایتا طبیعی دارند را سریع 

 از بروز معلولیت در این کودکان پیشگیری کرد.
اختلالات تکامل شیرخواران و کود کان در معرض خطر   گیری بموقعتعداد ابزارهای مختلف غربالگری در دنیا برای تشخیص و پی

تواند های غربالگری، کودکانی که مشکلات حتی در حد بسیار خفیف و جزئی دارند که می روز به روز در حال افزایش است. با ابزار
ر و در صورت نیاز مداخلات  تهای جامعزمینه ساز مشکلات جدی در آینده گردد، از سایر کودکان تشخیص داده شده و برای ارزیابی

شوند. ابزار غربالگری باید قابل استفاده توسط افراد غیر متخصص و حتی پدر و مادر باشد. درمانی به مراکز تخصصی ارجاع می
شود. البته در ها برای مراجعه به پزشک متخصص نیز جلو گیری میهای اضافی توسط خانوادهبدین ترتیب از صرف وقت و هزینه 

که بعد از غربالگری کودکی مشکوک، به اختلالات تکاملی تشخیص داده شد، باید برای تشخیص قطعی و انجام مداخلات    صورتی
 درمانی مناسب حتما به پزشک متخصص مربوطه مراجعه نماید.

 
 های غربالگری و پایش تکامل کودکان چالش

 چالش اول
مشکلات تکاملی کودکان آن است که اولا تكامل ماهیت دینامیک و پویا دارد یعنی  شاید اولین و مهمترین چالش برای تشخیص زودرس 

تر شدن است و ثانیا اگر چه در اکثر کودکان به میزان مشابه و روش قابل  مرتبا در حال پیشرفت و تغییر به سمت کاملتر شدن و پیچیده
ی قابل توجهی نیز دارد. به عنوان مثال اگر چه اکثر کودکان قبل از  های فردیابد ولی در میان کودکان مختلف تفاوتپیش بینی ادامه می 

ایستند، بعضی از کودکان هم هرگز چهار دست گیرند که غلت بزنند و قبل از راه رفتن، میآنکه بتوانند چهار دست و پا بروند یاد می
ها در میزان و روند تکامل یک ر حالی است که سایر تفاوت اند مستقیما بدون هیچ مشکلی راه بروند. این داند ولی یاد گرفته و پا نرفته 

کودک از سایر کودکان، ممکن است بسیار اهمیت داشته و سبب بروز مشکلات جدی بعدی شوند. تشخیص این دو حالت از هم بسیار 
 ظریف و مهم است. 

 

 

 

 

 

 

 

 

دهد. یعنی کودکان ممکن است در تمام طول دوره  رخ نمیهای خاصی از عمر  همچنین باید توجه داشت که اختلال تکاملی تنها در زمان
تکاملی خود و در هر سنی دچار مشکل شوند. از طرف دیگر ممکن است مشکل فیزیکی یا محیطی کودک هرگز اختلالی برای روند  

می شدید( یا محیطی  سالگی دچار مشکل فیزیکی )بیماری جس  ۹توان فرض کرد چون کودکی مثلا در سن تکامل او ایجاد نکند. پس نمی

 
 
 
 



توان گفت شیرخواری که در یک )مثل فقر( بوده است در طی بقیه عمر خود حتما دچار مشکلات تکاملی خواهد بود. همچنین نمی
 های بعدی عمر نیز به همان صورت باقی خواهد ماند.ها و سالماهگی تکامل خوبی داشته است در ماه

های اول عمر، روند تکامل کودکان را با ابزارهای پیشرونده تکامل باید بطور منظم و در تمام طول سالبنابراین به علت ماهیت پویا و  
کنند کودکانی را که های غربالگری که کودکان را فقط یکبار و در زمان معینی بررسی میغربالگری مورد بررسی قرار داد. برنامه 

سالگی( انجام دهیم قادر به   4-5)  د. همچنین اگر غربالگری را در سنین بالاتردر آینده دچار مشکل خواهند شد تشخیص نخواهند دا

هایی که کودکان را به دفعات ولی با فواصل نسبتا زیاد  تشخیص زودرس به موقع مشکلات تکاملی در سنین پایین ترنیستیم. در برنامه 
 کنند، وجود دارد.ها بروز می اصل طولانی بین غربالگری کنند نیز احتمال عدم تشخیص بهنگام مشکلات تکاملی، که در فوغربال می
 چالش دوم

های غربالگری و پایشی که بوسیله  های غربالگری، دخالت دادن والدین در ارزیابی وضعیت کامل کودکانشان است. روشاهمیت برنامه 
ترین منبع اطلاعاتی در مورد تکامل کودک غنی  سازد. والدینشود، والدین را درگیر نمیمتخصصین و با حداقل دخالت والدین انجام می

گردد. از طرفی خود بوده و عدم استفاده از این منبع اطلاعاتی مهم در تعیین وضعیت تکاملی کودک منجر به ناقص بودن ارزیابی می
دهد و لذا موجب  ن میهای کودک اطلاعات مهمی هم در ارتباط با تکامل کودک خود به آنادخالت دادن والدین در ارزیابی فعالیت

 شود توقعات مناسب و بجایی از کودک خود داشته باشند. می
 چالش سوم

های بزرگ کود کان هزینه های غربالگری و پایش تکامل کودکان با آن مواجه است "هزینه" است. غربالگری و پایش گروهکه برنامه 
جام شود هزینه سرسام آوری خواهد بود. به همین دلیل در اولین  بر و گران است. وقتی این کار به دفعات و توسط افراد متخصص ان

های تکاملی برای  های غیر متخصص ولی آموزش دیده جهت تکمیل پرسشنامهمرحله غر بالگری استفاده از خود والدین و یا نیرو
 تر است.های بزرگی از کودکان مقرون به صرفه ارزیابی گروه 

 ASQنقاط قوت 
 دهد.می  های فوق الذکر پاسخخصوصیات ذکر شده برای یک تست غربالگر مناسب را دارا است و به چالش ASQتست غربالگری 

درگیر نمودن والدین در انجام    ASQدهد. دومین مزیت  اولا کودکان را به دفعات زیاد و فواصل مناسب مورد ارزیابی تکاملی قرار می

است. یکی تکامل کودکانشان  برنامه  پایش  بتواند از اهداف  که  ابزاری است  بوسیله  پیگیری کودکان  های غربالگری، غربالگری و 
 های مختلف را در این رابطه برطرف سازد. نیازهای خانواده

 

د. تعداد توانند به درستی آنرا پر کننتوان اطمینان داشت که افرادی با تحصیلات ابتدایی نیز می تکمیل پرسشنامه نسبتا ساده است پس می
را در منزل   ASQتوان کمی از والدین که یا بیسواد بوده یا دچار مشکل ذهنی هستند برای تکمیل آن نیاز به کمک دارند. از طرفی می 

 پیش دبستان و مطب پزشک استفاده کرد. -مهد کودک  -مرکز بهداشتی  -
دهد لازم است که شیرخواران و کودکان  یرات سریعی نشان میهای اول تغیهمانطور که قبلا ذکر شد به علت آنکه تکامل کودک در سال

ای از نظر تکاملی ارزیابی شوند. استفاده از ابزارهای ساده و ارزان قیمت )مثل آنهایی که توسط والدین تکمیل  به فواصل منظم و دوره 
گیرد. علاوه بر آنکه استفاده از همکاری ینیز از والدین کمک م  ASQتر باشد.ای تکامل مفیدکنترل دوره  تواند برایمی  (شوندمی

 یابد.های غربالگری نیز بدین ترتیب افزایش میوالدین در مورد فرزندانشان، صحت و دقت ارزیابی
 صورت گرفته و روایی و دقت و صحت تشخیص آن مورد تایید قرار گرفته است. ASQنکته دیگر آنکه تحقیقات فراوانی روی 

شود. فواصل انجام غربالگری گروه سنی مختلف است که توسط والدین یا مراقب کودک پر می  ۱۹امه برای  پرسشن  ۱۹این تست حاوی 
در اغلب موارد   ماهگی. 60، 54، 48، 42، 36، 33، 30، 27، 24، 22، 20، 18، 14، 12، 10، 6، 4با این تست عبارتند از سنین 

های بیشتر یا مداخلات درمانی زودرس نیاز دارند از کودکان سالم جدا  ارزیابی  توانند بخوبی شیرخوارانی را که بهها میاین پرسشنامه
 کنند.

های سوال است که به زبان ساده در مورد تکامل کودک نوشته شده و در آن سوالات به ترتیب از فعالیت  ۳۰هر پرسشنامه حاوی  
 : حیطه تکاملی تقسیم شده که عبارتند از 5تر مرتب شده است. سوالات هر پرسشنامه به های سختتر به فعالیتآسان
 ها.. حیطه برقراری ارتباط: مثل آغون کردن، صدا درآوردن از دهان، گوش کردن و درک معنی گفته1
 . حیطه حرکات درشت: یعنی حرکات تنه، بازوان و پاها۲
 شود. . حیطه حرکات ظریف: که مربوط به حرکات ظریف دست و انگشتان آن می۳
 های فردی، کارهای اجتماعی مثل بازی در جمع بازی با اسباب بازی و.... تمرکز دارد.اجتماعی که بر بازی  -دی . حیطه فر4
 ها است. : که شامل یادگیری و بازی با اسباب بازیمشکل حل حیطه. ه

نیز برای کسب نظرات کلی والدین در نظر گرفته شده است. هر یک از سوالات    "یا "ارزیابی کلی  در هر پرسشنامه یک "بخش عمومی"
 پرسشنامه واجد چند ویژگی است: 

 دهد.شاخص تکاملی مهمی را مورد سوال قرار می -۱
)ضریب تکاملی متوسط( را مطرح کرده است و در مورد کودک    ۱۰۰تا    ۷۵رفتار مناسب کودکان آن گروه سنی با ضریب تکاملی   -۲
 نماید.ورد نظر سوال میم
 در طرح هر سوال سعی شده درک سوال و امکان مشاهده رفتار مورد نظر در کودک برای والدین راحت باشد.  -۳



در طراحی متن از کلماتی استفاده شده که افرادی با سطح سواد پنجم ابتدایی بتوانند متوجه معنی آن شوند. هر کجا که لازم بوده    -۴
 این ویژگی در ترجمه سوالات نیز رعایت شده است (. )ه شده تا والدین سوالات را بهتر درک کنند. توضیحات کافی داد

 تر نماید.در هر کجا ممکن بوده در کنار هر سوال تصویر کوچکی هم اضافه شده تا مفهوم سوال را روشن ۵
 ال گنجانده شده است. هایی از رفتار مورد نظر در سودر جاهایی که لازم و امکان پذیر بوده مثال -6

تواند انجام دهد والدین باید پاسخ "بله " را علامت بزنند. زمانی که فعالیت مورد چنانچه کودک فعالیت ذکر شده در هر سوال را می
کودک اشاره بصورت گهگاه یا به تازگی از کودک سر زده باشد پاسخ »گاهی« را باید انتخاب و جواب »هنوز نه« نشانگر آن است که  

 هنوز این رفتار یا فعالیت بخصوص را انجام نداده یا از خود بروز نداده است. 
به همراه هر پرسشنامه یک فرم اطلاعات فردی کودک و خانواده نیز وجود دارد که نام و مشخصات کودک، خانواده و تکمیل کننده 

 شود.  پرسشنامه در آن درج می 
 درگیر کردن والدین

جهت انجام این تست )بر اساس سن مناسب هر پرسشنامه( قدم بعدی این است که والدین را مطلع نماییم که    پس از انتخاب کودکان
 کودک آنها آمادگی شرکت در برنامه ارزیابی تکاملی را دارد و نیاز به همکاری فعال ایشان داریم. 

 توضیح دادن راجع به پرسشنامه
یدا کردند قدم بعدی این است که آنها را با پرسشنامه و چگونگی تکمیل آن آشنا کنیم. وقتی پدر و مادر آگاهی کافی نسبت به برنامه پ

 توضیحات ما درباره پرسشنامه باید شامل موارد زیر باشد:
تواند انجام دهد طراحی شده است. مطمئن شوید که اند یا نمی توتوضیح دهید که پرسشنامه برای تعیین کارهایی که هر کودک می   -۱

 های مورد اشاره در پرسشنامه را انجام دهد. اند که کودک آنها ممکن است نتو اندهمه فعالیتمادر به خوبی متوجه شدهپدر و 
های مورد نظر را در کودک خود بررسی، ارزیابی کرده و سپس به بر اهمیت این نکته تأکید کنید که آنها باید هر یک از فعالیت  -۲

 سوالات پاسخ دهند.
شوند: بخش برقراری ارتباط، حرکات درشت، حرکات ظریف، بخش حل مسئله  بخش اصلی تقسیم می  5د که سوالات به  توضیح دهی  -۳

ها در فضای مربع کوچک کنار آن علامت زده  اجتماعی. در این بخش هر سوال پاسخ دارد که باید تنها یکی از پاسخ-و بخش فردی
قادر است فعالیت مورد نظر را انجام دهد. »گاهی« به معنی آن است که    »بلی« به معنی آن است که کودک در حال حاضر  شود.

 کودک به تازگی شروع به انجام فعالیت مورد نظرکرده. »هنوز نه« به معنی آن است که کودک هنوز شروع به انجام آن نکرده است. 
»بلی« یا »خیر« دارند و گاهی در صورتی در بخش چهارم یا »بخش عمومی« یا ارزیابی کلی معمولا شش سوال وجود دارد که پاسخ  

 که قید شده باشد باید پاسخ را شرح داد. 
دهد یا بندرت  داده است ولی در حال حاضر آن را انجام نمیآید که کودک فعالیت مورد نظر را قبلا انجام میتوضیح دهید گاهی پیش می

داده ولی دیگر انجام فتن پرسیده باشد، که کودک قبلا آن را انجام می دهد. مثلا اگر سوال پرسشنامه درباره چهار دست و پا ر انجام می
ها سوال شده و اینک کودک بدون کمک و تکیه دادن دهد و به جای آن راه میرود؛ یا مثلا درباره نشستن همراه با تکیه دادن به دستنمی

  گاهی پدر و مادر به خوبی متوجه موضوع)بلی« بدهند. تواند بنشیند، در این صورت باید به سوال مورد نظر هم پاسخ » به دستش می
داده است یا خیر، در این صورت  اند که آیا چند وقت پیش کودک آنها فعالیت مورد نظر را انجام میشوند یا اینکه فراموش کرده نمی

 .(توانید کمکشان کنید و پاسخ آنها را اصلاح کنیدشما می
پرسشنامه را به موقع تکمیل کرده و به شما برگردانند. حتما روی پرسشنامه در محلی که تعیین شده نام  به پدر و مادر تاکید کنید که  

خود، آدرس و شماره تلفنی که والدین در صورت نیاز بتوانند با شما تماس بگیرند را ذکر نمایید تا چنانچه سوال یا مشکلی در مورد  
 کنند، رفع کنند. تکمیل پرسشنامه پیدا می

سالگی، ))سن    ۲اند )کودکان نارس( باید تا رسیدن به سن  هفته زودتر از موعد مقرر به دنیا آمده  ۳برای کودکانی که بیشتر از    -6

ای را که مطابق سن اصلاح شده است در اختیار آنها گذاشت. برای محاسبه سن اصلاح اصلاح شده(( آنها را حساب کرد و پرسشنامه 
ای مراجعه ماهه ۹ماه زودتر به دنیا آمده باشد از سن کنونی او کم کرد. مثلا اگر شیرخوار    ۹ه کودک از  شده باید هر چند هفته را ک 

ماه( را از سن تقویمی کنونی   ۲هفته )یعنی تقریبا  ۸تر از موعد مقرر به دنیا آمده بود، برای محاسبه پس از اصلاح،  هفته زود   ۸کرد که  
 ه ک ماهگی باید تکمیل شود.کنیم و لذا برای او پرسشناماو کم می

 به پدر و مادر تاکید کنید که تکمیل پرسشنامه را تبدیل به یک بازی خانوادگی کنند تا همگی از آن لذت ببرند. -7
به پدر و مادر توضیح دهید که در صفحه اول هر پرسشنامه علاوه بر اینکه باید به تعدادی سوالات عمومی در مورد کودک پاسخ   -۸

 مشخص و معلوم کنند که چه کسی در خانه مسئول پر کردن پرسشنامه است.  دهند باید
پس از اینکه مطمئن شدید پدر و مادر در مورد چگونگی تکمیل پرسشنامه کاملا آگاه شدند پرسشنامه مربوط به گروه سنی کودک را  

 ردانند. در اختیار شان قرار دهید تا در منزل تکمیل کرده و ظرف چند روز آینده به شما برگ
 نکات قابل توجه 

  توان از یک ماه قبل تا ماه بعد از گروه سنی قید شده بر روی آن استفاده کرد. پس توجه داشته باشید که هر پرسشنامه را تنها می  -۱
ا  ت  ۱۱توان برای کودکان  ماهگی را تنها می  ۱۲استفاده از هر پرسشنامه یک »محدوده« دارد. به عنوان مثال پرسشنامه مخصوص  

 ماهه استفاده کرد.  ۱۳
 : نماییماگر به هر علتی ناچار هستیم پرسشنامه را برای کودکی خارج از محدوده سنی مورد نظر تکمیل کنیم به طریق زیر عمل می  -۲

گفتیم ماهگی را در اختیار داریم و همانطور که قبلا  48ماهگی و   42های ماهه به ما مراجعه کرده ولی ما پرسشنامه 44مثلا کودکی 
ماهگی برای   42توان از یک ماه قبل تا یک ماه بعد از گروه سنی مورد نظر استفاده کرد. یعنی پرسشنامه  هر پرسشنامه را تنها می 



ماهه قابل استفاده است. در این صورت ابتدا از پرسشنامه   49تا    47ماهگی برای کودکان    48ماهه و پرسشنامه    43تا    41کودکان  
کنیم. اگر موفق شدیم برای تمام سوالات پرسشنامه از کودک پاسخ "بلى" بگیریم. ماهگی( استفاده می 42)در اینجا مربوط به سن کمتر 

کنیم. اگر بازهم همه پاسخ ما بلی بود که هیچ )یعنی نتیجه بسیار خوب و مطلوب است( در پرسشنامه سن بالاتر را برای او امتحان می
شود. اگر نتوانستیم برای تمام سوالات پرسشنامه دوم پاسخ بلی بگیریم باید  کودک مزبور ثبت میاین صورت هر دو پرسشنامه به نام  

پرسشنامه سن بالاتر را به پدر و مادر بدهیم که به خانه ببرند و هر گاه سن کودک به سن مورد نظر برای سوالات آن پرسشنامه رسید 
  15ها بیشتر از  ماهگی( پاسخ بیش از نیمی از سوال  42تر )در اینجا  مه سن پایین آن را تکمیل کرده و بازگردانند. اما اگر در پرسشنا

سوال( خیر بود، در اینصورت باید این نکته را با قلم قرمز و خط درشت روی پرسشنامه یادداشت کرده و علامت زد و کودک را به 
ی بیشتر نزد متخصص امر بفرستیم. حتی در این همراه برگه ارجاع مخصوص )که حاوی شماره تماس و آدرس است( برای ارزیاب 

ماهگی( رسید برای اطمینان بیشتر باز هم او را با آن پرسشنامه مورد ارزیابی    48حالت هم وقتی کودک به سن مناسب پرسشنامه بعدی )

 دهیم.قرار می 
توانند  سواد یا کم سواد که نمی ران و مادران بیاین پرسشنامه برای والدین با حداقل تحصیلات پایان ابتدایی طراحی شده است. لذا پد -۳

خود آن را تکمیل کنند باید این کار را به کمک یک فرد با سواد دیگر در همان خانه انجام دهند. در این صورت فرد باسواد باید سوالات 
سشنامه شرح حال کودک و خانواده«  »پر  ۲را برای پدر و مادر بخواند و پاسخ مورد نظر آنها را علامت بزند، در این حالت در بند  

 بازهم پدر و مادر باید به عنوان فرد تکمیل کننده برسشنامه تلقی شوند. 
خواهیم  زنیم والدین در بازگرداندن به موقع پرسشنامه همکاری لازم را نخواهد کرد از ایشان میدر صورتیکه به هر علت حدس می  -۴

( آن را تکمیل کنند. در این حالت چنانچه لازم بود و پدر و مادر در تکمیل پرسشنامه  که در همان محل )مرکز بهداشت یا مهد کودک
به سوال یا مشکلی برخورد کردند کمک به آنان در فهم بهتر مطالب مجاز است. البته حتی الامکان باید از پر کردن پرسشنامه در محلی 

شته باشیم که این وسایل در محل موجود نباشد )مانند مداد و کاغذ، خارج از منزل خودداری کرد زیرا ممکن است به وسایلی نیاز دا
آینه، مکعب، اسباب بازی و...( به علاوه خارج از منزل ممکن است پدر و مادر دقت کافی حوصله و توجه لازم را نداشته باشد. از  

 طرفی کودک نیز ممکن است در محیط بیگانه همکاری لازم را نداشته باشد.
ای یادداشت کرده و سپس به مل در هر یک از مراحل اجرای طرح به مشکلی برخورد کردید حتما آن را در برگه جداگانه چنانچه در ع

 مجریان مطالعه ارائه نمایید. 
خورد. این  از پرسشنامه یک سری سوالات عمومی مانند "آیا نگرانی بخصوصی در مورد فرزند خود دارید؟" به چشم می  یدر بخش

های احتمالی پدر و مادر در مورد فرزند شود ولی اهمیت آن در آن است که ما را با نگرانی بخش در امتیاز دهی به کودک گنجانده نمی 
هایی از سوی پدر و مادر مواجه شویم، صرف نظر از امتیاز اخذ شده توسط کودک، باز هم  ن نگرانی سازد، هر گاه با چنیخود آشنا می

 تر کودک ارجاع شود.های دقیق شود موضوع را جدی تلقی کرده، برای ارزیابی توصیه می
 نقاط برش

تر دارد یا نه، از "نقاط  های دقیق ارزیابی   برای تعیین اینکه کودک مورد نظر نیاز به پیگیری و  ASQهمانطور که قبلا ذکر شد، آزمون  
کند. نقطه برش در واقع امتیازی است که عملکرد متوسط گروه کثیری از کودکان را در یک گروه سنی بخصوص و برش" استفاده می 

عداد زیادی از  های آماری بر روی تسازد. این نقاط برش بعد از مطالعات گسترده و بررسی به تفکیک هر حیطه تکاملی نمایان می 
گردد. نقاط برش بر روی برگه "نقاط برش پرسشنامه سنین و مراحل " برای هر سن بخصوص در حیطه تکاملی کودکان تعیین می

 اند. مورد نظر ثبت شده
 های کامل نحوه امتیاز دهی نهایی به پرسشنامه

 داریم:های زیر را بر می برای این منظور به ترتیب قدم
 

کنیم. اگر تمام سوالات دارای  اند جست و جو میپرسشنامه را برای یافتن احتمالی سوالاتی که پدر و مادر بدون پاسخ گذاشتهابتدا    -
جواب مانده بود، مطابق توضیحاتی که در بخش بعدی، یعنی "نحوه امتیاز دهی  دارید. ولی اگر سوالی بی پاسخ بودند، قدم دوم را بر می 

 کنیم.جواب دارند" داده خواهد شد، اقدام میسوالات بیهایی که به پرسشنامه 
دهد و داده و هم اکنون دیگر انجام نمیگاهی ممکن است پیش بیاید که کودک فعالیتی را که در سوال مطرح شده است قبلا انجام می -۲

آن سوال پاسخ بلی داد. اما بهر حال احتمال  دهد. در این صورت باید به  از نظر تکاملی( انجام می )تری را  به جای آن فعالیت پیشرفته 
دارد که پدر و مادر کودک علیرغم توضیحات کافی در این خصوص بازهم به اشتباه در چنین پاسخ »هنوز نه« یا »گاهی« را علامت  

 امتیاز را برای  ،۱۰زده باشند. در این صورت باید هنگام امتیاز دهی باز هم همان 
یا صفر امتیاز را برای این منظور در پرسشنامه هر جا که لازم بوده این موضوع یادآ وری شده    5ه  آن سوال بخصوص قائل شد، ن 

 است. 
امتیاز برای پاسخ »گاهی« و صفر امتیاز برای پاسخ   5  امتیاز برای پاسخ »بلی«،  ۱۰به هریک از سوالات، با در نظر گرفتن    -۳

 از دهید.»هنوز نه«، در قسمت فضای خالی کنار هر سوال، امتی
 های تکاملی را جمع بندی کنید.امتیازات مربوط به هر یک از حیطه  -4
های تکاملی را با »نقطه برش« اعلام شده در برگه »نقاط برش پرسشنامه سنین و مراحل«  امتیازات مربوط به هر یک از حیطه   -5

 برای همان حیطه تکاملی در گروه سنی مورد نظر، مقایسه کنید.



های تکاملی از نقطه برش اعلام شده کمتر یا بر آن منطبق بود کودک باید برای پیگیری و  تیازات در هر یک از حیطه چنانچه ام  -6
 تر ارجاع شود.های دقیق ارزیابی 

خورد.  در این بخش از پرسشنامه یک سری سوالات عمومی مانند »آیا نگرانی بخصوصی در مورد فرزند خود دارید؟«، به چشم می  -7

های « احتمالی پدر و مادر در شود ولی اهمیت آن در آن است که ما را با »نگرانیش در امتیاز دهی به کودک گنجانده نمیاین بخ
شویم، صرف نظر از امتیاز اخذ شده توسط  هایی از سوی پدر و مادر مواجه میسازد، هر گاه با چنین نگرانیمورد فرزند خود آشنا می
 کودک ارجاع شود. ترهای دقیق موضوع را جدی تلقی کرده، برای ارزیابی شودکودک، باز هم توصیه می 

 جواب دارند: هایی که سوالات بینحوه امتیاز دهی نهایی به پرسشنامه
سوال از هر یک از    ۲دهند. باید توجه داشت که اگر بیش از  آید که پدر و مادر به تمام سوالات پرسشنامه پاسخ نمیگاهی پیش می

تکاملی بدون پاسخ باشد، امتیاز دهی صحیح به آن حیطه تکاملی ممکن نخواهد بود. اگر چنین وضعیتی پیش آمد ابتدا باید های  حیطه 
های مورد نظر دریافت شد، مطابق  تلاش کنید با پدر یا مادر صحبت کرده پاسخ سوالات مورد نظر را از آنها دریافت کنید. چنانچه پاسخ

 مده بود، عمل کنید.توضیحاتی که در بخش قبلی آ
دهند که در مورد پاسخ صحیح اطمینان ندارند یا در مورد اینکه کودک آنها فعالیت  گاهی پدر و مادر به این علت به یک سوال پاسخ نمی

 دهد یا نه، نگرانی و شک دارند.مورد نظر را به درستی انجام می 
، باید از روش »امتیازدهی نسبی« استفاده کرد. دراین روش کودک به  در هر حال اگر برخی از سوالات همچنان بدون پاسخ باقی ماند

شود. ابتدا اگر فقط به یکی از سوالات یک حیطه تکاملی پاسخ داده  ها پاسخ نداده اند، متضرر نمیخاطر سوالاتی که پدر و مادر به آن
یازی برای سوال بدون پاسخ( بر تعداد سوالات پاسخ داده  نظر گرفتن امت نشده بود با تقسیم کردن امتیاز کلی آن حیطه تكاملى )بدون در

توان مانند موارد دیگر با ))نقطه برش(( آن حیطه تکاملی  آید. سپس آن رقم را به امتیاز نهایی را میبدست می ۱۰تا  ۰شده، رقمی بین 
 مقایسه و اقدامات بعدی را مانند گذشته انجام داد.

دهیم با این تفاوت که  حیطه تکاملی بدون پاسخ باقی مانده بود، همان محاسبات قبلی را انجام میدر صورتیکه دو سوال از سوالات یک 
)بدون در نظر گرفتن امتیازی برای سوالات بدون پاسخ( بر تعداد سوالات   رقم بدست آمده از تقسیم کردن امتیاز کلی آن حیطه تکاملی

کنیم و سپس آن را به امتیاز کلی همان حیطه ، ابتدا دو برابر )ضرب در دو( میخو اهد بود  ۱۰تا    ۰پاسخ داده شده را که رقمی بین  
 نماییم.اضافه می

سوال حیطه تکاملی حرکات درشت در پرسشنامه ک ماهگی پاسخ داده باشند، که  6 از سوال هبه عنوان مثال اگر پدر و مادری تنها به 
 0امتیاز( و یک سوال پاسخ »هنور نه « )  0سوال پاسخ »گاهی« )  1امتیاز(،    ۳۰»بلی« )مجموعا معادل    سوال پاسخ  ۳از آن میان  

امتیاز خواهد بود، که وقتی بر تعداد سوالات پاسخ داده   35امتیاز( داشته باشد، جمع امتیازات حیطه تکاملی حرکات درشت کودک آنها 
کنیم  ( جمع می35را با جمع امتیازات حیطه تکاملی حرکات درشت کودک ) ۷ین رقم آید ابدست می ۷سوال( تقسیم گردد، رقم  5شده )

  40.1 "امتیاز نهایی" کودک از حیطه تکاملی حرکات درشت است که در مقایسه با نقطه برش مربوط به آن سن )که ، 42و نهایتأ عدد 

رود و نیاز به ارجاع برای بررسی طور طبیعی پیش می باشد( حکایت از آن دارد که تکامل کودک در حیطه تکاملی حرکات درشت بمی
سوال پاسخ داده شده بود که از    6سوال از    4تر ندارد و اگر در مورد همان کودک مثال زده شده در بالا، تنها به  های دقیق و ارزیابی 
وقتی بر تعداد سوالات پاسخ داده شده    خواهد بود، که  25سوال پاسخ »بلی« و بقیه مانند قبل بود، جمح امتیازات آن حیطه    ۲آن میان  

آید که وقتی با جمع امتیازات  بدست می 12.5 کنیم، عددرا ضرب در دو می 6.25 آید. عددبدست می 6.25 سوال( تقسیم شود، عدد 4)
( 40.1که )شود. با توجه به نقطه برش مربوط به آن سن  حاصل می  37.50  ( جمع شود. امتیاز نهایی25حیطه تکاملی مورد نظر )

 است، دو هفته دیگر با تلاش مجدد تست کرد. 
 توجه:

سوال بدون پاسخ باقی مانده بود و به هیچ وجه نتوانستیم پاسخ آن سوالات را با صحبت با پدر یا   ۲اگر در هر حیطه تکاملی بیش از  
 مادر اخذ نماییم، امتیازدهی به آن حیطه تکاملی ممکن نخواهد بود و باید حذف گردد.

 ش ثبت اطلاعات رو
ای رسیده ایم که خلاصه اطلاعات پرسشنامه کودک، پس از جمع بندی امتیازات هر حیطه تکاملی با توجه توضیحات اکنون این به مرحله

داده شده در بخش قبلی، باید در فرم »خلاصه نتایج تکامل کودک« ثبت شود. در این فرم، امتیاز هر حیطه تکاملی به تفکیک، به دو  
شود. بدین صورت که ابتدا جلوی عنوان هر حیطه تکاملی جمع امتیاز آن حیطه  »عددی« و پر کردن، دایره توخالی ثبت میصورت  

در جدول مربوطه وارد شده و سپس در قسمت دایره برحسب نوع جواب )بلی، گاهی، هنوز نه( به هر یک از سوالات مربوط به هر 
ر همین برگه، بخشی نیز برای وارد کردن گروه سن کودک وجود دارد که باید تکمیل گردد.  شود. دحیطه تکاملی، دایره مربوطه پر می

باید   برای ارزیابی تکاملی،  بار مراجعه کودک  توجه شود که در هر  نگهداری شود،  باید در پرونده خانوار کودک  تکمیل شده  فرم 
 ک اضافه گردد.پرسشنامه مناسب سن او تکمیل و سپس خلاصه نتایج آن در این فرم کود

 روش ارجاع 
شود برای پس خوراند به  بیشتر کودکان مورد ارزیابی، امتیازات بالاتر از نقطه برش کسب خواهند کرد. در این صورت توصیه می 

یادآوری  پدر و مادر، به ایشان اعلام شود که تکامل کودک آنها در حال طی کردن یک روند خوب و طبیعی است. ضمنا باید به ایشان 
نمود که زمان بررسی بعدی کودک چه زمانی است و بر اهمیت تکرار ارزیابی در سنین مختلف تأكید نمود. این تاریخ را جهت یاد 

 آوری پدر و مادردرکارت رشد کودک نیز وارد نمایید. 
 کنیم: ه است به طریق زیر عمل میتر از نقطه برش شدهای تکاملی پاییندر مورد کودکانی که امتیاز آنها در حداقل یکی از حیطه 

 در هر حالتی، باید از نگران وآشفته کردن پدرو مادر پرهیز کرد.  -۱



دهید، به آنها اعلام کنید که نتایج هر چه زودتر یا طی تماس تلفنی و یا طی یک ملاقات حضوری که با پدر و مادر ترتیب می   -۲
 تر بر روی کودک آنها لازم است. تر و تخصصییق های دقارزیابی حکایت از این داشته است که بررسی 

زبان مادری با بومی آنها، سخن    به  ترجیحا  و   آنها  اجتماعی  ۔ با پدر و مادر به زبان کاملا ساده و قابل فهم برای سطح تحصیلی  -3

 بگوئید. 
های بعدی معلوم خواهد  آن با بررسیتاکید کنید که نتایج این مرحله از ارزیابی ممکن است صحیح و دقیق نباشد و صحت و سقم    -3

 شد.
 از استفاده از کلماتی چون »تست یا آزمون« »رد شدن از تست « »غیر طبیعی« و امثالهم خودداری کنید. -٥
 در مورد امتیازات اخذ شده توسط کودک و مقایسه آن با نقطه برش به پدر و مادر توضیح دهید و سپس کنونی کودک تاکید نمائید. -6
تر به آنها مراجعه کنند، با اعلام نام، آدرس،  تر و تخصصیهای دقیق توانند جهت ارزیابی پدر و مادر متخصصینی را که می  به  -7

 .شماره تلفن و خدماتی که توسط ایشان قابل ارائه است، معرفی نمایید
  



 
   پرسشنامه سنین و مراحل

A.S.Q 
 

 جنس: نام خانوادگی کودک:  نام کودک:
شده:........   تاریخ تولد:   //  اصلاح  سن 

 ماه 
 نام تکمیل کننده:

 تلفن تماس تکمیل کننده:  تاریخ تکمیل:  نسبت تکمیل کننده با کودک: 

 روستا: شهرستان:  استان: 
 شماره تلفن مرکز:  نام پرسشگر:  نام مرکز:

 

پاسخ   یآزمون مهم فراهم شده است برا  ینکودک شما با ا  یابیاکنون که امکان ارز  ،یپدر و مادر گرام
 یید: به چند نکته مهم زیر توجه فرما ASQدادن به سوالات پرسشنامه 

مورد اشاره در   ی هایتشده است که کودک ممکن است نتواند تمام فعال یطراح یطور پرسشنامه -1
 . یدموضوع متعجب با ناراحت نشو ینآن را انجام دهد و از ا

ارتباط )که عمدتاً   ی( بخش برقرار1اند: )شده  یطراح  یبخش اصل  ۵هر سن در    یبرا  سوالات  -2

( بخش حركات درشت )که عمدا مربوط به حرکات پاها و ۲)  است(  ییمربوط به سخن گفتن و شنوا
(  ۴ها و انگشتان است( )که عمدتاً مربوط به حرکات دست)  یفرکات ظر( بخش ح۳بازوها است( )

)که عمدتاً    ی اجتماع  -ی( بخش شخص۵است( و )  یممسئله )که عمدتاً تا مربوط به درک مفاه  حل   بخش
 یک یانو هم در پا یبخش کل یکاست(،  یکودک یاجتماع یو رفتارها یفرد یتا مربوط به رفتارها

 .هستند یسوالات آن عموموجود دارد که  یبخش اصل
مورد اشاره در آن سوال را    یتفعال یدحتما با ید،در مورد پاسخ هر کدام از سوالات اگر شک دار -۳

 . یدو سپس به سوال پاسخ ده یدبا کودک خود امتحان کن
 یددارد. توجه داشته باش  « هن هنوز  »   و  ی« گاه» ،  ی« بل» پاسخ    ه، هر سوال سیبخش اصل  5در    -۴

است   «خیر» ا ی « بله» ها ، پاسخی« بخش کل» و در  .ها علامت زده شوداز پاسخ  یکیفقط  یستیکه با
 . در پاسخ به سوالات نوشته شود یکوتاه یحتوض یدهم با یو گاه

مورد نظر   یتاست که کودک در حال حاضر قادر است فعال  ینا  یبه معن  «بلى»   پاسخ -
 را انجام دهد. 

مورد    یتشروع به انجام فعال  یاست که کودک به تازگ  ینا  یبه معن  ی« گاه» اسخ  پ -
 نظر کرده است.

مورد نظر نکرده   یتاست که کودک هنوز شروع به فعال  ینا  یبه معن  « هنوز نه» پاسخ   -
 است.  

  ی داده است ولمورد نظر را قبلا انجام می  یتکه کودک فعال  یدآمی   یشپ  یماه  یدتوجه داشته باش  -5
دهد با  یرا انجام نم  یقبل  یتآن فعال  یگرد  ،گرفته است  یادرا    یتریشرفته پ  یتفعال  ینکها  یلحالا به دل

اگر کودک شما  « رود؟کودک چهار دست و پا می یاآ» دهد. مثلا اگر سوال شده است  بندرت انجام می 
« را  یپاسخ »بل یدصورت باز هم با ین رود، در اراه می  یگرالا دح یرفته ولقبلا چهار دست و پا می

 ید. علامت بزن
  ی ن مناسب براسدارد، تا اولا سن کودک از    یتاهم  یارپرسشنامه بس  یعپر کردن و برگرداندن سر  -6

اشکال در تکامل او اقدام    یندر صورت وجود کوچکتر  یاپاسخ دادن به سوالات پرسشنامه نگذرد و ثان
از آن    هک  یو هر چه زودتر به محل  ییدفرما  یلبه موقع انجام شود. پس پرسشنامه را به موقع تکم

 . ید، برگردانیداگرفته  یلتحو
، تا هم شما و هم کودکان از آن  ییدنما یلتبد یخانوادگ یباز یکپاسخ به سوالات پرسشنامه را به  -۷

 باشد.  یپرسشنامه آماده باز یلهنگام تکم . بهتر است کودکیدلذت ببر
است    ی. منظور کسیدنمامی  یل پرسشنامه را تکم  یکه چه کس  ییدمشخص فرما  یستیکه با  یدکن  توجه  -8

منظور نام   یندهد. به ادارد و او است که به سوالات پاسخ می یشتریکه در مورد کودک اطلاعات ب
 . یسیدنامه بنوو نسبت او با کودک را در قسمت بالا در پرسش

که   یدر پاسخ دادن به سوالات پرسشنامه با شماره تلفن مرکز  لدر صورت بروز هر گونه مشک  -9
 . یریدتماس بگ ید،اکرده یافتپرسشنامه را از آنجا در

 یید. نما یلکرده، تکم یافتماه بعد از مرکز در ۲ یدرا با یکه پرسشنامه بعد یمکنمی یآور یاد -۱۰

ماهگی 4  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 حیطه برقراری ارتباط 
    

  هنوز نه  گاهی بله  
 ــ    زند؟ آیا کودک در بیداری لبخند می  -1  ــــ
کند، آیا با دیدن شما  زمانی که نزد کودک نیستید و او گریه می  -2

 سازد؟اش را متوقف میگریه 
   ــ   ــــ

ای را گریه شنود  آیا زمانی که صدایی غیر از صدای شما می  -3
 سازد؟متوقف می

   ــ   ــــ

 ــ    زند؟ آیا جیغ می -4  ــــ
 ــ    خندد؟آیا با صدای بلند می -5  ــــ
بازی  -6 به اسباب  نگاه میآیا زمانی که  کند از خودش صدا  ها 

 آورد؟ درمی
   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 

      حیطه حرکات درشت
  نه هنوز  گاهی بله  
در حالی که کودک به پشت خوابیده )طاقباز(، آیا سرش را به   -1

 دهد؟ طرفین حرکت می

   ــ   ــــ

در خالی که کودک روی شکمش خوابیده و سرش را بالا نگه   -2

می آیا  است  )بدون  داشته  بیاورد؟  پایین  را  تواند خودش، سرش 
 اختیار بیفتد؟( اینکه سرش بی 

   ــ   ــــ

مدت    -3 به  را  روی شکمش خوابیده، سرش  کودک  که  زمانی 
دارد طوری که فاصله با کف زمین  ثانیه بالا نگه می  15حداقل  
 انگشت بسته باشد؟  4یا  3حدود 

 

   ــ   ــــ



زمانی که روی شکمش خوابیده است، آیا سرش را بالا آورده،   -4
می نگاه  اطرف  این  به  انجام  )حین  میکند؟  او  به کار،  تواند 

 هایش نیز تکیه دهد.( دست

 
 

   ــ   ــــ

می   -5 قرار  نشسته  وضعیت  در  را  کودک  که  آیا  زمانی  دهید، 
 دارد؟ سرش را صاف نگه می

   ــ   ــــ

در حالیکه کودک به پشت خوابیده، آیا انگشتانش را روی سینه   -6

 رساند؟ به هم می

 

   ــ   ــــ

 
  

جمع  
 کل 

 ــ  ــــ

 

 

 

      حیطه حرکات ظریف 
  هنوز نه  گاهی بله  
هایش را به طور کامل و آیا کودک انگشتان دست  -1

کند؟ )در مقایسه با حالت مشت شده  یا تا حدی باز می
 انگشتان در دوران نوزادی( 

 

   ــ   ــــ

بازی را در دست کودک    -2 زمانی که یک اسباب 

 دهد؟برای مدت کوتاهی تکان میگذارید، آیا آن را  می

   ــ   ــــ

می   -3 را  لباسش  کودک  چنگ  آیا  آن  به  یا  و  گیرد 

 زند؟ می

   ــ   ــــ

کودک    -4 دست  در  را  بازی  اسباب  یک  زمانیکه 
گذارید، آیا در حالی که حدود یک دقیقه نگاه داشته، می

 جود؟ دهد یا میکند، آن را تکان میبه آن نگاه می

   ــ   ــــ

نگاه   -5 نشسته  وضعیت  در  را  کودک  حالیکه  در 
داده قرار  شکمش  روی  بر  یا  زمین  داشته،  آیا  اید، 

 زند؟ جلوی خود را با انگشتان جنگ می

   ــ   ــــ

نگاه   -6 نشسته  وضعیت  در  را  کودک  که  زمانی 
اید، آیا برای گرفتن اسباب بازی نزدیک خودش،  داشته

کند، هرچند که ممکن  دراز می دستش را به طرف آن 
 است دستش به آن نرسد؟

   ــ   ــــ

 
  

جمع  
 کل 

 ــ  ــــ

 
 



 
 

 

 

 

  حیطه حل مسئله
   

 

  هنوز نه  گاهی بله  
زمانیکه یک اسباب بازی را مقابل صورت کودک )در   -1

دهید، فاصله تقریبا یک وجب( به آرامی به طرفین حرکت می
کند و گاهی نیز سرش  بازی را دنبال میاسبابهایش  آیا با چشم

 چرخاند؟را می

   ــ   ــــ

زمانی که یک اسباب بازی را در مقابل صورت کودک    -2
)در فاصله تقریبا یک وجب( به آهستگی به بالا و پایین حرکت 

 کند؟بازی را دنبال میهایش اسبابدهید، آیا با چشممی

   ــ   ــــ

اید، آیا به کودک را در حالت نشسته نگاه داشتهزمانی که  -3
اسباب بازی )در حدود اندازه یک فنجان یا جغجغه( که روی 

 کند؟اید نگاه میمیز یا زمین در مقابلش قرار داده 

   ــ   ــــ

قرار   -4 خود  کودک  دست  در  را  بازی  اسباب  که  زمانی 
 کند؟دهید، آیا به آن نگاه میمی

   ــ   ــــ

زمانی که یک اسباب بازی را در دست کودک خود قرار  -5
 برد؟ دهید، آیا آن را به دهانش میمی

   ــ   ــــ

در حالیکه کودک به پشت خوابیده، آیا دستش را به اسباب    -6
 دهد؟اید حرکت میای که از بالا آویزان کردهبازی 

 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     اجتماعی  -حیطه شخصی
  هنوز نه  گاهی بله  

 کند؟هایش نگاه میآیا کودک به دست -6

 

   ــ   ــــ



رساند، آیا هایش را به هم می زمانی که کودک دست   -2
 کند؟ با انگشتانش بازی می

   ــ   ــــ

بیند زمانی که کودک پستان مادر یا بطری شیر را می   -3

 شیر خوردن است؟ فهمد که وقت  آیا می

   ــ   ــــ

خورد آیا با دست آزاد خود  زمانی که کودک شیر می  -4
گیرد و یا هنگام شیر خوردن از بطری پستان مادر را می

می نگاه  سعی  دست خود  دو  هر  با  را  کند شیشه شیر 
 دارد؟ 

   ــ   ــــ

پیش از اینکه به کودک خود لبخند بزنید و یا با او    -5

 زند؟کنید، آیا با دیدن شما لبخند میصحبت 

   ــ   ــــ

قرار   -6 بزرگ  آینه  یک  روبروی  کودک  که  زمانی 
زند یا با خودش غان و  گیرد، آیا به خودش لبخند میمی

 کند؟غون می

                          
             

 
 

            
 
 
 
 
 
 
 

                                                              

   ــ   ــــ

   مــوارد کلــی 

 خیر بله  

 .شنود؟ اگه نه توضیح دهیدبنظر شما آیا کودکتان خوب می -1

 ...............................................................................
 ......................................................... 

  

کند؟ اگر نه توضیح  آیا کودک از دو دست خود در یک حد استفاده می  -2

 دهید 
............................................. ..................................

 ......................................................... 

  

کنید تا در حالت ایستاده قرار گیرد، زمانی که به کودکتان کمک می -3
 ایستد؟ اگه نه توضیح دهید آیا در اکثر مواقع روی کف پاهایش می

 ...............................................................................
 ......................................................... 

  

آیا سابقه ناشنوایی و یا مشکلات شنوایی در دوران کودکی اعضای   -4

 ی هر یک از وال خانواده
 توضیح دهید. . دین وجود دارد؟ اگر بله 

 ...............................................................................
 ......................................................... 

  



 
 
 
 
 

 
 
 
 

     حیطه برقراری ارتباط 
  هنوز نه  گاهی بله  
 ــ    زند؟ آیا کودک جیغ می -1  ــــ
کند، آیا از زمانی که کودک با صدای خودش بازی می -2

را   یا خر خر  قرقر  مثل  حلقی  یا  کلفت  خودش صداهای 
 آورد؟ درمی

   ــ   ــــ

را صدا    -3 او  و  هستید  کودک  دید  از  که خارج  زمانی 

 گردد؟کنید، آیا به سمت شما برمیمی

   ــ   ــــ

گردد تا  کودک برمیآید، آیا زمانی که صدای بلندی می  -4
 ببیند آن صدا از کجا آمده؟ 

   ــ   ــــ

از    -5 را  »با«  آیا کودک صداهایی مانند »دا«، »گا«، 

 آورد؟ خودش درمی

   ــ   ــــ

درمی  -6 خودش  از  کودکتان  که  را  اگر صداهایی  آورد 

 کند؟تقلید کنید، آیا آن صداها را بعد از شما تکرار می

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      حیطه حرکات درشت
 

 گاهی بله 
هنوز  

 نه 
 

در حالی که کودک به پشت خوابیده است، آیا پاهایش را تا    -1

 آورد؟ ها را ببیند، بالا می حدی که بتواند آن
 

   ــ   ــــ

هایش  زمانی که کودک روی شکمش خوابیده است، آیا دست  -2

اش را کاملا از کف زمین بالا را از آرنج صاف کرده و سینه 
 آورد؟ می
 

   ــ   ــــ

کودک از حالت خوابیده به پشت روی شکم غلت زده و  آیا    -3
 کشد؟ اش بیرون میهایش را از زیر تنه دست

   ــ   ــــ

آیا به نظر شما، کودکتان از نظر بینایی مشکلی دارد؟ اگر بله توضیح   -5
 دهید 

 ...............................................................................
 ......................................................... 

  

 آیا در مورد کودک خود نگرانی خاصی داری؟ اگر بله توضیح دهید  -6

 ...............................................................................
 ......................................................... 

  

   

ماهگی 6  



 
هایش نشانید آیا از دستزمانی که کودک را روی زمین می   -4

کند؟ )اگر پیش از این خودش بدون گاه استفاده میبه عنوان تکیه 
دست به  دادن  را  می هایش، صاف  تکیه  بله  پاسخ  است،  نشسته 

 علامت بزنید؟ 

 

   ــ   ــــ

وی    -5 تعادل  حفظ  برای  را صرفاً  کودک  دست  دو  هر  اگر 

بگیرید، آیا در حالی که ایستاده است، وزنش را روی پاهایش  
 کند؟ تحمل می

 

   ــ   ــــ

ها و زانوهایش، به حالت آیا کودک با قرار گرفتن روی دست  -6

 آید؟پا درمی چهار دست و 

 

   ــ   ــــ

 
  

جمع  
 کل 

 ــ  ــــ

 

      حیطه حرکات ظریف 
  هنوز نه  گاهی بله  
دارید،  هرگاه یک اسباب بازی را در مقابل کودک نگاه می  -1

کند، به دو طرف حرکت  گیرد؟ و به آن نگاه میآیا آنرا می
دهانش  می دقیقه آن را در  برای حدود یک  یا  گذاشته دهد، 
 جود؟می

   ــ   ــــ

بازی    آیا کودک هم زمان هر دو دستش را به سمت اسباب  -2

 گیرد؟کند و یا آن را میدراز می 

   ــ   ــــ

آیا کودک دستش را به سمت چیزی به اندازه نخود یا لوبیا    -3
زند )اگر پیش از این نیز چیزی  کند و به آن دست میدراز می 

 داشته، پاسخ "بله" را علامت بزنید(.بر میبه اندازه آن 

 

   ــ   ــــ

دارد، و آن را در  آیا کودک اسباب بازی کوچکی را برمی  -4
نگاه   هستند،  آن  دور  انگشتانش  که  نحوی  به  دستش  کف 

 دارد؟ می

 

   ــ   ــــ



کند تا چیزی به اندازه نخود یا لوبیا را  آیا کودک سعی می  -5
انگشت شست خود همراه سایر انگشتانش )مطابق با حرکات  

شکل( چنگ بزند هر چند که ممکن است نتواند آن را بردارد؟  
)اگر پیش از این نیز خودش به چیزی اندازه نخود یا لوبیا را 

 داشته پاسخ "بله" را علامت بزنید(. برمی 

 

   ــ   ــــ

 دارد؟ برمیآیا کودک بیشتر با یک دست شیء کوچک را    -6

 
 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 

     حیطه حل مسئله
 

 گاهی بله 
هنوز  

 نه 
 

زمانی که یک اسباب بازی مقابل کودک است، آیا هر دو    -1
 کند؟دستش را به سمت آن دراز می

   ــ   ــــ

زمانی که به پشت خوابیده است، ایا برای پیدا کردن اسباب   -2

چرخاند؟ )اگر پیش از انداخته است سرش را میای که  بازی 
برمی  را  بازی  اسباب  خودش  نیز  را این  "بله"  پاسخ  داشته 

 علامت بزنید(. 

   ــ   ــــ

زمانی که به پشت خوابیده است، ایا برای پیدا کردن اسباب   -3
را ببیند،  بازی  بتواند آن  انداخته است در صورتی که  ای که 

 کند؟تلاش می

   ـــــ   ـ

دارد و به  ها را برمی بازیآیا کودک در اغلب موارد اسباب  -4
 برد؟ دهانش می

 

   ــ   ــــ

آیا کودک اسباب بازی را از یک دست به دست دیگرش   -5

 دهد؟ می

 
 

   ــ   ــــ

یا    -6 بر روی زمین  بازی  کوبیدن یک اسباب  با  آیا کودک 
 کند؟ میز، بازی می

 

   ــ   ــــ

 
 



 
 
 
 
 

     اجتماعی  -حیطه شخصی
 

 گاهی بله 
هنوز  

 نه 
 

قرار    -1 بزرگ  آینه  یک  روبروی  شما  کودک  که  زمانی 
زند یا با خودش غان غان  گیرد، آیا به خودش لبخند می می
 کند؟می

 

   ــ   ــــ

آیا کودک شما در برخورد با افراد غریبه رفتاری متفاوت    -2
دهد؟  افراد آشنا دارد، نشان میاز رفتاری که با شما و سایر 

)واکنش در مقابل افراد غریبه ممکن است شامل خیره شدن،  
 اخم کردن، کناره جویی، یا گریه کردن باشد(. 

 

   ــ   ــــ

در حالی که کودک به پشت خوابیده است، آیا با گرفتن   -3
 کند؟ پایش بازی می

 

   ــ   ــــ

گیرد، آیا آینه بزرگ قرار می زمانی که کودک در مقابل  -4

 کند؟ دستش را برای کشیدن یا زدن روی آینه دراز می

 
 

   ــ   ــــ

در حالی که کودک به پشت خوابیده، آیا پایش را به دهانش   -5

 برد؟ می

 

   ــ   ــــ

ای که دور از دسترس  آیا کودک برای گرفتن اسباب بازی   -6

است برای گرفتن آن، غلت  کند؟ )او ممکن  اوست تلاش می
 بزند، روی شکم خود بچرخد یا چهار دست و پا برود.(

   ــ   ــــ

 
  

جمع  
 کل 

 ــ  ــــ

 

   مــوارد کلــی 

بل 
 ه

خی
 ر



 شنود؟ اگه نه توضیح دهیدبنظر شما آیا کودکتان خوب می -1
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

 کند؟ اگر نه توضیح دهید آیا کودک از دو دست خود در یک حد استفاده می -2
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

ایستد؟ پاهایش می کنید تا در حالت ایستاده قرار گیرد، آیا در اکثر مواقع روی کف  زمانی که به کودکتان کمک می  -3
 اگه نه توضیح دهید 

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

ی هر یک از والدین وجود دارد؟ اگر  آیا سابقه ناشنوایی و یا مشکلات شنوایی در دوران کودکی اعضای خانواده  -4

 بله توضیح دهید.  
 ............................................................................................................................. .........

.. ............... 

  

 آیا به نظر شما، کودکتان از نظر بینایی مشکلی دارد؟ اگر بله توضیح دهید  -5
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

 آیا در مورد کودک خود نگرانی خاصی داری؟ اگر بله توضیح دهید  -6
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     حیطه برقراری ارتباط 
  هنوز نه  گاهی بله  
دید کودک هستید و او را صدا  زمانی که خارج از    -1

 گردد؟کنید، آیا به سمت شما برمیمی

   ــ   ــــ

گردد آید، آیا کودک برمی زمانی که صدای بلندی می  -2

 تا ببیند آن صدا از کجا آمده؟

   ــ   ــــ

آورد را اگر صداهایی که کودکتان از خودش درمی  -3
 کند؟شما تکرار میتقلید کنید، آیا آن صداها را بعد از 

   ــ   ــــ

ماهگی 8  



آیا کودک صداهایی مانند »دا«، »گا«، »با« را از    -4
 آورد؟ خودش درمی

   ــ   ــــ

گویید »نه« یا زمانی که به کودک با لحنی قاطع می  -5

»نکن« آیا کاری را که در حال انجام آن است برای لحظه 
 کند؟کوتاهی هم که شده قطع می

   ــ   ــــ

آیا کودک دو صدای مشابه مانند »بابا« ، »قاقا« یا    -6

آورد؟ )ممکن است این صداها  »دادا« را از خوش درمی
 را برای نامیدن یک شیء یا شخص خاص بکار نبرد(. 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     حیطه حرکات درشت
  هنوز نه  گاهی بله  
کودک    -1 که  میزمانی  زمین  روی  از  را  آیا  نشانید 

 کند؟گاه استفاده میهایش به عنوان تکیه دست
 
 
 
 

تکیه   بدون  )اگر پیش از این خودش   
صاف  دست به  هایش،  دادن 

 نشسته است، پاسخ بله را علامت بزنید.( می

   ــ   ــــ

آیا کودک از حالت خوابیده به پشت روی شکم غلت زده    -2

 کشد؟ اش بیرون میتنه  هایش را از زیرو دست
 

   ــ   ــــ

ها و زانوهایش، به آیا کودک با قرار گرفتن روی دست  -3

 آید؟حالت چهار دست و پا درمی

 
 

   ــ   ــــ

اگر هر دو دست کودک را صرفاً برای حفظ تعادل وی   -4

بگیرید، آیا در حالی که ایستاده است، وزنش را روی پاهایش  
 کند؟ میتحمل 

   ــ   ــــ



 
هایش به تکیه گاه چند دقیقه آیا کودک بدون کمک دست  -5

 نشیند؟صاف می

 

   ــ   ــــ

پایه،    -6 مانند چهار  وسایلی  نزدیک  را  کودک  که  زمانی 
قرار   ایستاده  حالت  در  پشتی  یا  تختش،  نرده  صندلی، 

وسیله، با نگه اش به آن  دهید، آیا بدون تکیه دادن سینه می
 دارد؟ داشتن دستش، خودش را در وضعیت ایستاده نگه می

 

   ــ   ــــ

 
 جمع کل   

 ــ  ــــ
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      حیطه حرکات ظریف 
  هنوز نه  گاهی بله  



آیا کودک دستش را به سمت چیزی به اندازه نخود یا   -1
می  دراز  دست  لوبیا  آن  به  و  کند 

نیز چیزی  می این  از  )اگر پیش  زند 
داشته، پاسخ "بله" به اندازه آن بر می
 را علامت بزنید(.

 

   ــ   ــــ

آیا کودک اسباب بازی کوچکی را   -2
دارد، و آن را در کف دستش به برمی 

هستند،  آن  دور  انگشتانش  که  نحوی 
 دارد؟ نگاه می

 

   ــ   ــــ

چیزی به کند تا آیا کودک سعی می -3
حرکات  با  را  لوبیا  یا  نخود  اندازه 
سایر  همراه  خود  شست  انگشت 
بزند   چنگ  شکل(  )مطابق  انگشتانش 

هر چند که ممکن است نتواند آن را بردارد؟ )اگر پیش از  
داشته این نیز خودش به چیزی اندازه نخود یا لوبیا را برمی

  پاسخ "بله" را علامت بزنید(.
 

   ــ   ــــ

آیا کودک بیشتر با یک دست   -4
 دارد؟ شیء کوچک را برمی

   ــ   ــــ

آیا کودک چیزی به اندازه نخود   -5

یا لوبیا را با حرکات انگشت شست  
خود همراه سایر انگشتانش )مطابق 

)اگر پیش از  شکل( چنگ می زند؟ 
داشته این نیز خودش به چیزی اندازه نخود یا لوبیا را برمی

 علامت بزنید(.  پاسخ "بله" را 
 

   ــ   ــــ

بازی کوچکی    -6 آیا کودک اسباب 

و   خود  شست  انگشت  نوک  با  را 
برمی  انگشتانش  )باید  سایر  دارد؟ 

 دست کودک و اسباب بازی فاصله داشته باشد( 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ
 بزنیدرا نیز "بله" علامت    1اید. سوال شماره را "بله" یا "گاهی" علامت زده  5توجه اگر سواا شماره  

 
 

     حیطه حل مسئله
  هنوز نه  گاهی بله  
دارد و به  ها را برمی بازیآیا کودک اسباب  -1

 برد؟ دهانش می
 

   ــ   ــــ

زمانی که به پشت خوابیده است، ایا برای پیدا کردن اسباب    -2
ببیند، بازی  را  بتواند آن  انداخته است در صورتی که  که  ای 

 کند؟تلاش می

   ــ   ــــ



آیا کودک با کوبیدن یک اسباب بازی    -3
 کند؟بر روی زمین یا میز، بازی می

 

   ــ   ــــ

آیا کودک اسباب بازی را از یک دست   -4

 دهد؟ به دست دیگرش می
 

 

   ــ   ــــ

آیا کودک دو اسباب بازی کوچک، با    -5

آن  و  برداشته،  را  یکی  دستش  را هر  ها 
 دارد؟ حدود یک دقیقه نگاه می

 

 

   ــ   ــــ

زمانی که کودک یک اسباب بازی را    -6

دارد، آیا آن را به اسباب  در دستش نگاه می
دارد   قرار  مقابلش  که  دیگری  بازی 

 کوبد؟ می
 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 
 
 

     اجتماعی  -حیطه شخصی
  هنوز نه  گاهی بله  
  ی باز  یشبا گرفتن پاها  یاآ  یده،فرزندتان به پشت خواب  یوقت  -1

 کند؟یم

 

   ــ   ــــ

بزرگ قرار دارد،    ینهآ  یککه کودکتان در مقابل    یزمان  -2
 کند؟  یدراز م ینهلمس آ یدستش را برا یاآ

 

   ــ   ــــ

که دور از    یاسباب باز  یککند تا    یکودکتان تلاش م  یاآ  -3

بگ را  برا)  یرد؟دسترس اوست،  گرفتن آن   یاو ممکن است 
 (.چهار دست و پا برود یاشکمش بچرخد  یرو بزند، غلت

 

   ــ   ــــ

را در دهانش    یشپا  یااست، آ  یدهکودکتان به پشت خواب  یوقت  -4
 گذارد؟ یم

   ــ   ــــ



 
 نگه برایش را آن شما که فنجانی یا استکان از کودکتان آیا -5

 نوشد؟ می شیر یا میوه آب آب، اید، داشته
 

   ــ   ــــ

را    یسکویتب یاتکه نان    یکتواند    یکودکتان خودش م  یاآ  -6
 بخورد؟ 

 

   ــ   ــــ

 
  

جمع  
 کل 

 ــ  ــــ

 
 

   مــوارد کلــی 

بل 
 ه

خی
 ر

 شنود؟ اگه نه توضیح دهید.بنظر شما آیا کودکتان خوب می -1
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

 کند؟ اگر نه توضیح دهید.آیا کودک از دو دست خود در یک حد استفاده می -2
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

ایستد؟ پاهایش می کنید تا در حالت ایستاده قرار گیرد، آیا در اکثر مواقع روی کف  زمانی که به کودکتان کمک می  -3

 اگه نه توضیح دهید. 
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

ی هر یک از والدین وجود دارد؟ اگر  آیا سابقه ناشنوایی و یا مشکلات شنوایی در دوران کودکی اعضای خانواده  -4

 بله توضیح دهید.  
 ............................................................................................................................. .........

.. ............... 

  

 آیا به نظر شما، کودکتان از نظر بینایی مشکلی دارد؟ اگر بله توضیح دهید. -5
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

 آیا در مورد کودک خود نگرانی خاصی داری؟ اگر بله توضیح دهید.  -6
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

   

 
 
 
 
 
 

     حیطه برقراری ارتباط 
  هنوز نه  گاهی بله  

ماهگی 10  



»دا«، »گا«، »با« را از آیا کودک صداهایی مانند    -1
 آورد؟ خودش درمی

   ــ   ــــ

آورد را  اگر صداهایی که کودکتان از خودش درمی  -2
 کند؟تقلید کنید، آیا آن صداها را بعد از شما تکرار می

   ــ   ــــ

آیا کودک دو صدای مشابه مانند »بابا« ، »قاقا« یا    -3
است این صداها  آورد؟ )ممکن  »دادا« را از خوش درمی

 را برای نامیدن یک شیء یا شخص خاص بکار نبرد(. 

   ــ   ــــ

اگر از کودک بخواهید تا یک بازی کودکانه )مانند   -4
و   کردن  کردن، سرسری  بای  بای  کردن،  دستی  دست 

ها دالی کردن( را انجام دهد، آیا حداقل یکی از این بازی 
نشان   به وی  را  اینکه خودتان آن  بدون  انجام را  دهید، 

 دهد؟ می

   ــ   ــــ

توانید یک آیا بدون اینکه از اشاره استفاده کنید، می  -5
دستور ساده مانند "بیا اینجا"، "اونو به من بده" یا "اونو  

دهد؟ )منظور از اونو هر سر جایش بگذار" را انجام می
 باشد(. چیزی است که در دست کودک می

   ــ   ــــ

کودک علاوه بر »ماما« و »بابا« یک کلمه دیگر آیا    -6
می که  را  صداهایی  از  است  عبارت  کلمه  )یک  گوید؟ 

یا   چیزی  به  اطلاق  برای  ثابت  بطور  همواره  کودک 
می کار  به  برای  شخصی  »دادا«  مثال  عنوان  به  برد، 

 »داداش«(. 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 
 
 
 
 

      حیطه حرکات درشت
  هنوز نه  گاهی بله  
اگر هر دو دست کودک را صرفاً برای حفظ تعادل وی   -1

بگیرید، آیا در حالی که ایستاده است، وزنش را روی پاهایش 
 کند؟ تحمل می

 

   ــ   ــــ

هایش به تکیه گاه چند دقیقه  آیا کودک بدون کمک دست  -2

 نشیند؟صاف می

 

   ــ   ــــ

را    -3 کودک  که  پایه، زمانی  چهار  مانند  وسایلی  نزدیک 
دهید، صندلی، نرده تختش، یا پشتی در حالت ایستاده قرار می

اش به آن وسیله، با نگه داشتن دستش،  آیا بدون تکیه دادن سینه
 دارد؟خودش را در وضعیت ایستاده نگه می

   ــ   ــــ



 
پایه،  ای مانند چهار در حالیکه کودک دستش را به وسیله -4

می آیا  است،  گرفته  پشتی  یا  تختش  نرده  خم  صندلی،  تواند 
 شود، چیزی را از روی زمین بردارد و دوباره بایستد؟ 

 

   ــ   ــــ

ای مانند چهار  در حالی که کودک دست خود را به وسیله -5
پایه، صندلی، نرده تختش یا پشتی گرفته است، در امتداد آنها  

 افتد؟راه می

   ــ   ــــ

     
     
 ــ جمع کل      ــــ

     حیطه حرکات ظریف 
  هنوز نه  گاهی بله  
آیا کودک دستش را به سمت چیزی به اندازه نخود یا    -1

می دراز  دست  لوبیا  آن  به  و  کند 
زند )اگر پیش از این نیز چیزی به  می

داشته، پاسخ "بله" را اندازه آن بر می
 علامت بزنید(. 

   ــ   ــــ

آیا کودک اسباب بازی کوچکی را    -2
دارد، و آن را در کف دستش به برمی 

هستند،   آن  دور  انگشتانش  که  نحوی 
 دارد؟ نگاه می

   ــ   ــــ

کند تا چیزی به  آیا کودک سعی می  -3

حرکات   با  را  لوبیا  یا  نخود  اندازه 
سایر  همراه  خود  شست  انگشت 

چنگ   شکل(  )مطابق  بزند  انگشتانش 
هر چند که ممکن است نتواند آن را بردارد؟ )اگر پیش از  

داشته این نیز خودش به چیزی اندازه نخود یا لوبیا را برمی 
  پاسخ "بله" را علامت بزنید(.

   ــ   ــــ

دست   -4 یک  با  بیشتر  کودک  آیا 
 دارد؟ شیء کوچک را برمی

   ــ   ــــ

آیا کودک چیزی به اندازه نخود    -5

یا لوبیا را با حرکات انگشت شست  
خود همراه سایر انگشتانش )مطابق 

از  شکل( چنگ می پیش  )اگر  زند؟ 
داشته این نیز خودش به چیزی اندازه نخود یا لوبیا را برمی 

 پاسخ "بله" را علامت بزنید(.  
 

   ــ   ــــ

آیا کودک اسباب بازی کوچکی را    -6
سایر  و  انگشت شست خود  نوک  با 

برمی  دست انگشتانش  )باید  دارد؟ 
 کودک و اسباب بازی فاصله داشته باشد(  

   ــ   ــــ



 
 ــ جمع کل      ــــ

 بزنیدرا نیز "بله" علامت    1اید. سوال شماره را "بله" یا "گاهی" علامت زده  5توجه اگر سواا شماره  

 

     حیطه حل مسئله
  هنوز نه  گاهی بله  
موارد   -1 اغلب  در  کودک  آیا 

دارد و به دهانش ها را برمی بازیاسباب
 برد؟ می
 

   ــ   ــــ

زمانی که به پشت خوابیده است، ایا برای پیدا کردن    -2

ای که انداخته است در صورتی که بتواند آن  اسباب بازی
 کند؟ میرا ببیند، تلاش 

   ــ   ــــ

آیا کودک با کوبیدن یک اسباب    -3

بازی  میز،  یا  روی زمین  بر  بازی 
 کند؟می
 

   ــ   ــــ

آیا کودک اسباب بازی را از یک   -4
 دهد؟دست به دست دیگرش می

 

 

   ــ   ــــ

بازی    -5 اسباب  دو  کودک  آیا 

را   یکی  دستش  هر  با  کوچک، 
ها را حدود یک دقیقه  برداشته، و آن 

 دارد؟ نگاه می
 

 

   ــ   ــــ

اسباب    -6 یک  کودک  که  زمانی 

دارد، آیا  بازی را در دستش نگاه می
که   دیگری  بازی  اسباب  به  را  آن 

 کوبد؟ مقابلش قرار دارد می 
 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 
 

     اجتماعی  -حیطه شخصی
  هنوز نه  گاهی بله  
خواب  یوقت  -1 پشت  به  گرفتن    یاآ  یده،فرزندتان  با 

 کند؟ یم یباز یشپاها

 

   ــ   ــــ

بزرگ قرار    ینهآ  یککه کودکتان در مقابل    یزمان  -2

 کند؟  یدراز م ینهلمس آ یدستش را برا یادارد، آ

   ــ   ــــ



 
که   یاسباب باز یککند تا  یکودکتان تلاش م یاآ -3

او ممکن است  )  یرد؟دور از دسترس اوست، را بگ
  یا شکمش بچرخد    یرو  بزند،  گرفتن آن غلت  یبرا

 (.چهار دست و پا برود
 

   ــ   ــــ

را    یشپا  یا است، آ  یده کودکتان به پشت خواب  یوقت  -4

 گذارد؟  یدر دهانش م

 

   ــ   ــــ

 را آن شما که  فنجانی یا استکان از کودکتان آیا  -5

 نوشد؟  می شیر یا میوه آب آب، اید، داشته نگه برایش
 

   ــ   ــــ

م  یاآ  -6 خودش  نان    یکتواند    یکودکتان    یا تکه 

 را بخورد؟  یسکویتب
 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 

   مــوارد کلــی 

   

بل 
 ه

خی
 ر

 شنود؟ اگه نه توضیح دهید.بنظر شما آیا کودکتان خوب می -1
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

 کند؟ اگر نه توضیح دهید.آیا کودک از دو دست خود در یک حد استفاده می -2
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

ایستد؟ پاهایش می کنید تا در حالت ایستاده قرار گیرد، آیا در اکثر مواقع روی کف  زمانی که به کودکتان کمک می  -3
 اگه نه توضیح دهید. 

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

ی هر یک از والدین وجود دارد؟ اگر  آیا سابقه ناشنوایی و یا مشکلات شنوایی در دوران کودکی اعضای خانواده  -4

 بله توضیح دهید.  
 ............................................................................................................................. .........

.. ............... 

  

 آیا به نظر شما، کودکتان از نظر بینایی مشکلی دارد؟ اگر بله توضیح دهید. -5

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

   آیا در مورد کودک خود نگرانی خاصی داری؟ اگر بله توضیح دهید.  -6



 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     حیطه برقراری ارتباط 
  هنوز نه  گاهی بله  
بخواهید تا یک بازی کودکانه )مانند دست اگر از کودک  -1

دستی کردن، بای بای کردن، سرسری کردن و دالی کردن( 
ها را بدون اینکه را انجام دهد، آیا حداقل یکی از این بازی 
 دهد؟خودتان آن را به وی نشان دهید، انجام می

   ــ   ــــ

»بیا  آیا کودک می  -2 اینجا«،  تواند یک دستور ساده مانند 

»اونو بده به من«، یا »اونو سر جایش بگذارد«، را انجام  
دهد؟ منظور از »اونو« هر چیزی است که در دست کودک  

 باشد.

   ــ   ــــ

آیا کودک علاوه بر »ماما« و »بابا« یک کله دیگر را   -3
یا صداهایی که می گوید؟ )یک کلمه عبارت است از صدا 

اطلاق به چیز یا شخصی    کودک همواره بطور ثابت برای
 برد، به عنوان مثال »دادا« برای »داداش«.(به کار می

   ــ   ــــ

پرسد "توپ، کلاه، کفش و غیره کجاست؟"  زمانی که می  -4

کند؟ دقت داشته باشید که شیء مورد  آیا کودک به آن نگاه می
سوال در آنجا وجود داشته باشد. اگر کودک حتی فقط یک  

 شناسد پاسخ "بله" را علامت بزنید.( میشی را 

   ــ   ــــ

خواهد، درخواست خود را  زمانی که کودک چیزی را می  -5
 کند؟با اشاره به آن بیان می

   ــ   ــــ

 ــ    دهد؟ آیا کودک سرش را به معنی "بله" یا "خیر" تکان می   -6  ــــ
 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 

ماهگی 12  



 
 
 

      درشتحیطه حرکات 
  هنوز نه  گاهی بله  
مانند چهار    یا  یلهکودک دستش را به وس  یکهدر حال  -1
است، آیا    گرفته  یپشت  یانرده تختش، مبل    ی،صندل  یه،پا

تواند خم شود، چیزی را از زمین بردارد و دوباره  می
 بایستد؟ 

 

   ــ   ــــ

ای مانند در حالی که کودک دست خود را به وسیله   -2
چهار پایه، صندلی، نرده تختش، یا پشتی گرفته است، آیا 

 رود؟ با حفظ تعادل )بدون اینکه بیفتد( خودش پایین می

   ــ   ــــ

به    -3 را  خود  دست  یک  فقط  که  حالی  در  کودک  آیا 
ای مانند چهار پایه، صندلی، نرده تختش، یا پشتی  وسیله

 رود؟ ها را میگرفته است، در امتداد آن

   ــ   ــــ

های کودک را صرفا برای کمک به حفظ  اگر دست  -4
تعادل وی بگیرید، آیا بدون از دست دادن تعادل یا افتاده، 

دارد؟ )اگر کودک پیش از این نیز خودش  برمی چند قدم  
 رفته، پاسخ "بله" را علامت بزنید.( راه می

 

   ــ   ــــ

تواند چند قدم  اگر یک دست کودک را بگیرید، آیا می  -5
به جلو بردارد؟ )اگر پیش از این نیز خودش بدون کمک  

 رفته است، پاسخ "بله" را علامت بزنید.(راه می

 

   ــ   ــــ

تواند وسط اتاق بدون تکیه به چیزی،  آیا کودک می  -6
 بلند شده، بایستد و چند قدم به جلو بردارد؟ 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 

      حیطه حرکات ظریف 
  هنوز نه  گاهی بله  
آیا کودک بعد از کمی تلاش، یک تکه نخ یا ریسمان  -1

دارد؟ )به  خود برمیرا با انگشت اشاره و انگشت شست  
 عنوان مثال نخی که به یک اسباب بازی وصل است(. 

 

   ــ   ــــ



با نوک -2 را  لوبیا  یا  نخود  اندازه  به  آیا کودک چیزی 
دارد؟ )ممکن انگشت شست و نوک انگشت دیگر برمی

است دست خود را موقع انجام این کار به سطحی که شی  
 بردارد، تکیه دهد.( خواهد از روی آن را می

 

   ــ   ــــ

آیا کودک اسباب بازی کوچکی را بدون اینکه آن را  -3

گذارد و سپس دستش را روی آن  بیندازد، روی زمین می
 دارد؟ برمی 

   ــ   ــــ

آیا کودک چیزی به اندازه نخود    -4

یا لوبیا با نوک انگشت شست و نوک  
انگشت دیگر، بدون تکیه دادن دست 
آن  روی  شیء  که  سطحی  به  خود 

 دارد؟است، برمی

   ــ   ــــ

در    -5 که  را  کوچکی  توپ  کودک  آیا 
به  دستش  دادن  حرکت  با  دارد،  دست 

کند؟ )اگر توپ را  سمت جلو، پرتاب می
می  پایین  را فقط  "خیر"  پاسخ  اندازد، 
 علامت بزنید.( 

   ــ   ــــ

کتاب    -6 صفحات  شما  با  همراه  کودک  ورق آیا  را 
میمی کار  این  انجام  )برای  را زند؟  ورق  یک  توانید 

 بلندکنید تا اون آن را بگیرد(.

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ
را نیز "بله" علامت    2اید. سوال شماره  را "بله" یا "گاهی" علامت زده  4توجه اگر سواا شماره  

 بزنید 
 

 

     حیطه حل مسئله
  هنوز نه  گاهی بله  
بازی   -1 در حالی که کودک درهر دستش یک اسباب 

زند کوچک دارد، آیا آن دواسباب بازی را به همدیگر می
 )مانند دست دستی کردن(؟

 

   ــ   ــــ

که در    -2 لوبیا  یا  نخود  اندازه  به  به چیزی  که  زمانی 
یا شیشه  شیشه  یا  پلاستیکی  )مانند  شفافی  بطری  داخل 

دهان   یا سعی میمیشیر( است،  بیرون زند  را  کند آن 
 بیاورد؟ 

 

   ــ   ــــ

می   -3 کودک  اینکه  از  بازی بعد  اسباب  شما  که  بیند 
کوچکی را زیر یک تکه کاغذ یا پارچه پنهان کنید، آیا  

کند؟ )اسباب بازی باید کاملا پنهان شده  او آن را پیدا می 
 باشد(.

 

   ــ   ــــ

کوچکی را در داخل یک کاسه یا  اگر اسباب بازی    -4

تقلید کرده و   آیا کودک نیز از کار شما  بگذارید،  جعبه 
اندازد، هر چند اسباب بازی را داخل کاسه یا جعبه می

که ممکن است اسباب بازی را از دستش رها نکند؟ )اگ  

   ــ   ــــ



یا   کاسه  را داخل  بازی  نیز خودش اسباب  این  از  پیش 
 مت بزنید.( انداخته پاسخ "بله" را علاجعبه می

بازی   -5 اسباب  دو  کودک  آیا 

داخل  یکی،  یکی  را،  کوچک 
جعبه  یا  کاسه  مثل  ظرفی 

)میمی انجام  اندازد؟  نحوه  توانید 
 این کار را به او نشان  دهید(.

 

   ــ   ــــ

پس از اینکه با مداد یا خودکار روی کاغذ خط خطی   -6
شما   کار  از  کودک  آیا  خط کردید،  و  کرده  خطی تقلید 

خطی میمی این خودش خط  از  پیش  )اگر  کرده،  کند؟ 
 پاسخ "بله" را علامت بزنید.( 

 

   ــ   ــــ

اگر سواا شماره   "گاهی" علامت    5توجه:  یا  "بله"  را 
 را نیز "بله" علامت بزنید  4اید. سوال شماره زده

 جمع کل   
 ــ  ــــ

 

     اجتماعی  -حیطه شخصی
  هنوز نه  گاهی بله  
می  -1 دراز  را  خود  دست  که  کودک  زمانی  از  و  کنید 

اش را به شما بدهد، آیا کودک آن  خواهید تا اسباب بازیمی
کند؟ هر چند ممکن است آن را به را به سوی شما دراز می

دهد پاسخ  اش را به شما میشما ندهد )اگر هم اسباب بازی
 "بله" را علامت بزنید.(

 

   ــ   ــــ

کنید، تا دستش در حلقه هایش را تنش میزمانی که لباس  -2

 برد؟ گیرد آیا آن را به داخل آستین میآستین قرار می
 

   ــ   ــــ

می  -3 دراز  را  خود  دست  که  کودک  زمانی  از  و  کنید 

بازیمی اسباب  تا  در خواهید  آنرا  آیا  بدهد،  به شما  را  اش 
 کند؟دست شما رها می

 

   ــ   ــــ

کنید، آیا برای پوشیدن زمانی که لباس کودک را تنش می  -4
 کند؟ کفش، جوراب یا شلوار، پایش را بلند می

 

   ــ   ــــ

انداخته   -5 برایش  که  را  توپی  کودک  به طرف شما آیا  اید 
کند، طوری که شما بتوانید دوباره آن غلتاند یا پرتاب می می

 را برایش بیندازید؟ 

   ــ   ــــ

حیوان   -6 هرگونه  یا  عروسک  با  بازی  در  کودک  آیا 
 کند؟ای، آن را بغل میپارچه 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 
 
 
 
 



   مــوارد کلــی 

بل 
 ه

خی
 ر

 شنود؟ اگه نه توضیح دهیدبنظر شما آیا کودکتان خوب می -1

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 کند؟ اگر نه توضیح دهید آیا کودک از دو دست خود در یک حد استفاده می -2

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

ایستد؟ کنید تا در حالت ایستاده قرار گیرد، آیا در اکثر مواقع روی کف پاهایش می زمانی که به کودکتان کمک می  -3

 اگه نه توضیح دهید  
 .................................................................................................................................. ....

 ................. 

  

ی هر یک از والدین وجود دارد؟ اگر  آیا سابقه ناشنوایی و یا مشکلات شنوایی در دوران کودکی اعضای خانواده  -4

 بله توضیح دهید.  
 ............................................................................................................................. .........

.. ............... 

  

   آیا به نظر شما، کودکتان از نظر بینایی مشکلی دارد؟ اگر بله توضیح دهید  -5

 آیا در مورد کودک خود نگرانی خاصی داری؟ اگر بله توضیح دهید  -6
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

های  است وی همکاری نکند. شاید لازم باشد که شما فعالیتخواهید تا کاری را انجام دهد، ممکن از این سن به بعد وقتی از کودک می
کند. اگر کودک   این فعالیت را زمانی امتحان کنید که کودک همکاری می  زیر را بیش از یک بار امتحان کنید. در صورت امکان،

 ت بزنید.کند، پاسخ »بله« را برای آن فعالیتوانایی انجام فعالیتی را دارد ولی از انجام آن امتناع می
 

     حیطه برقراری ارتباط 
  هنوز نه  گاهی بله  
کلمه    -1 یک  »بابا«  و  »ماما«  بر  آیا کودک علاوه 

گوید؟ )یک کلمه عبارت است از، صدا یا  دیگر را می
صداهایی که کودک همواره بطور ثابت برای اطلاق  

می کار  به  شخصی  یا  چیزی  مثال،  به  بعنوان  برد، 
 »داداش«(. »دادا« برای 

   ــ   ــــ
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می  -2 را  چیزی  کودک  که  آیا  زمانی  خواهد، 
 کند؟درخواست خود را با اشاره به آن بیان می

   ــ   ــــ

آیا کودک سرش را به معنی "بله" یا "خیر" تکان   -3

 دهد؟ می

   ــ   ــــ

کند، دستش  آیا کودک به تصاویر کتاب اشاره می  -4
 کند آنها را بردارد؟ کشد، یا تلاش میمیها  را روی آن

   ــ   ــــ

آیا کودک علاوه بر »ماما« و »بابا« چهار کلمه    -5

 گوید؟ دیگر یا بیشتر از آن را می

   ــ   ــــ

خواهید تا به اتاق برود زمانی که از کودک خود می  -6

این   آشنا را پیدا کند، آیا  و یک اسباب بازی یا شیء 
را   میکار  میانجام  مثال  برای  "توپت دهد؟  پرسید، 

کجاست؟" یا "لباست را بیار بده به من" یا "برو بالشت  
 را بیاور" 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 

      حیطه حرکات درشت
  هنوز نه  گاهی بله  
دست  -1 حفظ اگر  به  کمک  برای  را صرفا  کودک  های 

دست دادن تعادل یا افتاده، تعادل وی بگیرید، آیا بدون از  
دارد؟ )اگر کودک پیش از این نیز خودش راه  چند قدم برمی

 رفته، پاسخ "بله" را علامت بزنید.( می

 
 

   ــ   ــــ

تواند چند قدم به  اگر یک دست کودک را بگیرید، آیا می   -2

جلو بردارد؟ )اگر پیش از این نیز خودش بدون کمک راه 
 پاسخ »بله« را علامت بزنید.( رفته است، می

 

   ــ   ــــ

تواند وسط اتاق بدون تکیه به چیزی، بلند  آیا کودک می -3

 شده، بایستد و چند قدم به جلو بردارد؟ 
 

   ــ   ــــ

آیا کودک از وسایلی مثل صندلی، چهار پایه یا تخت یا   -4

 رود؟ پشتی بالا می

 

   ــ   ــــ



برای    -5 کودک  خم آیا  زمین،  روی  از  چیزی  برداشتن 
یا چمباتمه میمی بدون هیچگونه کمکی شود  زند و سپس 

 ایستد؟دوباره می

 

   ــ   ــــ

آیا کودک برای حرکت کردن به چهار دست و پا رفتن،    -6

 رود؟راه می
 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ
 

      حیطه حرکات ظریف 
  هنوز نه  گاهی بله  
آیا کودک چیزی به اندازه   -1

انگشت   نوک  با  لوبیا  یا  نخود 
دیگر،  انگشت  نوک  و  شست 
بدون تکیه دادن دست خود به  

 دارد؟سطحی که شیء روی آن است، برمی

   ــ   ــــ

آیا کودک توپ کوچکی را که   -2

دادن   حرکت  با  دارد،  دست  در 
پرتاب  جلو،  سمت  به  دستش 

فقط  می را  توپ  )اگر  پایین کند؟ 
اندازد، پاسخ "خیر" را علامت  می

 بزنید.( 

   ــ   ــــ

آیا کودک همراه با شما صفحات کتاب را ورق   -3
توانید یک ورق را زند؟ )برای انجام این کار میمی

 بلندکنید تا اون آن را بگیرد(.

   ــ   ــــ

آیا کودک یک مکعب یا اسباب بازی را بر روی   -4
اسباب   یا  می مکعب  قرار  دیگر  دهد؟ بازی 

های کوچک، یا  های نخ، جعبهتوانید از قرقره )می
سانتی    5/2هایی که اندازه آنها حدود  اسباب بازی

 متر است نیز استفاده کنید(.
 

   ــ   ــــ

آیا کودک با نوک مداد یا خودکار، خط خطی    -5
 کند؟می

 

   ــ   ــــ

را  آیا کودک سه مکعب اسباب    -6 بازی کوچک 

 دهد؟خودش به تنهایی بر روی هم قرار می 

   ــ   ــــ

     
 ــ جمع کل      ــــ
     

 
 

     حیطه حل مسئله
  هنوز نه  گاهی بله  
اگر اسباب بازی کوچکی را در داخل یک کاسه   -1

تقلید   نیز از کار شما  آیا کودک  بگذارید،  یا جعبه 
داخل   را  بازی  اسباب  و  جعبه کرده  یا  کاسه 

اندازد، هر چند که ممکن است اسباب بازی را می

   ــ   ــــ



از دستش رها نکند؟ )اگر پیش از این نیز خودش  
انداخته پاسخ اسباب بازی را داخل کاسه یا جعبه می

 "بله" را علامت بزنید.(
اسباب   -2 دو  کودک  آیا 

بازی کوچک را، یکی یکی، 
یا   کاسه  مثل  ظرفی  داخل 

می )میجعبه  توانید  اندازد؟ 
 نحوه انجام این کار را به او نشان  دهید(.

   ــ   ــــ

پس از اینکه با مداد یا خودکار روی کاغذ خط  -3
خطی کردید، آیا کودک از کار شما تقلید کرده و  

میخط خط خطی  خودش  این  از  پیش  )اگر  کند؟ 
 کرده، پاسخ "بله" را علامت بزنید.(خطی می

   ــ   ــــ

آیا کودک به چیزی به اندازه نخود یا لوبیا در    -4

بطری   یا  شیر  شیه  )مانند  شفافی  بطری  داخل 
کند آن  زند یا سعی میپلاستیکی( است، دهان می

 را بیرون بیاورد؟ 

   ــ   ــــ

بازی    -5 اسباب  بیشتر(  یا  )شش  چند  کودک  آیا 
جعبه  یا  کاسه  مثل  ظرفی  داخل  در  کوچک 

توانید نحوه انجام این کار را به او  اندازد؟ )می می
 نشان دهید(.

   ــ   ــــ

پس از اینکه به کودک نشان دادید که چگونه   -6

تواند با استفاده از یک قاشق، یک تکه چوب یا  می
یک وسیله مشابه دیگر، اسباب بازی کوچکی را 

کند کمی دور است بدست آورد، آیا کودک سعی می
 چنین کاری انجام دهد؟تا 

 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 

     اجتماعی  -حیطه شخصی
  هنوز نه  گاهی بله  
کنید، آیا برای زمانی که لباس کودک را تنش می  -1

بلند  را  پایش  شلوارش،  یا  جوراب  کفش،  پوشیدن 
 کند؟می
 

   ــ   ــــ

اید به طرف انداختهآیا کودک توپی را که برایش    -2
کند، طوری که شما بتوانید  غلتاند یا پرتاب میشما می

 دوباره آن را برایش بیندازید؟ 
 

   ــ   ــــ

آیا کودک در بازی با عروسک یا هرگونه حیوان    -3

 کند؟ای، آن را بغل میپارچه 
 

   ــ   ــــ

خورد؟ )اگرچه ممکن  آیا خودش با قاشق غذا می  -4

 مقداری از  غذا را بریزد(. است 
 

   ــ   ــــ

یا دستکش خودش    -5 به درآوردن چوراب، کلاه  آیا 

 کند؟کمک می

   ــ   ــــ



 
آیا برای جلب توجه شما یا در تلاش برای نشان    -6

 کشد؟ دادن چیزی، دست یا لباس شما را می

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   مــوارد کلــی 

بل 
 ه

خی
 ر

 شنود؟ اگه نه توضیح دهیدبنظر شما آیا کودکتان خوب می -1
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

می  -2 استفاده  حد  یک  در  خود  دست  دو  از  کودک  دهیدآیا  توضیح  نه  اگر   کند؟ 
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

ایستد؟ کنید تا در حالت ایستاده قرار گیرد، آیا در اکثر مواقع روی کف پاهایش می زمانی که به کودکتان کمک می  -3
 اگه نه توضیح دهید  

 .................................................................................................................................. ....
 ................. 

  

ی هر یک از والدین وجود دارد؟ اگر  آیا سابقه ناشنوایی و یا مشکلات شنوایی در دوران کودکی اعضای خانواده  -4

 بله توضیح دهید.  
 ............................................................................................................................. .........

.. ............... 

  

 آیا به نظر شما، کودکتان از نظر بینایی مشکلی دارد؟ اگر بله توضیح دهید  -5
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

 آیا در مورد کودک خود نگرانی خاصی داری؟ اگر بله توضیح دهید  -6
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

     حیطه برقراری ارتباط 
  هنوز نه  گاهی بله  
به    -1 را  تصاویر کتاب اشاره میآیا کودک  کند، دستش 

 کند آنها را بردارد؟ کشد، یا تلاش میها میروی آن

   ــ   ــــ

آیا کودک علاوه بر »ماما« و »بابا« چهار کلمه دیگر   -2
 گوید؟ یا بیشتر از آن را می

   ــ   ــــ

خواهد، درخواست  آیا زمانی که کودک چیزی را می   -3

 کند؟ اشاره به آن بیان میخود را با 

   ــ   ــــ

خواهید تا به اتاق برود و  زمانی که از کودک خود می   -4

یک اسباب بازی یا شیء آشنا را پیدا کند، آیا این کار را  
پرسید، "توپت کجاست؟" یا  دهد؟ برای مثال میانجام می

 "لباست را بیار بده به من" یا "برو بالشت را بیاور" 

   ــ   ــــ

کند؟ برای  ای را تقلید می آیا کودک یک جمله دو کلمه  -5
کلمه دو  عبارت  یک  که  زمانی  "مامان  مثال،  مثل  ای، 

گوید خورد"، "بابا رفت"، "آب بده"، یا "این چیه؟" را می
کند؟ )حتی اگر آیا کودک هر دو کلمه را برایتان تکرار می 
هستند،   فهم  قابل  به سختی  کودک  را کلمات  "بله"  پاسخ 

 علامت بزنید(. 

   ــ   ــــ

آیا کودک علاوه بر »ماما« و »بابا« هشت کلمه دیگر   -6
 گوید؟ یا بیشتر از آن را می

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 

      حیطه حرکات درشت
  هنوز نه  گاهی بله  
تواند وسط اتاق بدون تکیه به چیزی،  آیا کودک می  -1

 شده، بایستد و چند قدم به جلو بردارد؟ بلند 

   ــ   ــــ

یا    -2 پایه  مثل صندلی، چهار  وسایلی  از  کودک  آیا 

 رود؟تخت یا پشتی بالا می
 

   ــ   ــــ

آیا کودک برای برداشتن چیزی از روی زمین، خم    -3

میمی چمباتمه  یا  هیچگونه شود  بدون  سپس  و  زند 
 ایستد؟میکمکی دوباره 

   ــ   ــــ

آیا کودک برای حرکت کردن به چهار دست و پا    -4

 رود؟ رفتن، راه می

   ــ   ــــ

رود و به ندرت زمین  آیا کودک به خوبی راه می  -5
 خورد؟می

   ــ   ــــ

را   -6 آن  که  به چیزی  یافتن  دست  برای  کودک  آیا 

چهارپایه یا تخت  خواهد، از چیزهایی مثل صندلی،  می
 رود؟ بالا می

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ
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      حیطه حرکات ظریف 
  هنوز نه  گاهی بله  
زند؟  آیا کودک همراه با شما صفحات کتاب را ورق می  -1

توانید یک ورق را بلندکنید تا اون  )برای انجام این کار می
 آن را بگیرد(.

   ــ   ــــ

آیا کودک توپ کوچکی را که در دست   -2

دارد، با حرکت دادن دستش به سمت جلو،  
می پایین  پرتاب  فقط  را  توپ  )اگر  کند؟ 

 اندازد، پاسخ "خیر" را علامت بزنید.( می
 

   ــ   ــــ

آیا کودک یک مکعب یا اسباب بازی را بر روی مکعب    -3

های توانید از قرقره دهد؟ )می می یا اسباب بازی دیگر قرار  
هایی که اندازه آنها  های کوچک، یا اسباب بازینخ، جعبه

 سانتی متر است نیز استفاده کنید(. 5/2حدود 

   ــ   ــــ

آیا کودک سه مکعب یا اسباب بازی کوچک را بدون   -4

 دهد؟ کمک و به تنهایی بر روی هم قرار می 

   ــ   ــــ

 کند؟ با نوک مداد یا خودکار، خط خطی میآیا کودک  -5

 

   ــ   ــــ

ورق   -6 تنهایی  به  خودش  را  کتاب  صفحات  کودک  آیا 

 زند؟ )ممکن است هر بار چند صفحه را باهم ورق بزند( می

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     حیطه حل مسئله



  هنوز نه  گاهی بله  
مداد یا خودکار روی کاغذ خط خطی پس از اینکه با    -1

تقلید کرده و خط آیا کودک از کار شما  خطی  کردید، 
کرده،  کند؟ )اگر پیش از این خودش خط خطی میمی

 پاسخ "بله" را علامت بزنید.( 

   ــ   ــــ

لوبیا در داخل    -2 آیا کودک چیزی به اندازه نخود یا 

یا   شیر  شیه  )مانند  کوچک  و  شفاف  بطری بطری 
 پلاستیکی( بیندازد 

   ــ   ــــ

آیا کودک چند )شش یا بیشتر( اسباب بازی کوچک   -3

توانید اندازد؟ )میدر داخل ظرفی مثل کاسه یا جعبه می
 نحوه انجام این کار را به او نشان دهید(.

   ــ   ــــ

چگونه   -4 که  دادید  نشان  کودک  به  اینکه  از  پس 

استفاده از یک قاشق، یک تکه چوب یا یک تواند با می
وسیله مشابه دیگر، اسباب بازی کوچکی را کمی دور 

کند تا چنین کاری  است بدست آورد، آیا کودک سعی می
 انجام دهد؟

 
 
 

   ــ   ــــ

بدون اینکه ابتدا نحوه خط خطی کردن را به کودک    -5

کودک   به  را  خودکار  یا  مداد  که  زمانی  دهید،  نشان 
 کند؟دهید، آیا او خط خطی میمی
 

   ــ   ــــ

لوبیا داخل    -6 یا  نخود  اندازه  به  اینکه چیزی  از  پس 
افتد، آیا کودک برای بیرون آوردن آن، یک بطری می

توانید نحوه انجام این کند؟ )میبطری را سر و ته می 
 کار را به  او نشان دهید.(

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

  



     اجتماعی  -حیطه شخصی
  هنوز نه  گاهی بله  
قاشق غذا می  -1 با  خورد؟ )گرچه ممکن  آیا خودش 

 است مقداری از غذا را بریزد(. 
 

   ــ   ــــ

یا دستکش   -2 به در آوردن جوراب، کلاه، کفش  آیا 

 کند؟خود کمک می
 

   ــ   ــــ

حیوان  آیا کودک در بازی با عروسک یا هرگونه    -3

 کند؟ای، آن را بغل میپارچه 
 

   ــ   ــــ

می  -4 نگاه  آینه  در  خودش  به  که  حالی  آیا  در  کند، 

 کند؟اسباب بازی را به تصویر خودش تعاریف می 
 

   ــ   ــــ

آیا برای جلب توجه شما یا در تلاش برای نشان    -5
 کشد؟ دادن چیزی، دست یا لباس شما را می

 

   ــ   ــــ

وقتی به کمک شما نیاز دارد مثلا برای کوک کردن    -6
یا   نبات  آب  کاغذ  کردن  باز  یا  بازی  اسباب  یک 

 آید؟بیسکوییت به سراغ شما می

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   مــوارد کلــی 

بل 
 ه

خی
 ر

 دهیدشنود؟ اگه نه توضیح بنظر شما آیا کودکتان خوب می -1

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 زند؟ اگر نه توضیح دهید به نظر شما آیا کودکتان مثل هم سن و سالانش حرف می -2

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 فهمید؟ اگه نه توضیح دهید گوید، میآیا شما اکثراً آنچه که کودکتان می -3

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

 
 

 



نه توضیح  رود؟ اگر  دود و از وسایل بالا میرود، میبه نظر شما آیا کودکتان هم مثل هم سن و سالانش راه می  -4
 دهید. 

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

والدین وجود دارد؟ اگر  ی هر یک از  آیا سابقه ناشنوایی و یا مشکلات شنوایی در دوران کودکی اعضای خانواده  -5

 بله توضیح دهید 
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

 بله توضیح دهید آیا به نظر شما، کودکتان از نظر بینایی مشکلی دارد؟ اگر  -6
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

 آیا در مورد کودک خود نگرانی خاصی داری؟ اگر بله توضیح دهید  -7
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     حیطه برقراری ارتباط 
 

 گاهی بله 
هنوز  

 نه 
 

خواهد، درخواست خود را با اشاره به آن بیان چیزی را می آیا زمانی که کودک    -1
 کند؟می

   ــ   ــــ

خواهید تا به اتاق برود و یک اسباب بازی یا شیء  زمانی که از کودک خود می   -2

پرسید، "توپت کجاست؟" دهد؟ برای مثال میآشنا را پیدا کند، آیا این کار را انجام می
 من" یا "برو بالشت را بیاور" یا "لباست را بیار بده به 

   ــ   ــــ

کند؟ برای مثال، زمانی که یک عبارت  ای را تقلید میآیا کودک یک جمله دو کلمه  -3

گوید آیا  ای، مثل "مامان خورد"، "بابا رفت"، "آب بده"، یا "این چیه؟" را میدو کلمه
کودک به سختی قابل کند؟ )حتی اگر کلمات کودک هر دو کلمه را برایتان تکرار می 
 فهم هستند، پاسخ "بله" را علامت بزنید(. 

   ــ   ــــ

 ــ    گوید؟ آیا کودک علاوه بر »ماما« و »بابا« هشت کلمه دیگر یا بیشتر از آن را می  -4  ــــ
گویید "پیشی را نشون بده" دهید و میزمانی که تصویری را به کودک نشان می  -5

می کودک پرسید  یا  کند،  اشاره  نظر  مورد  تصویر  به  اینکه  بدون  آیا  کو؟"  "هاپو 
 دهد؟ )نشان دادن یک تصویر صحیح کافی است(.تصویر صحیح را نشان می

   ــ   ــــ

گوید؟  سازند، میآیا کودک دو یا سه کلمه را با یکدیگر مفاهیم خاصی را منتقل می  -6

هایی از کلمات  اینجا"، یا "پیشی نیست" )در اینجا ترکیبمثل "هاپو آمد"، "مامان بیا  

   ــ   ــــ
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شوند، مثل "بای بای"، "خیلی خب"، و "این چیه؟" که صرفاً به یک مفهوم اطلاق می
 مد نظر نیستند(.

می بکار  باهم  ترکیب  در  کودک  که  را  کلماتی  از  نمونه  یک  برد، لطفا 
 ............................................ بنویسید...........................................

 
 

  
جمع  

 کل 
 ــ  ــــ

     
 

     حیطه حرکات درشت
  هنوز نه  گاهی بله  
آیا کودک برای برداشتن چیزی از روی زمین، خم    -1

زند و سپس بدون هیچگونه کمکی  شود یا چمباتمه میمی
 ایستد؟دوباره می

 

   ــ   ــــ

پا    -2 به چهار دست و  برای حرکت کردن  آیا کودک 

 رود؟ رفتن، راه می
 

   ــ   ــــ

می  -3 راه  به خوبی  کودک  زمین  آیا  ندرت  به  و  رود 
 خورد؟می
 

   ــ   ــــ

را   -4 آن  که  چیزی  به  یافتن  دست  برای  کودک  آیا 
خواهد، از چیزهایی مثل صندلی، چهارپایه یا تخت  می

 رود؟ میبالا 

 

   ــ   ــــ

پله   -5 از  آیا  بگیرید  را  پایین  اگر یک دست کودک  ها 

توانید در جاهایی که دارای رود؟ چنین امری را میمی
 پلکان هستند، مثلا در پارک یا در منزل مشاهده کنید.

 

   ــ   ــــ

نشان    -6 کودک  به  که  زمانی 

دهید که چگونه با پایش به یک  می
بزرگ   با  توپ  آیا  بزند،  ضربه 

حرکت داده پای خود به سمت جلو  
کند یا رفتن به سمت توپ سعی می

تا به آن ضربه بزند؟ )اگر کودک  
توپ   به  خودش  نیز  این  از  پیش 

 زده است، "بله" را علامت بزنید.( ضربه می 
 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 

 

     حیطه حرکات ظریف 
  هنوز نه  گاهی بله  



آیا کودک توپ کوچکی را    -1
با حرکت   دارد،  که در دست 
جلو،   سمت  به  دستش  دادن 

می را  پرتاب  توپ  )اگر  کند؟ 
می  پایین  پاسخ فقط  اندازد، 

 "خیر" را علامت بزنید.( 
 

   ــ   ــــ

آیا کودک یک مکعب یا اسباب بازی را بر    -2

قرار   دیگر  بازی  اسباب  یا  مکعب  روی 
های های نخ، جعبهتوانید از قرقره )می دهد؟  می

بازی اسباب  یا  آنها کوچک،  اندازه  که  هایی 
 سانتی متر است نیز استفاده کنید(. 5/2حدود 

   ــ   ــــ

آیا کودک با    -3
یا   مداد  نوک 
خط   خودکار، 

 کند؟خطی می
 

   ــ   ــــ

آیا کودک سه مکعب یا اسباب بازی را بر    -4
یا   مکعب  قرار  روی  دیگر  بازی  اسباب 

های های نخ، جعبهتوانید از قرقره دهد؟ )می می
بازی اسباب  یا  آنها کوچک،  اندازه  که  هایی 

 سانتی متر است نیز استفاده کنید(. 5/2حدود 

   ــ   ــــ

به    -5 خودش  را  کتاب  صفحات  کودک  آیا 

زند؟ )ممکن است هر بار چند  تنهایی ورق می
 بزند( صفحه را باهم ورق  

   ــ   ــــ

قاشق را صاف طوری    -6 آیا کودک معمولا 

 برد؟ که غذا از داخل آن نریزد، به دهانش می

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 

 
 
 
 

     حیطه حل مسئله
  هنوز نه  گاهی بله  
آیا کودک چند )شش یا بیشتر( اسباب بازی کوچک در    -1

توانید نحوه اندازد؟ )می میداخل ظرفی مثل کاسه یا جعبه  
 انجام این کار را به او نشان دهید(.

   ــ   ــــ

پس از اینکه به کودک نشان    -2

می  چگونه  که  با دادید  تواند 
استفاده از یک قاشق، یک تکه 
چوب یا یک وسیله مشابه دیگر، 
کمی   را  کوچکی  بازی  اسباب 

چنین کاری  کند تا  دور است بدست آورد، آیا کودک سعی می
 انجام دهد؟

 

   ــ   ــــ

پس از اینکه چیزی به اندازه نخود یا لوبیا داخل بطری   -3

افتد، آیا کودک برای بیرون آوردن آن، بطری را بطور  می
توانید نحوه انجام این کار را  کند؟ )می هدفمند سر و ته می 

   ــ   ــــ



این مورد می  نشان دهید. در  او  توانید از یک بطری  به  
 پلاستیکی یا شیشه استفاده کنید(

نشان   -4 به کودک  را  نحوه خط خطی کردن  اینکه  بدون 

دهید، آیا دهید، زمانی که مداد یا خودکار را به کودک می 
 کند؟او خط خطی می

   ــ   ــــ

کودک   -5 اینکه  از  پس 

یا  می مداد  با  شما  که  بیند 
بالای  از  خطی  خودکار 

به   رسم  کاغذ  پایین  طرف 
کنید، آیا با کشیدن خطی  می

در هر جهت، از شما تقلید 
خط می اینجا  )در  کند؟ 

خطی کردن مد نظر نیست و پاسخ "بله" به آن تعلق نخواهد  
 گرفت.(

 

   ــ   ــــ

پس از اینکه چیزی به اندازه نخود یا لوبیا داخل یک    -6

وردن  افتد، آیا کودک برای بیرون آبطری کوچک شفاف می
کند؟ )نحوه انجام این کار را به   آن، بطری را سر و ته می 

 او نشان ندهید.(

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 

     اجتماعی  -حیطه شخصی
  هنوز نه  گاهی بله  
نگاه می  -1 آینه  به خودش در  آیا اسباب  در حالی که  کند، 

 کند؟ بازی را به تصویر خودش تعاریف می

   ــ   ــــ

حیوان    -2 هرگونه  یا  عروسک  با  بازی  در  کودک  آیا 

 کند؟ای، آن را بغل میپارچه 

   ــ   ــــ

دادن    -3 نشان  برای  یا در تلاش  توجه شما  برای جلب  آیا 
 کشد؟چیزی، دست یا لباس شما را می

   ــ   ــــ

وقتی به کمک شما نیاز دارد مثلا برای کوک کردن یک   -4

به  اسباب   بیسکوییت  یا  نبات  آب  کاغذ  کردن  باز  یا  بازی 
 آید؟ سراغ شما می

   ــ   ــــ

نوشد و آن را دوباره آیا خودش با فنجان یا استکان آب می   -5

 گذارد؟ )حتی اگر کمی از آب بریزد( پایین می

   ــ   ــــ

دهید، مثل پاک کردن  آیا کودک ادای کارهایی که انجام می  -6
که   نماز  چیزی  و  موها  کردن  شانه  کردن،  جارو  ریخته، 

 آورد؟ خواندن را در می
 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

   مــوارد کلــی 

بل 
 ه

خی
 ر

 شنود؟ اگه نه توضیح دهیدبنظر شما آیا کودکتان خوب می -1

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 زند؟ اگر نه توضیح دهید به نظر شما آیا کودکتان مثل هم سن و سالانش حرف می -2

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 فهمید؟ اگه نه توضیح دهید گوید، میآیا شما اکثراً آنچه که کودکتان می -3

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

توضیح  رود؟ اگر نه  دود و از وسایل بالا میرود، میبه نظر شما آیا کودکتان هم مثل هم سن و سالانش راه می  -4
 دهید. 

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

 

  

دارد؟ اگر  ی هر یک از والدین وجود  آیا سابقه ناشنوایی و یا مشکلات شنوایی در دوران کودکی اعضای خانواده  -5
 بله توضیح دهید 

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 دهید آیا به نظر شما، کودکتان از نظر بینایی مشکلی دارد؟ اگر بله توضیح  -6

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 آیا در مورد کودک خود نگرانی خاصی داری؟ اگر بله توضیح دهید  -7

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 
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     حیطه برقراری ارتباط 
 

 گاهی بله 
هنوز  

 نه 
 

دو    -1 جمله  یک  کودک  میکلمهآیا  تقلید  را  مثال،  ای  برای  کند؟ 
ای، مثل "مامان خورد"، "بابا رفت"،  زمانی که یک عبارت دو کلمه
گوید آیا کودک هر دو کلمه را برایتان  "آب بده"، یا "این چیه؟" را می

کند؟ )حتی اگر کلمات کودک به سختی قابل فهم هستند، تکرار می 
 پاسخ "بله" را علامت بزنید(. 

   ــــ   ــ

آیا کودک علاوه بر »ماما« و »بابا« هشت کلمه دیگر یا بیشتر   -2
 گوید؟از آن را می

   ــ   ــــ

گویید "پیشی  دهید و می زمانی که تصویری را به کودک نشان می  -3

می  یا  بده"  نشون  تصویر  را  به  اینکه  بدون  آیا  کو؟"  "هاپو  پرسید 
دهد؟ )نشان صحیح را نشان میمورد نظر اشاره کند، کودک تصویر  

 دادن یک تصویر صحیح کافی است(. 
 

   ــ   ــــ

آیا کودک دو یا سه کلمه را با یکدیگر مفاهیم خاصی را منتقل    -4

"پیشی سازند، میمی یا  اینجا"،  بیا  "مامان  آمد"،  "هاپو  گوید؟ مثل 
ترکیب  اینجا  )در  "خیلی  نیست"  بای"،  "بای  مثل  کلمات  از  هایی 

به یک مفهوم اطلاق می شوند، مد خب"، و "این چیه؟" که صرفاً 
نظر نیستند(. لطفا یک نمونه از کلماتی را که کودک در ترکیب باهم 

 برد، بنویسید. بکار می 
 ............................................................................ 

...................................... ...................................... 

 
 

  ــ   ــــ

اگر به تصویر یک توپ )گربه، لیوان، کلاه، غیره( اشاره کنید   -5

و از کودک بپرسید، "این چیه؟" آیا حداقل یک تصویر از آن تصاویر  
 برد؟ را بطور صحیح نام می

   ــ   ــــ

ارائه دستور استفاده  اگر از هیچگونه اشاره یا حرکتی در حین    -6

تواند حداقل سه مورد از دستورهای مشابه زیر نکنید، آیا کودک می
 را انجام دهد؟ 

بازی   »اسباب  الف( 
زمین  روی  را 

 بگذار« 

حوله  ب( »در را ببند«  »یک  ج( 
 برایم بیاور« 

پیدا   را  »لباست  د( 
 کند« 

را   »دستم  هـ( 
 بگیرد« 

را   »کتابت  و( 
  بردار« 

   ــ   ــــ

 
  

جمع  
 کل 

 ــ  ــــ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      حیطه حرکات درشت
  هنوز نه  گاهی بله  
خواهد،  آیا کودک برای دست یافتن به چیزی که آن را می   -1

 رود؟ از چیزهایی مثل صندلی، چهارپایه یا تخت بالا می

   ــ   ــــ

می  -2 راه  خوبی  به  کودک  زمین آیا  ندرت  به  و  رود 

 خورد؟می

   ــ   ــــ

رود؟ ها پایین می اگر یک دست کودک را بگیرید آیا از پله   -3

توانید در جاهایی که دارای پلکان هستند، )چنین امری را می
 مثلا در پارک یا در منزل مشاهده کنید.(

   ــ   ــــ

دهید که چگونه زمانی که کودک نشان می  -4

ضربه بزند، آیا  با پایش به یک توپ بزرگ  
با حرکت دادن پای خود به سمت جلو یا رفتن 

به آن ضربه به سمت توپ سعی می تا  کند 
بزند؟ )اگر کودک پیش از این خودش به توپ  

 زده است، پاسخ "بله" را علامت بزنید(.ضربه می 
 

   ــ   ــــ

می  -5 خوب  نسبتاً  کودک  و  آیا  دود 
د کند تواند بدون اینکه به چیزی برخورمی

 یابیفتد دویدنش را متوقف سازد؟ 

   ــ   ــــ

از    -6 تنهایی حداقل  به  آیا کودک خودش 

رود؟ چنین امری را دو پله بالا یا پایین می
پلکان  می دارایی  که  جاهایی  در  توانید 

مشاهده  منزل  در  پارک  در  مثلا  هستند، 
کنید. )حتی اگر کودک دستش را به دیوار 

 گیرد، پاسخ "بله" را علامت بزنید(. مییا نرده 
 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 

 
 
 
 
 
 
 



      حیطه حرکات ظریف 
  هنوز نه  گاهی بله  
خطی    -1 خط  خودکار،  یا  مداد  نوک  با  کودک  آیا 

 کند؟می
 

   ــ   ــــ

آیا کودک سه مکعب یا اسباب بازی را بر روی   -2
توانید دهد؟ )می دیگر قرار میمکعب یا اسباب بازی 

قرقره  جعبهاز  نخ،  اسباب  های  یا  کوچک،  های 
سانتی متر است    5/2هایی که اندازه آنها حدود  بازی 

 نیز استفاده کنید(. 

   ــ   ــــ

آیا کودک صفحات کتاب را خودش به تنهایی ورق   -3

زند؟ )ممکن است هر بار چند صفحه را باهم ورق می
 بزند( 

   ــــ   ــ

آیا کودک معمولا قاشق را صاف طوری که غذا   -4

 برد؟ از داخل آن نریزد، به دهانش می 

   ــ   ــــ

آیا کودک شش مکعب با اسباب بازی کوچک را   -5

 دهد؟خودش به تنهایی بر روی هم قرار می 

   ــ   ــــ

آیا کودک در تلاش برای چرخاندن دستگیره در،   -6
ها، چرخاندن در چیزی، یا  بازیکوک کردن اسباب  

ی مربا برای باز و بسته کردن آن، پیچاندن در شیشه 
 کند؟ از حرکت چرخشی دستش استفاده می

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     حیطه حل مسئله
  هنوز نه  گاهی بله  
بدون اینکه نحوه خط خطی کردن را به کودک نشان   -1

دهید، آیا زمانی که مداد یا خودکار را به کودک می دهید،  
 کند؟او خط خطی می

   ــ   ــــ

بیند  پس از اینکه کودک می  -2
خودکار  یا  مداد  با  شما  که 
خطی از بالای کاغذ به طرف  

می رسم  با پایین  آیا  کنید، 
کشیدن خطی در هر جهت، از 

می تقلید  اینجا شما  )در  کند؟ 
ر نیست و پاسخ "بله" به آن تعلق خط خطی کردن مد نظ

 نخواهد گرفت.(
 

   ــ   ــــ



اگر هر یک از حرکات زیر را انجام دهید، آیا کودک   -3
 ها را تقلید خواهد کرد؟ حداقل یکی از آن

   ــ   ــــ

 گوش خود را بکشید -ج دهانتان را باز کنید و ببندید  -الف
  کنیدصورت خود را نوازش  -د پلک بزنید  -ب
اگر شیشه شیر، قاشق، مداد را به حالت سر و ته به   -4

آن استفاده مناسب  برای  آیا  بدهید،  به حالت  کودک  را  ها 
 گرداند؟ صحیح برمی

   ــ   ــــ

می  -5 کودک  که  حالی  مثل  در  شیء  چهار  چگونه  بیند 

پشت   ردیف  یک  در  را  مکعب 
قرار می کار  سرهم  این  آیا  دهید، 

کرده و حداقل دو مکعب  را تقلید  
می قرار  یکدیگر  کنار  دهد؟  را 

قرقره )می از  جعبهتوانید  نخ،  سایر های  یا  کوچک،  های 
 ها نیز استفاده کنید(.بازی اسباب

 

   ــ   ــــ

رسد، اگر کودک چیزی را بخواهد که دستش به آن نمی  -6

یا جعبه  به آن صندلی، چهارپایه،  برای رسیدن  را  آیا  ای 
 ایستد؟ کرده، بر روی آن میپیدا 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 

     اجتماعی  -حیطه شخصی
  هنوز نه  گاهی بله  
خورد؟ )گرچه ممکن است  آیا خودش با قاشق غذا می  -1

 مقداری از غذا را بریزد(. 

   ــ   ــــ

آیا برای جلب توجه شما یا در تلاش برای نشان دادن   -2
 کشد؟لباس شما را میچیزی، دست یا 

   ــ   ــــ

نوشد و آن را  آیا خودش با فنجان یا استکان آب می  -3

 گذارد؟ )حتی اگر کمی از آب بریزد( دوباره پایین می

   ــ   ــــ

دهید، مثل پاک  آیا کودک ادای کارهایی که انجام می -4

کردن چیزی که ریخته، جارو کردن، شانه کردن موها  
 آورد؟ خواندن را در میو نماز 

   ــ   ــــ

ای دیگر  وقتی کودک با عروسک یا هر حیوان پارچه  -5

دهد، غذایش  کند تکانش میکند، آیا وانمود میبازی می
می می عوض  را  پوشکش  رختخوابش دهد،  در  یا  کند 
 گذارد؟می

   ــ   ــــ

 خورد؟آیا کودک با چنگال غذا می -6

 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 

   مــوارد کلــی 

بل 
 ه

خی
 ر

 شنود؟ اگه نه توضیح دهیدبنظر شما آیا کودکتان خوب می -1

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

   زند؟ اگر نه توضیح دهید به نظر شما آیا کودکتان مثل هم سن و سالانش حرف می -2



 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

 فهمید؟ اگه نه توضیح دهید گوید، میآیا شما اکثراً آنچه که کودکتان می -3

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

توضیح  رود؟ اگر نه  دود و از وسایل بالا میرود، میبه نظر شما آیا کودکتان هم مثل هم سن و سالانش راه می  -4

 دهید. 
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

والدین وجود دارد؟ اگر  ی هر یک از  آیا سابقه ناشنوایی و یا مشکلات شنوایی در دوران کودکی اعضای خانواده  -5
 بله توضیح دهید 

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 بله توضیح دهید آیا به نظر شما، کودکتان از نظر بینایی مشکلی دارد؟ اگر  -6
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

 آیا در مورد کودک خود نگرانی خاصی داری؟ اگر بله توضیح دهید  -7
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     حیطه برقراری ارتباط 
 

 گاهی بله 
هنوز  

 نه 
 

سه    -1 یا  دو  کودک  منتقل  آیا  را  خاصی  مفاهیم  یکدیگر  با  را  کلمه 

گوید؟ مثل "هاپو آمد"، "مامان بیا اینجا"، یا "پیشی نیست"  سازند، میمی
هایی از کلمات مثل "بای بای"، "خیلی خب"، و "این  )در اینجا ترکیب

شوند، مد نظر نیستند(. لطفا  چیه؟" که صرفاً به یک مفهوم اطلاق می
 برد، بنویسید.که کودک در ترکیب باهم بکار مییک نمونه از کلماتی را  

 ................................................................................ 
 ............................................................................... 

   ــ   ــــ

ماهگی 22  



لیوان، کلاه، غیره( اشاره کنید و  اگر به تصویر یک توپ )گربه،    -2
از کودک بپرسید، "این چیه؟" آیا حداقل یک تصویر از آن تصاویر را 

 برد؟ بطور صحیح نام می

   ــ   ــــ

اگر از هیچگونه اشاره یا حرکتی در حین ارائه دستور استفاده نکنید،    -3
جام  تواند حداقل سه مورد از دستورهای مشابه زیر را انآیا کودک می

 دهد؟ 

   ــ   ــــ

الف( »اسباب بازی را روی زمین  
 بگذار« 

 ج( »یک حوله برایم بیاور«  ب( »در را ببند« 

  و( »کتابت را بردار«  هـ( »دستم را بگیرد«  د( »لباست را پیدا کند«

ها  ها، مو، پاها، گوشخواهید تا به بینی، چشم زمانی که از کودک می   -4

آیا حداقل هفت عضو بدن را بطور صحیح نشان  و غیره اشاره کند،  
تواند به اعضای بدن خودش، شما، یا  دهد؟ )در انجام این کار او میمی

 یک عروسک اشاره کند.( 

   ــ   ــــ

آیا کودک علاوه بر "ماما" و "بابا" هشت کلمه دیگر یا بیشتر از آن   -5
 گوید؟را می

   ــ   ــــ

مورد از کلماتی مثل "منو"، "من"، "تو )شما(" آیا کودک حداقل دو  -6

 برد؟ را بطور صحیح بکار می 

   ــ   ــــ

 
  

جمع  
 کل 

 ــ  ــــ

 

 

      حیطه حرکات درشت
  هنوز نه  گاهی بله  
دهید که  زمانی که کودک نشان می  -1

بزرگ   توپ  یک  به  پایش  با  چگونه 
پای   دادن  حرکت  با  آیا  بزند،  ضربه 

سمت   به  سمت  خود  به  رفتن  یا  جلو 
کند تا به آن ضربه بزند؟  توپ سعی می

زده )اگر کودک پیش از این خودش به توپ ضربه می
 است، پاسخ "بله" را علامت بزنید(. 

   ــ   ــــ

دود و  آیا کودک نسبتاً خوب می -2

چیزی  می به  اینکه  بدون  تواند 
را   دویدنش  یابیفتد  کند  برخورد 

 متوقف سازد؟ 

 

   ــ   ــــ

ها پایین آیا اگر یک دست کودک را بگیرید از پله   -3
توانید در جاهایی که دارای رود؟ چنین امری را میمی

 پلکان هستند، مثلا در پارک یا در منزل مشاهده کنید.
 

   ــ   ــــ

تنهایی    -4 به  خودش  کودک  آیا 

پایین   یا  بالا  پله  دو  از  حداقل 
را  می امری  چنین  توانید  میرود؟ 

در جاهایی که دارایی پلکان هستند،  
مشاهده  منزل  در  پارک  در  مثلا 

نرده   یا  دیوار  به  را  دستش  کودک  اگر  )حتی  کنید. 
 گیرد، پاسخ "بله" را علامت بزنید(. می
 

   ــ   ــــ



 پرد؟آیا کودک چفت پا می -5
 

   ــ   ــــ

آیا کودک بدون اینکه دستش را    -6
بگیرد با پرت کردن پایش  به جایی  

ضربه  توپ  به  جلو،  سمت  به 
 زند؟ می
 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ
 

      حیطه حرکات ظریف 
  هنوز نه  گاهی بله  
آیا کودک معمولا قاشق را صاف طوری که غذا از   -1

 برد؟ داخل آن نریزد، به دهانش می 

   ــ   ــــ

اسباب    -2 با  مکعب  شش  کودک  را  آیا  کوچک  بازی 

 دهد؟خودش به تنهایی بر روی هم قرار می 

   ــ   ــــ

در،    -3 دستگیره  چرخاندن  برای  تلاش  در  کودک  آیا 
بازی اسباب  کردن  یا  کوک  چیزی،  در  چرخاندن  ها، 

ی مربا برای باز و بسته کردن آن، از پیچاندن در شیشه 
 کند؟حرکت چرخشی دستش استفاده می

   ــ   ــــ

آیا کودک صفحات کتاب را خودش به تنهایی ورق   -4

زند؟ )ممکن است که هر بار چند صفحه را باهم ورق  می
 بزن(. 

   ــ   ــــ

 ــ    کند؟ آیا کودک کلید چراغ را روشن خاموش می -5  ــــ
آیا کودک بند کفش را از میان یک مهره یا سوراخ    -6

 کند؟ بند کفش رد می

 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     حیطه حل مسئله
  هنوز نه  گاهی بله  



می  -1 کودک  که  حالی  بیند در 
چگونه چهار شیء مثل مکعب را  
در یک ردیف پشت سرهم قرار  

دهید، آیا این کار را تقلید کرده می
می قرار  یکدیگر  کنار  را  مکعب  دو  حداقل  دهد؟  و 

های کوچک، یا سایر های نخ، جعبهقرقره توانید از  )می
 ها نیز استفاده کنید(.بازی اسباب

   ــ   ــــ

آن    -2 به  دستش  که  بخواهد  را  چیزی  کودک  اگر 

رسد، آیا برای رسیدن به آن صندلی، چهارپایه، یا نمی
 ایستد؟ای را پیدا کرده، بر روی آن میجعبه

   ــ   ــــ

کند که اشیاء چیزهای دیگری میآیا کودک وانمود    -3

روی   را  فنجان  یک  کودک  آیا  مثال،  برای  هستند؟ 
یا گوشش گرفته و وانمود می تلفن است؟  کند که یک 

کند که یک جعبه را روی سرش گذاشته و وانمود می 
یک کلاه است؟ یا از یک مکعب یا اسباب بازی برای  

 کند؟هم زدن غذا استفاده می
 

   ــ   ــــ

کودک   -4 اینکه  از  پس 

یا می مداد  با  شما  که  بیند 
خودکار خطی از بالای کاغذ  

کنید،  به طرف پایین رسم می
هر  در  خطی  کشیدن  با  آیا 

تقلید می کند؟  جهت، از شما 
)در اینجا خط خطی کردن مد نظر نیست و پاسخ "بله"  

 به آن تعلق نخواهد گرفت.(
 

   ــ   ــــ

م کار را نشان دهید آیا کودک بدون اینکه نحوه انجا -5

برای بیرون انداختن چیزی به اندازه نخود یا لوبیا از  
بطور  را  بطری  کوچک،  شفاف  بطری  یک  داخل 

توانید از بطری نوشابه یا  کند؟ )میهدفمند سر و ته می
 شیشه شیر کودک استفاده کنید(.

 

   ــ   ــــ

ته به   اگر شیشه شیر، قاشق، مداد را به حالت سر و  -6
کودک بدهید، آیا برای استفاده مناسب آنها را به حالت  

 گرداند؟ صحیح برمی

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     اجتماعی  -حیطه شخصی
  هنوز نه  گاهی بله  
می  -1 انجام  که  کارهایی  ادای  کودک  پاک  آیا  مثل  دهید، 

ریخته، جارو کردن، شانه کردن موها و  کردن چیزی که  
 آورد؟ نماز خواندن را در می

 

   ــ   ــــ

اگر هر یک از حرکات زیر را انجام دهید، آیا کودک    -2

 ها را تقلید خواهد کرد؟ حداقل یکی از آن
باز کنید    -الف را  دهانتان 

 و ببندید 
 گوش خود را بکشید -ج

نوازش  صورت خود را    -د پلک بزنید  -ب
  کنید

   ــ   ــــ

 خورد؟آیا کودک با چنگال غذا می -3
 

   ــ   ــــ

می   -4 آب  استکان  یا  فنجان  با  خودش  را آیا  آن  و  نوشد 

 گذارد؟ )حتی اگر کمی از آب بریزد( دوباره پایین می
 

   ــ   ــــ

ای دیگر  وقتی کودک با عروسک یا هر حیوان پارچه   -5

میمیبازی   وانمود  آیا  میکند،  تکانش  غذایش  کند  دهد، 
میمی عوض  را  پوشکش  رختخوابش  دهد،  در  یا  کند 
 گذارد؟می

   ــ   ــــ

بازی  -6 اسباب  کامیون  آیا  یا  کالسکه  گاری،  مانند  هایی 
راند ها را دور وسایل مختلف میدهد و آنکوچک را هل می
برد که امکان دور زدن اش  اش را به گوهو اگر اسباب بازی

 کشد؟عقب بیرون می -نبود، آن را از آنجا عقب
 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 
 
 



بل مــوارد کلــی 
 ه

خی
 ر

 شنود؟ اگه نه توضیح دهیدبنظر شما آیا کودکتان خوب می -1

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 زند؟ اگر نه توضیح دهید به نظر شما آیا کودکتان مثل هم سن و سالانش حرف می -2

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 فهمید؟ اگه نه توضیح دهید گوید، میآیا شما اکثراً آنچه که کودکتان می -3

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

توضیح  رود؟ اگر نه  دود و از وسایل بالا میرود، میبه نظر شما آیا کودکتان هم مثل هم سن و سالانش راه می  -4

 دهید. 
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

والدین وجود دارد؟ اگر  ی هر یک از  آیا سابقه ناشنوایی و یا مشکلات شنوایی در دوران کودکی اعضای خانواده  -5
 بله توضیح دهید 

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 بله توضیح دهید آیا به نظر شما، کودکتان از نظر بینایی مشکلی دارد؟ اگر  -6
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

   آیا در مورد کودک خود نگرانی خاصی داری؟ اگر بله توضیح دهید  -7

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

     حیطه برقراری ارتباط 
 

 گاهی بله 
هنوز  

 نه 
 

گویید "پیشی دهید و میکودک نشان میزمانی که تصویری را به    -1
پرسید "هاپو کو؟" آیا بدون اینکه به تصویر مورد را نشون بده" یا می

   ــ   ــــ

ماهگی 24  



دهد؟ )نشان دادن  نظر اشاره کند، کودک تصویر صحیح را نشان می
 یک تصویر صحیح کافی است(. 

 
مثال، زمانی  کند؟ برای ای را تقلید میآیا کودک یک جمله دو کلمه -2

ای، مثل "مامان خورد"، "بابا رفت"، "آب بده" که یک عبارت دو کلمه
می را  چیه"  "این  تکرار  یا  برایتان  را  کلمه  دو  هر  کودک  آیا  گویید 

کند؟ )حتی اگر کلمات کودک به سختی قابل فهم هستند، پاسخ "بله"  می
 را علامت بزنید(.

 

   ــ   ــــ

اشاره    -3 هیچگونه  از  استفاده اگر  دستور  ارائه  در حین  یا حرکتی 

تواند حداقل سه مورد از دستورهای مشابه زیر را  نکنید، آیا کودک می 
 انجام دهد؟

   ــ   ــــ

الف( »اسباب بازی را روی زمین  
 بگذار« 

 ج( »یک حوله برایم بیاور«  ب( »در را ببند« 

 »کتابت را بردار« و(  هـ( »دستم را بگیرد«  د( »لباست را پیدا کند«
  

اگر به تصویر یک توپ )گربه، لیوان، کلاه و غیره( اشاره کنید و  -4
از کودک بپرسید، "این چیه؟" آیا حداقل یک تصویر از آن تصاویر را 

 برد؟ بطور صحیح نام می
 

   ــ   ــــ

منتقل    -5 را  مفاهیم خاصی  یکدیگر  با  را  کلمه  یا سه  دو  کودک  آیا 

گوید؟ مثل "هاپو آمد"، "مامان بیا اینجا"، یا "پیشی نیست"  سازند، میمی
هایی از کلمات مثل "بای بای"، "خیلی خب"، و "این  )در اینجا ترکیب

شوند، مد نظر نیستند(. لطفا  چیه؟" که صرفاً به یک مفهوم اطلاق می 
می بکار  باهم  ترکیب  در  کودک  که  را  کلماتی  از  نمونه  برد، یک 

 سید. بنوی
 ............................................................................... 
 ............................................................................... 

   ــ   ــــ

آیا کودک حداقل دو مورد از کلماتی مثل "منو"، "من"، "تو )شما("   -6

 برد؟ صحیح بکار می را بطور 

   ــ   ــــ

 
  

جمع  
 کل 

 ــ  ــــ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      حیطه حرکات درشت
  هنوز نه  گاهی بله  
بگ  یکاگر    یاآ  -1 را  کودک  پله   یریددست  ها از 

  یی در جاها  توانیدی را م  یامر  ینچن  رود؟ یم  یینپا
در منزل    یاپلکان هستند، مثلا در پارک    یکه دارا

 . یدمشاهده کن

   ــ   ــــ

دهید زمانی که کودک نشان می  -2
توپ   یک  به  پایش  با  چگونه  که 
حرکت  با  آیا  بزند،  بزرگ ضربه 
دادن پای خود به سمت جلو یا رفتن 

کند تا به آن  به سمت توپ سعی می
به   این خودش  از  پیش  کودک  )اگر  بزند؟  ضربه 

را علامت توپ ضربه می  "بله"  پاسخ  است،  زده 
 بزنید(. 

 

   ــ   ــــ

تنهایی   -3 به  کودک خودش  آیا 

پایین  یا  بالا  پله  دو  از  حداقل 
توانید  رود؟ چنین امری را میمی

پلکان   دارایی  که  جاهایی  در 
هستند، مثلا در پارک در منزل 

مشاهده کنید. )حتی اگر کودک دستش را به دیوار 
 گیرد، پاسخ "بله" را علامت بزنید(. ده مییا نر

   ــ   ــــ

خوب    -4 نسبتاً  کودک  آیا 

تواند بدون اینکه به  دود و میمی
یابیفتد   کند  برخورد  چیزی 

 دویدنش را متوقف سازد؟ 

   ــ   ــــ

 ــ    پرد؟آیا کودک چفت پا می -5  ــــ

آیا کودک بدون اینکه دستش را   -6
بگیرد با پرت کردن پایش  به جایی  

ضربه  توپ  به  جلو،  سمت  به 
 زند؟ می

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 

      حیطه حرکات ظریف 
  هنوز نه  گاهی بله  



آیا کودک معمولا قاشق را صاف طوری که غذا از   -1
 برد؟ داخل آن نریزد، به دهانش می 

   ــ   ــــ

به تنهایی ورق آیا کودک صفحات کتاب را خودش    -2

زند؟ )ممکن است که هر بار چند صفحه را باهم ورق  می
 بزن(. 

   ــ   ــــ

در،    -3 دستگیره  چرخاندن  برای  تلاش  در  کودک  آیا 

بازی اسباب  کردن  یا  کوک  چیزی،  در  چرخاندن  ها، 
ی مربا برای باز و بسته کردن آن، از پیچاندن در شیشه 

 کند؟حرکت چرخشی دستش استفاده می

   ــ   ــــ

 ــ    کند؟ آیا کودک کلید چراغ را روشن خاموش می -4  ــــ
آیا کودک سه مکعب یا اسباب بازی را بر روی مکعب    -5

می  قرار  دیگر  بازی  اسباب  )مییا  از  دهد؟  توانید 
هایی که های کوچک، یا اسباب بازیهای نخ، جعبهقرقره 

 نیز استفاده کنید(.سانتی متر است   5/2اندازه آنها حدود 

   ــ   ــــ

آیا کودک بند کفش را از میان یک مهره یا سوراخ    -6

 کند؟ بند کفش رد می

 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     حیطه حل مسئله
  هنوز نه  گاهی بله  
بیند که شما با مداد یا خودکار  پس از اینکه کودک می  -1

کنید، آیا با  بالای کاغذ به طرف پایین رسم میخطی از  
جهت،   هر  در  خطی  کشیدن 

کند؟ )در اینجا  از شما تقلید می
نظر  مد  کردن  خطی  خط 
آن  به  "بله"  پاسخ  و  نیست 

 تعلق نخواهد گرفت.(

   ــ   ــــ

بدون اینکه نحوه انجام کار را نشان دهید آیا کودک    -2
به   انداختن چیزی  بیرون  از  برای  لوبیا  یا  نخود  اندازه 

داخل یک بطری شفاف کوچک، بطری را بطور هدفمند  
ته می یا شیشه کند؟ )میسر و  نوشابه  توانید از بطری 

 شیر کودک استفاده کنید(.

   ــ   ــــ

کند که اشیاء چیزهای دیگری  آیا کودک وانمود می  -3
هستند؟ برای مثال، آیا کودک یک فنجان را روی گوشش  

کند که یک تلفن است؟ یا یک جعبه ه و وانمود میگرفت

   ــ   ــــ



می وانمود  و  گذاشته  سرش  روی  کلاه  را  یک  که  کند 
است؟ یا از یک مکعب یا اسباب بازی برای هم زدن غذا  

 کند؟استفاده می
گذارد؟ برای مثال،  آیا کودک اشیاء را سرجایشان می  -4

ها را داخل سبد یا قفسه بازیداند که باید اسباب  آیا می
ها قرار دهد، پتو را روی تحت بیاندازد، و اسباب بازی

 ها را به آشپزخانه ببرد؟ بشقاب

   ــ   ــــ

آن    -5 به  دستش  که  بخواهد  را  چیزی  کودک  اگر 

یا  نمی به آن صندلی، چهارپایه،  برای رسیدن  آیا  رسد، 
 ایستد؟ای را پیدا کرده و بر روی آن میجعبه

   ــ   ــــ

بیند  در حالی که کودک می  -6

چگونه چهار شیء مثل مکعب  
پشت سرهم  یک ردیف  در  را 

می  را  قرار  کار  این  آیا  دهید، 
قرار   یکدیگر  کنار  را  مکعب  دو  حداقل  و  کرده  تقلید 

های کوچک،  های نخ، جعبه توانید از قرقرهدهد؟ )می می
 استفاده کنید(. ها نیز بازییا سایر اسباب

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ
     اجتماعی  -حیطه شخصی

  هنوز نه  گاهی بله  
می  -1 یا استکان آب  فنجان  با  را آیا خودش  نوشد و آن 

 گذارد؟ )حتی اگر کمی از آب بریزد( دوباره پایین می
 

   ــ   ــــ

پاک  دهید، مثل  آیا کودک ادای کارهایی که انجام می  -2

کردن چیزی که ریخته، جارو کردن، شانه کردن موها و  
 آورد؟ نماز خواندن را در می

 

   ــ   ــــ

 خورد؟آیا کودک با چنگال غذا می -3
 

   ــ   ــــ

ای دیگر  وقتی کودک با عروسک یا هر حیوان پارچه   -4

می  میبازی  وانمود  آیا  می کند،  تکانش  غذایش  کند  دهد، 
میدهد،  می عوض  را  رختخوابش پوشکش  در  یا  کند 
 گذارد؟می
 

   ــ   ــــ

بازی  -5 یا کامیون  آیا اسباب  هایی مانند گاری، کالسکه 

می هل  را  آن کوچک  و  مختلف  دهد  وسایل  دور  را  ها 
اش برد که امکان  اش را به گوهراند و اگر اسباب بازیمی

 کشد؟عقب بیرون می  - دور زدن نبود، آن را از آنجا عقب
 

   ــ   ــــ

"به    -6 نامیدن از "من"، "مرا" و  برای  بیشتر مواقع  آیا 
خوام" به جای  کند؟ برای مثال، "من آب میمن" استفاده می

 خواد". اینکه بگوید: "مریم آب می
 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ
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 توضیح دهید زند؟ اگر نه  به نظر شما آیا کودکتان مثل هم سن و سالانش حرف می -2
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 فهمید؟ اگه نه توضیح دهید گوید، میآیا شما اکثراً آنچه که کودکتان می -3
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

توضیح  رود؟ اگر نه  دود و از وسایل بالا میرود، میبه نظر شما آیا کودکتان هم مثل هم سن و سالانش راه می  -4
 دهید. 

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

والدین وجود دارد؟ اگر  ی هر یک از  آیا سابقه ناشنوایی و یا مشکلات شنوایی در دوران کودکی اعضای خانواده  -5

 بله توضیح دهید 
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

 بله توضیح دهید آیا به نظر شما، کودکتان از نظر بینایی مشکلی دارد؟ اگر  -6

 ............................................................................................................................. .........
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   آیا در مورد کودک خود نگرانی خاصی داری؟ اگر بله توضیح دهید  -7
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     حیطه برقراری ارتباط 
  هنوز نه  گاهی بله  
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اشاره یا حرکتی در حین ارائه دستور اگر از هیچگونه    -1
می  کودک  آیا  نکنید،  از  استفاده  مورد  سه  حداقل  تواند 

 دستورهای مشابه زیر را انجام دهد؟ 

   ــ   ــــ

 الف( »اسباب بازی را روی زمین بگذار«      ب( »در را ببند« 
 کند«ج( »یک حوله برایم بیاور«                     د( »لباست را پیدا 

 هـ( »دستم را بگیرد«                            و( »کتابت را بردار« 
 
اگر به تصویر یک توپ )گربه، لیوان، کلاه و غیره(    -2

اشاره کنید و از کودک بپرسید، "این چیه؟" آیا حداقل یک 
 برد؟ تصویر از آن تصاویر را بطور صحیح نام می

   ــ   ــــ

ها، مو، خواهید تا به بینی، چشمکودک میزمانی که از    -3

ها و غیره اشاره کند، آیا حداقل هفت عضو بدن پاها، گوش
می نشان  صحیح  بطور  او را  کار  این  انجام  )در  دهد؟ 

عروسک  می یک  یا  شما  خودش،  بدن  اعضای  به  تواند 
 اشاره کند(. 

   ــ   ــــ

"من"،  آیا کودک حداقل دو مورد از کلماتی مثل "منو"،    -4

 برد؟ "تو )شما(" را بطور صحیح بکار می

   ــ   ــــ

کلمه هستند   -5 یا چهار  که شامل سه  آیا کودک جملاتی 
گوید؟ لطفا یک نمونه از این جملات را برد، می بکار می 
 بنویسید: 

 

   ــ   ــــ

بدون اینکه از هر گونه اشاره یا حرکتی استفاده کنید،   -6

به کودک بگویید "کفش را روی میز بگذار" و "کتاب را  
ه  کودک  آیا  بگذار"  صندلی  بطور  زیر  را  دستور  دو  ر 

 دهد؟صحیح انجام می

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 

      حیطه حرکات درشت
  هنوز نه  گاهی بله  
آیا کودک خودش به تنهایی حداقل    -1

 رود؟ از دو پله بالا یا پایین می 
توانید در جاهایی چنین امری را می

در   مثلا  هستند،  پلکان  دارایی  که 
منزل مشاهده کنید. )حتی پارک در  

می نرده  یا  دیوار  به  را  دستش  کودک  پاسخ اگر  گیرد، 
 "بله" را علامت بزنید(.

   ــ   ــــ

می  -2 خوب  نسبتاً  کودک  و آیا  دود 
تواند بدون اینکه به چیزی برخورد  می

 کند یابیفتد دویدنش را متوقف سازد؟ 

   ــ   ــــ

 ــ    پرد؟میآیا کودک چفت پا  -3  ــــ



آیا کودک بدون اینکه به چیزی یا   -4
می دهد،  تکیه  پرت جایی  با  تواند 

توپ   به  جلو،  سمت  به  پایش  کردن 
 زند؟ ضربه می 

   ــ   ــــ

تواند جفت پا حداقل آیا کودک می   -5
  سانتی متر به جلو بپرد؟ 8

   ــ   ــــ

پا    -6 یک  گذاشتن  با  کودک  آیا 

هر   بالا روی  پلکان  از  پله، 
پله  می )پای چپ روی یک  رود؟ 

پله  روی  راست  پای  و  است 
کودک   که  است  ممکن  بعدی(. 

را   امری  )چنین  بگیرد.  دیوار  یا  نرده  به  را  دستش 
در می مثلا  هستند،  پلکان  دارای  که  جاهایی  در  توانید 

  پارک، یا در منزل مشاهده کنید(.

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 

      حیطه حرکات ظریف 
  هنوز نه  گاهی بله  
آیا کودک در تلاش برای چرخاندن دستگیره در، کوک  -1

ها، چرخاندن در چیزی، یا پیچاندن در  کردن اسباب بازی
حرکت شیشه از  آن،  کردن  بسته  و  باز  برای  مربا  ی 

 کند؟چرخشی دستش استفاده می

   ــ   ــــ

 ــ    کند؟ کلید چراغ را روشن خاموش میآیا کودک  -2  ــــ
بیند که پس از اینکه کودک می -3

از   خطی  خودکار  یا  مداد  با  شما 
رسم  پایین  طرف  به  کاغذ  بالای 

کنید، از او بخواهید، خطی مثل  می
خط شما رسم کند. کودک نباید خط  
خودش را روی خط شما بکشد. آیا  

دی، از کار شما تلقی  او با کشیدن یک خط در چهت عمو
 کند؟می
 

   ــ   ــــ

آیا کودک سه مکعب یا اسباب بازی را بر روی مکعب    -4

های توانید از قرقرهدهد؟ )می یا اسباب بازی دیگر قرار می 
هایی که اندازه آنها  های کوچک، یا اسباب بازینخ، جعبه

 سانتی متر است نیز استفاده کنید(. 5/2حدود 

   ــ   ــــ

از    -5 را  کفش  بند  کودک  آیا 

بند   سوراخ  یا  مهره  یک  میان 
 کند؟کفش رد می

 

   ــ   ــــ

بیند که  پس از اینکه کودک می  -6
به  کاغذ  یک طرف  از  را  خطی 

دیگر آن رسم می کنید، از طرف 
شما   خط  مثل  خطی  بخواهید  او 
رسم کند. کودک نباید خط خودش  

   ــ   ــــ



روی خط شما   در جهت  را  کشیدن خط  با  او  آیا  بکشید. 
 کند؟افقی، از کار شما تقلید می

 
 ــ جمع کل      ــــ

 
 

     حیطه حل مسئله
  هنوز نه  گاهی بله  
کند که اشیاء چیزهای دیگری آیا کودک وانمود می  -1

روی  را  فنجان  یک  کودک  آیا  مثال،  برای  هستند؟ 
یا  میگوشش گرفته و وانمود   تلفن است؟  کند که یک 

کند که یک جعبه را روی سرش گذاشته و وانمود می 
یک کلاه است؟ یا از یک مکعب یا اسباب بازی برای 

 کند؟هم زدن غذا استفاده می

   ــ   ــــ

می  -2 سرجایشان  را  اشیاء  کودک  برای آیا  گذارد؟ 

سبد یا  ها را داخل  داند که باید اسباب بازیمثال، آیا می
بازی اسباب  تحت  قفسه  روی  را  پتو  دهد،  قرار  ها 
 ها را به آشپزخانه ببرد؟ بیاندازد، و بشقاب 

   ــ   ــــ

کند، از او بپرسید زمانی که کودک در آینده نگاه می  -3
"...... کو"؟ )اسم کودک را بکار ببرید(. آیا کودک به  

 کند؟ تصویر خودش در آینه اشاره می

   ــ   ــــ

آن    -4 به  دستش  که  بخواهد  را  چیزی  کودک  اگر 
یا نمی چهارپایه،  صندلی،  به  رسیدن  برای  آیا  رسد، 

 ایستد؟ای را پیدا کرده و بر روی آن میجعبه

   ــ   ــــ

بیند در حالی که کودک می  -5
چگونه چهار شیء مثل مکعب 
سرهم  پشت  ردیف  یک  در  را 

می  رقرار  کار  این  آیا  ا  دهید، 
قرار  یکدیگر  کنار  را  دو مکعب  حداقل  و  کرده  تقلید 

های کوچک،  های نخ، جعبهتوانید از قرقره دهد؟ )میمی
 ها نیز استفاده کنید(. بازییا سایر اسباب

   ــ   ــــ

زمانی که به تصویر زیر اشاره   -6

پرسید "این  کنید و از کودک میمی
پاسخ کلمه آیا کودک در  ای چیه؟" 

یک میرا   معنی  به  که  گوید، 
پاسخ باشد؟  "آدم شخص  مثل  هایی 

"دختر"،   "مرد"،  "پسر"،  برفی"، 
اینجا  در  را  کودک  پاسخ  لطفا  هستند.  صحیح  "بابا" 

 بنویسید. .............................................. 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 

     اجتماعی  -حیطه شخصی
  هنوز نه  گاهی بله  
اگر هر کدام از حرکات زیر را انجام دهید، آیا    -1

 ها را تقلید خواهد کرد؟ حداقل یکی از آن
باز    -الف را  دهانتان 

 کنید.
را    -ج خود  گوش 

 بکشید.
را    -د پلک بزنید  -ب خود  صورت 

 نوازش کنید 

   ــ   ــــ



  
 خورد؟آیا کودک با چنگال غذا می -2

 

   ــ   ــــ

ای وقتی کودک با عروسک یا هر حیوان پارچه  -3
می  بازی  میدیگر  وانمود  آیا  تکانش  کند،  کند 

کند دهد، پوشکش را عوض می دهد، غذایش میمی
 گذارد؟ یا در رختخوابش می

 

   ــ   ــــ

بازی  -4 اسباب  یا آیا  کالسکه  گاری،  مانند  هایی 

وسایل  ها را دور  دهد و آنکامیون کوچک را هل می
اش  اش را به گوهراند و اگر اسباب بازیمختلف می

  - برد که امکان دور زدن نبود، آن را از آنجا عقب
 کشد؟عقب بیرون می

 

   ــ   ــــ

آیا بیشتر مواقع برای نامیدن از "من"، "مرا" و   -5
می استفاده  من"  آب  "به  "من  مثال،  برای  کند؟ 

 خواد".آب می  خوام" به جای اینکه بگوید: "مریممی
 

   ــ   ــــ

آیا پالتو، ژاکت یا پیراهن خودش را بدون کمک    -6

 پوشد؟می
 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 

   مــوارد کلــی 

بل 
 ه

خی
 ر

 شنود؟ اگه نه توضیح دهیدبنظر شما آیا کودکتان خوب می -1

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 زند؟ اگر نه توضیح دهید به نظر شما آیا کودکتان مثل هم سن و سالانش حرف می -2

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 فهمید؟ اگه نه توضیح دهید گوید، میآیا شما اکثراً آنچه که کودکتان می -3

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

توضیح  رود؟ اگر نه  دود و از وسایل بالا میرود، میبه نظر شما آیا کودکتان هم مثل هم سن و سالانش راه می  -4
 دهید. 

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

والدین وجود دارد؟ اگر  ی هر یک از  آیا سابقه ناشنوایی و یا مشکلات شنوایی در دوران کودکی اعضای خانواده  -5

 بله توضیح دهید 
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

 بله توضیح دهید آیا به نظر شما، کودکتان از نظر بینایی مشکلی دارد؟ اگر  -6
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  



   آیا در مورد کودک خود نگرانی خاصی داری؟ اگر بله توضیح دهید  -7

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 
 
 
 
 
 
 

     حیطه برقراری ارتباط 
  هنوز نه  گاهی بله  
لیوان، کلاه اگر به تصویر یک توپ )گربه،    -1

"این  بپرسید،  کودک  از  و  کنید  اشاره  غیره(  و 
از آن تصاویر را   آیا حداقل یک تصویر  چیه؟" 

 برد؟ بطور صحیح نام می

   ــ   ــــ

حین    -2 در  حرکتی  یا  اشاره  هیچگونه  از  اگر 

می کودک  آیا  نکنید،  استفاده  دستور  تواند ارائه 
را   زیر  مشابه  دستورهای  از  مورد  سه  حداقل 

 انجام دهد؟

   ــ   ــــ

 الف( »اسباب بازی را روی زمین بگذار«       ب( »در را ببند« 
 ج( »یک حوله برایم بیاور«                       د( »لباست را پیدا کند«

 هـ( »دستم را بگیرد«                             و( »کتابت را بردار«
 
کودک    -3 از  که  بینی، میزمانی  به  تا  خواهید 

ها و غیره اشاره کند، آیا  ها، مو، پاها، گوشچشم
نشان   صحیح  بطور  را  بدن  عضو  هفت  حداقل 

تواند به اعضای  دهد؟ )در انجام این کار او میمی
 بدن خودش، شما یا یک عروسک اشاره کند(.

   ــ   ــــ

آیا کودک جملاتی که شامل سه یا چهار کلمه   -4

گوید؟ لطفا یک نمونه از  برد، می هستند بکار می
 این جملات را بنویسید:

 

   ــ   ــــ

حرکتی    -5 یا  اشاره  گونه  هر  از  اینکه  بدون 
استفاده کنید، به کودک بگویید "کفش را روی میز  
آیا   بگذار"،  صندلی  زیر  را  "کتاب  و  بگذار" 
انجام   صحیح  بطور  را  دستور  دو  هر  کودک 

 دهد؟ می

   ــ   ــــ

کند زمانی که کودک به تصاویر کتاب نگاه می  -6

دهد که در هر تصویر چه کاری  آیا توضیح می
افتد؟ )برای  شود یا چه چیزی اتفاق می انجام می

خوره"، دوه"، "میکنه"، "میمثال "هاپ هاپ می
توانید بپرسید، این سگ  کنه"( شما می"گریه می 

 کنه؟ می )یا بچه( چکار 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 

ماهگی 30  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      حیطه حرکات درشت
  هنوز نه  گاهی بله  
خوب    -1 نسبتاً  کودک  آیا 

تواند بدون اینکه  دود و میمی
به چیزی برخورد کند یا بیفتد  

 دویدنش را متوقف سازد؟ 
 

   ــ   ــــ

به    -2 خودش  کودک  آیا 
تنهایی حداقل از دو پله بالا  

می پایین  چنین یا  رود؟ 
می  را  در  امری  توانید 

پلکان   دارایی  که  جاهایی 
کنید.   مشاهده  منزل  در  پارک  در  مثلا  هستند، 
نرده   یا  دیوار  به  را  دستش  کودک  اگر  )حتی 

 گیرد، پاسخ "بله" را علامت بزنید(. می
 

   ــ   ــــ

به    -3 اینکه  بدون  کودک  آیا 

دهد،   تکیه  جایی  یا  چیزی 
تواند با پرت کردن پایش به می

ضربه   توپ  به  جلو،  سمت 
 زند؟ می

   ــ   ــــ



پا    -4 چفت  کودک  آیا 
 پرد؟ می
 
 

   ــ   ــــ

آیا کودک با گذاشتن یک   -5

پا روی هر پله، از پلکان بالا  
رود؟ )پای چپ روی یک می

پله است و پای راست روی  
بعدی(.   که  پله  است  ممکن 

کودک دستش را به نرده یا دیوار بگیرد. )چنین 
توانید در جاهایی که دارای پلکان  امری را می

مشاهده  منزل  در  یا  پارک،  در  مثلا  هستند، 
 کنید(.

 

   ــ   ــــ

آیا کودک بدون اینکه    -6

تکیه   جایی  یا  چیزی  به 
ثانیه   1دهد، برای حدود  

 ایستد؟میروی یک پایش  
 

   ــ   ــــ

پاسخ "بله" یا "گاهی" علامت    5اگر برای سوال  
 نیز "بله" علامت بزنید. 2اید، برای سوال زده

 جمع کل   
 ــ  ــــ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      حیطه حرکات ظریف 



  هنوز نه  گاهی بله  
آیا کودک در تلاش برای چرخاندن دستگیره در،    -1

ها، چرخاندن در چیزی، یا  اسباب بازیکوک کردن  
در شیشه  کردن پیچاندن  بسته  و  باز  برای  مربا  ی 

 کند؟آن، از حرکت چرخشی دستش استفاده می
 

   ــ   ــــ

کودک   -2 اینکه  از  پس 
یا می مداد  با  شما  که  بیند 

بالای   از  خطی  خودکار 
پایین رسم  به طرف  کاغذ 

بخواهید،  می او  از  کنید، 
رسم  خطی   شما  خط  مثل 

شما   خط  روی  را  خودش  خط  نباید  کودک  کند. 
بکشد. آیا او با کشیدن یک خط در چهت عمودی،  

 کند؟از کار شما تلقی می
 

   ــ   ــــ

آیا کودک بند کفش را  -3
یا   مهره  یک  میان  از 
رد  کفش  بند  سوراخ 

 کند؟می
 

   ــ   ــــ

کودک    -4 اینکه  از  پس 
خطی را از یک  بیند که  می

طرف کاغذ به طرف دیگر  
می رسم  او آن  از  کنید، 

خط  مثل  خطی  بخواهید 
شما رسم کند. کودک نباید 

خط خودش را روی خط شما بکشید. آیا او با کشیدن  
 کند؟خط در جهت افقی، از کار شما تقلید می

 

   ــ   ــــ

کودک    -5 اینکه  از  پس 

را می دایره  یک  که  بیند 
می او   کنیدرسم  از 

دایره  تا  مثل  بخواهید  ای 
کودک   بکشد.  شما  دایره 

نباید دایره خودش را روی دایره شما بکشد. آیا او 
 کند؟با کشیدن یک دایره از شما تقلید می

 

   ــ   ــــ

یکی ورق   – آیا کودک صفحات کتاب را یکی    -6

 زند؟ می

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      حیطه حل مسئله
  هنوز نه  گاهی بله  
زمانی که کودک در   -1

کند، از او  آینده نگاه می
کو"؟    ......" بپرسید 
بکار   را  کودک  )اسم 
به  کودک  آیا  ببرید(. 

 کند؟ تصویر خودش در آینه اشاره می
 

   ــ   ــــ

به آن    -2 بخواهد که دستش  را  اگر کودک چیزی 

برای رسیدن به صندلی، چهارپایه، یا  رسد، آیا  نمی
 ایستد؟ای را پیدا کرده و بر روی آن میجعبه

 

   ــ   ــــ

کودک    -3 که  حالی  در 
شیء می چهار  چگونه  بیند 

مثل مکعب را در یک ردیف 
می  قرار  سرهم  دهید،  پشت 

آیا این کار را تقلید کرده و حداقل دو مکعب را کنار  
های نخ، توانید از قرقره دهد؟ )می می یکدیگر قرار  

ها نیز استفاده بازیهای کوچک، یا سایر اسبابجعبه
 کنید(.

 

   ــ   ــــ

به تصویر زیر اشاره می  -4 کنید و از  زمانی که 

می پاسخ کودک  در  کودک  آیا  چیه؟"  "این  پرسید 
گوید، که به معنی یک شخص باشد؟  ای را میکلمه
"آدپاسخ مثل  "مرد"،  هایی  "پسر"،  برفی"،  م 

"دختر"، "بابا" صحیح هستند. لطفا پاسخ کودک را 
 در اینجا بنویسید. 

  .............................................. 
 

 
 

  ــ   ــــ

گویید "بگو هفت، سه" آیا کودک  زمانی که می   -5

گفته که  ترکیبی  آن  با  را  عدد  دو  تکرار  همین  اید 

   ــ   ــــ



نباید این اعداد را تکرار کنید. در صورت کند؟  می
و   کنید  امتحان  را  اعداد  از  دیگر  عدد  دو  لزوم، 
بگویید، "هشت، دو" کودک باید فقط یک جفت اعداد 
را به طور صحیح تکرار کند تا پاسخ "بله" را برای 

 این علامت سوال بزنید.
 
یک   -6 کودک  اینکه  از  پس 

خطی  "تصویر"، حتی یک خط  
کند، آیا به شما  ساده را رسم می

رسم می چیزی  چه  که  گوید 
می است؟  برای کرده  توانید 

یا   بگو چی کشیدی"  "برام  بگویید  ترغیب کودک، 
 بپرسید "این چیه؟" 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 

     اجتماعی  -حیطه شخصی
  هنوز نه  گاهی بله  
انجام دهید،  اگر هر کدام از حرکات زیر را    -1

 ها را تقلید خواهد کرد؟ آیا حداقل یکی از آن

   ــ   ــــ

 گوش خود را بکشید.  -دهانتان را باز کنید.                ج -الف
 صورت خود را نوازش کنید -پلک بزنید                             د -ب
 
می  -2 غذا  قاشق  با  خودش  )گرچه  آیا  خورد؟ 

 مقداری از غذا را بریزد(.ممکن است 
 

   ــ   ــــ

هایی مانند گاری، کالسکه یا  آیا اسباب بازی  -3
ها را دور دهد و آنکامیون کوچک را هل می

اش را راند و اگر اسباب بازی وسایل مختلف می
اش برد که امکان دور زدن نبود، آن را  به گوه

 کشد؟عقب بیرون می -از آنجا عقب
 

   ــ   ــــ

بدون    -4 را  پیراهن خودش  یا  پالتو، ژاکت  آیا 

 پوشد؟ کمک می
 

   ــ   ــــ

های پس از اینکه پاهای کودک را داخل پاچه  -5

کنید، آیا شلوارش را  شلواری که تنگ نیست می
 کشد؟ کاملا بالا می

 

   ــ   ــــ

پرسید  کند و میوقتی کودک به آینه نگاه می   -6

آینه   پاسخ می"توی  آیا در  یا  کیه؟"  "من"  گوید 
 کند؟ اسم خودش را بیان می

 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 



 
 
 

   مــوارد کلــی 

بل 
 ه

خی
 ر

 شنود؟ اگه نه توضیح دهیدبنظر شما آیا کودکتان خوب می -1

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 زند؟ اگر نه توضیح دهید به نظر شما آیا کودکتان مثل هم سن و سالانش حرف می -2

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 فهمید؟ اگه نه توضیح دهید گوید، میآیا شما اکثراً آنچه که کودکتان می -3

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

توضیح  رود؟ اگر نه  دود و از وسایل بالا میرود، میبه نظر شما آیا کودکتان هم مثل هم سن و سالانش راه می  -4

 دهید. 
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

والدین وجود دارد؟ اگر  ی هر یک از  آیا سابقه ناشنوایی و یا مشکلات شنوایی در دوران کودکی اعضای خانواده  -5
 بله توضیح دهید 

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 بله توضیح دهید آیا به نظر شما، کودکتان از نظر بینایی مشکلی دارد؟ اگر  -6
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

   آیا در مورد کودک خود نگرانی خاصی داری؟ اگر بله توضیح دهید  -7

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      حیطه برقراری ارتباط 
  هنوز نه  گاهی بله  
ها، مو، پاها،  خواهید تا به بینی، چشممیزمانی که از کودک   -1

ها و غیره اشاره کند، آیا حداقل هفت عضو بدن را بطور گوش

   ــ   ــــ
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تواند به اعضای دهد؟ )در انجام این کار او میصحیح نشان می
 بدن خودش، شما یا یک عروسک اشاره کند(.

کلمه    -2 چهار  یا  که شامل سه  کودک جملاتی  بکار آیا  هستند 

 برد،؟ لطفا یک نمونه از این جملات را بنویسید:می
 ....................................................................... 

 ......................................................................... 

   ــ   ــــ

تی استفاده کنید، به کودک  بدون اینکه از هر گونه اشاره یا حرک  -3
صندلی  زیر  را  "کتاب  و  بگذار"  میز  روی  را  "کفش  بگویید 

 دهد؟بگذار"، آیا کودک هر دو دستور را بطور صحیح انجام می

   ــ   ــــ

کند، آیا توضیح  زمانی که کودک به تصاویر کتاب نگاه می  -4
چیزی  شود یا چه  دهد که در هر تصویر چه کاری انجام میمی

می میاتفاق  هاپ  "هاپ  مثال  )برای  "میافتد؟  دوه"،  کنه، 
توانید بپرسید، این سگ )یا کنه"( شما می خوره"، "گریه می "می

 کنه؟بچه( چکار می 

   ــ   ــــ

رود، و  به کودک نشان دهید که زیپ چگونه بالا و پایین می  -5
مه بکشید، و ره" زیپ را تا نیبگویید، "ببین این بالا و پایین می 

می که  بار  هر  بکشد،  پایین  را  آن  تا  بخواهید  کودک  گویید از 
 کشد"بالا"، آیا کودک زیپ را بالا می

   ــ   ــــ

پرسید "اسمت چیه؟" آیا در پاسخ نام  زمانی که از کودک می  -6

 گوید؟ اش را میو نام خانوادگی

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 

     درشتحیطه حرکات 
  هنوز نه  گاهی بله  
دود  آیا کودک نسبتاً خوب می  -1

اینکه به چیزی  و می بدون  تواند 
را  بیفتد دویدنش  یا  کند  برخورد 

 متوقف سازد؟ 
 

   ــ   ــــ

به    -2 اینکه  بدون  کودک  آیا 

تواند  چیزی یا جایی تکیه دهد، می
با پرت کردن پایش به سمت جلو،  

 زند؟ می به توپ ضربه 

   ــ   ــــ

     
 ــ    پرد؟آیا کودک چفت پا می -3  ــــ

     
آیا کودک با گذاشتن یک پا    -4

بالا  پلکان  از  پله،  هر  روی 
یک می روی  چپ  )پای  رود؟ 

پله است و پای راست روی پله 
کودک  که  است  ممکن  بعدی(. 

دستش را به نرده یا دیوار بگیرد. )چنین امری را 
توانید در جاهایی که دارای پلکان هستند، مثلا می

 در پارک، یا در منزل مشاهده کنید(.

   ــ   ــــ



آیا کودک بدون اینکه به    -5
دهد،   تکیه  جایی  یا  چیزی 

حدود   روی    1برای  ثانیه 

 ایستد؟یک پایش می
 

   ــ   ــــ

ایستاده،    -6 آیا کودک در حال 

شانه   سطح  تا  را  بالا بازویش 
برد و توپ را به طرف جلو می

و به سمت فردی که در فاصله  
ایستاده    2حدود   او  از  متری 

می پرتاب  )چنانچه است،  کند؟ 
توپ از دست کودک بیفتد، یا توپ را رها کند، یا  
پاسخ   پرتاپ کند،  بردن دستش  بالا  بدون  را  توپ 

 "خیر" را علامت بزنید( 
 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 
 
 

     حیطه حرکات ظریف 
  هنوز نه  گاهی بله  
کودک   -1 اینکه  از  پس 

یا می مداد  با  شما  که  بیند 
بالای   از  خطی  خودکار 
پایین رسم  به طرف  کاغذ 

بخواهید،  می او  از  کنید، 
رسم   شما  خط  مثل  خطی 

شما   خط  روی  را  خودش  خط  نباید  کودک  کند. 
در چهت عمودی،  بکشد. آیا او با کشیدن یک خط  

 کند؟از کار شما تلقی می

   ــ   ــــ

آیا کودک بند کفش را از   -2

سوراخ   یا  مهره  یک  میان 
 کند؟ بند کفش رد می

 

   ــ   ــــ

کودک    -3 اینکه  از  پس 
بیند که خطی را از یک  می

طرف کاغذ به طرف دیگر  
می رسم  او آن  از  کنید، 

خط  مثل  خطی  بخواهید 
کند. کودک نباید شما رسم  

خط خودش را روی خط شما بکشید. آیا او با کشیدن  
 کند؟خط در جهت افقی، از کار شما تقلید می

   ــ   ــــ



کودک    -4 اینکه  از  پس 
را می دایره  یک  که  بیند 

می او رسم  از  کنید 
دایره  تا  مثل  بخواهید  ای 

کودک   بکشد.  شما  دایره 
ما بکشد. آیا او نباید دایره خودش را روی دایره ش
 کند؟با کشیدن یک دایره از شما تقلید می

   ــ   ــــ

ورق    -5 یکی  یکی  را  کتاب  صفحات  کودک  آیا 

 زند؟ می

   ــ   ــــ

می  -6 سعی  کودک  تا  آیا  کند 
قیچی مخصوص  با  را  کاغذی 
که   نیست  لازم  ببرد؟  کودکان 
کودک حتما کاغذ را ببرد، بلکه  

کاغذ را با یک باید در حالی که  
دارد، قیچی را با دست دیگرش باز و  دست نگه می

)می کند.  به  بسته  را  قیچی  از  استفاده  نحوه  توانید 
استفاده   قیچی  از  نشان دهید. هرگاه کودک  کودک 

خودش صدمه  می به  تا  باشید،  مواظب  حتما  کند، 
 نرساند.( 

 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     حیطه حل مسئله
  هنوز نه  گاهی بله  
آینده   -1 زمانی که کودک در 

می بپرسید نگاه  او  از  کند، 
کودک   )اسم  کو"؟   ..........."
به  آیا کودک  ببرید(.  بکار  را 

 کند؟ تصویر خودش در آینه اشاره می
 

   ــ   ــــ

کودک    -2 که  حالی  در 
شیء می چهار  چگونه  بیند 

مکعب را در یک ردیف مثل  
می  قرار  سرهم  دهید،  پشت 

آیا این کار را تقلید کرده و حداقل دو مکعب را کنار  
های نخ، توانید از قرقره دهد؟ )می یکدیگر قرار می 

ها نیز استفاده بازیهای کوچک، یا سایر اسبابجعبه
 کنید(.

 

   ــ   ــــ

به آن    -3 بخواهد که دستش  را  اگر کودک چیزی 

رسد آیا برای رسیدن به آن، صندلی، چهارپایه، نمی
 ایستد؟ای را پیدا کرده و بر روی آن مییا جعبه

 

   ــ   ــــ

به تصویر زیر اشاره می  -4 کنید و از  زمانی که 
می پاسخ کودک  در  کودک  آیا  چیه؟"  "این  پرسید 

گوید، که به معنی یک شخص باشد؟  ای را میکلمه
مثل  پاسخ "مرد"،  هایی  "پسر"،  برفی"،  "آدم 

"دختر"، "بابا" صحیح هستند. لطفا پاسخ کودک را 
بنویسید.  اینجا  در 

 .............................................. 
 

   ــ   ــــ

گویید "بگو هفت، سه" آیا کودک  زمانی که می   -5
گفته که  ترکیبی  آن  با  را  عدد  دو  تکرار  همین  اید 

ین اعداد را تکرار کنید. در صورت کند؟ نباید امی
و   کنید  امتحان  را  اعداد  از  دیگر  عدد  دو  لزوم، 
بگویید، "هشت، دو" کودک باید فقط یک جفت اعداد 
را به طور صحیح تکرار کند تا پاسخ "بله" را برای 

 این علامت سوال بزنید.
 

   ــ   ــــ

اینکه کودک یک "تصویر"، حتی یک    -6 از  پس 
گوید  کند، آیا به شما میساده را رسم میخط خطی  

می است؟  کرده  رسم  چیزی  چه  برای که  توانید 
یا   بگو چی کشیدی"  "برام  بگویید  ترغیب کودک، 

 بپرسید "این چیه؟" 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    مــوارد کلــی 

  گاهی بله  

 شنود. اگر نه توضیح دهید. به نظر شما آیا کودک خوب می -1

................................................................................................... 

  ــ   ــــ

 زند؟ اگر نه توضیح دهید. هایش حرف میبه نظر شما آیا کودکتان مثل هم سن و سال  -2

................................................................................................... 

  ــ   ــــ

 فهمید؟ اگر نه توضیح دهید.گوید، میآیا شما اکثراً آنچه که کودکتان می -3

................................................................................................... 

  ــ   ــــ

دود و از وسایل  رود، میهایش راه میبه نظر شما آیا کودکتان مثل هم سن و سال  -4

 رود؟ اگر نه توضیح دهید.بالا می

................................................................................................... 

  ــ   ــــ

آیا سابقه ناشنوایی و یا مشکلات ویژه شنوایی در دوران کودکی اعضای خانواده    -5

 هریک از والدین وجود دارد؟ اگر بله توضیح دهید. 

................................................................................................... 

  ــ   ــــ

 ما، کودکتان از نظر بینایی مشکل دارد؟ اگر بله توضیح دهید. آیا به نظر ش -6

................................................................................................... 

 

 

 ــ   ــــ



 آیا در مورد کودک خود نگرانی خاصی دارید؟ اگر بله توضیح دهید.  -7

................................................................................................... 

 

 

 ــ   ــــ

 ــ     ــــ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     حیطه برقراری ارتباط 
  هنوز نه  گاهی بله  
پاها،  ها، مو،  خواهید تا به بینی، چشمزمانی که از کودک می  -1

ها و غیره اشاره کند، آیا حداقل هفت عضو بدن را بطور گوش
تواند به اعضای  دهد؟ )در انجام این کار او میصحیح نشان می

 بدن خودش، شما یا یک عروسک اشاره کند(.

   ــ   ــــ

بکار   -2 هستند  کلمه  چهار  یا  سه  شامل  که  جملاتی  کودک  آیا 

 جملات را بنویسید:برد،؟ لطفا یک نمونه از این می
 .......................................................................... 
 ......................................................................... 

   ــ   ــــ

بدون اینکه از هر گونه اشاره یا حرکتی استفاده کنید، به کودک    -3
ر "کفش  صندلی بگویید  زیر  را  "کتاب  و  بگذار"  میز  روی  ا 

 دهد؟بگذار"، آیا کودک هر دو دستور را بطور صحیح انجام می

   ــ   ــــ

می   -4 نگاه  کتاب  به تصاویر  کودک  که  توضیح زمانی  آیا  کند، 
شود یا چه چیزی  دهد که در هر تصویر چه کاری انجام میمی

می هاپ  اتفاق  "هاپ  مثال  )برای  "میمیافتد؟  دوه"،  کنه، 
توانید بپرسید، این سگ )یا کنه"( شما میخوره"، "گریه می "می

 کنه؟بچه( چکار می 

   ــ   ــــ

رود، و  به کودک نشان دهید که زیپ چگونه بالا و پایین می  -5
ره" زیپ را تا نیمه بکشید، و از  بگویید، "ببین این بالا و پایین می

گویید "بالا"،  ین بکشد، هر بار که می کودک بخواهید تا آن را پای
 کشد آیا کودک زیپ را بالا می

   ــ   ــــ

پرسید "اسمت چیه؟" آیا در پاسخ نام و  زمانی که از کودک می  -6

 گوید؟اش را مینام خانوادگی

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 

      حیطه حرکات درشت
  هنوز نه  گاهی بله  
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کودک    -1 به  آیا  اینکه  بدون 
تواند  چیزی یا جایی تکیه دهد، می

با پرت کردن پایش به سمت جلو،  
 زند؟ به توپ ضربه می 

   ــ   ــــ

 ــ    پرد؟آیا کودک چفت پا می -2  ــــ

آیا کودک با گذاشتن یک پا    -3
بالا  پلکان  از  پله،  هر  روی 

یک می روی  چپ  )پای  رود؟ 
پله پله است و پای راست روی 

کودک  که  است  ممکن  بعدی(. 
دستش را به نرده یا دیوار بگیرد. )چنین امری را 

توانید در جاهایی که دارای پلکان هستند، مثلا می
 در پارک، یا در منزل مشاهده کنید(.

   ــ   ــــ

آیا کودک بدون اینکه به    -4
دهد،   تکیه  جایی  یا  چیزی 

حدود   روی    1برای  ثانیه 

 ایستد؟مییک پایش 
 

   ــ   ــــ

آیا کودک در حال ایستاده،    -5

بالا   شانه  تا سطح  را  بازویش 
برد و توپ را به طرف جلو می

و به سمت فردی که در فاصله 
ایستاده    2حدود   او  از  متری 

کند؟ )چنانچه توپ از دست کودک  است، پرتاب می
بردن بیفتد، یا توپ را رها کند، یا توپ را بدون بالا  

 دستش پرتاپ کند، پاسخ "خیر" را علامت بزنید( 

   ــ   ــــ

می  -6 کودک  پا  آیا  جفت  تواند 
جلو   15حداقل   به  متر  سانتی 

 بپرس؟ 
 
 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ
 

      حیطه حرکات ظریف 
  هنوز نه  گاهی بله  
کودک    -1 اینکه  از  پس 

یا  می مداد  با  شما  که  بیند 
بالای   از  خطی  خودکار 
پایین رسم  به طرف  کاغذ 

بخواهید، می او  از  کنید، 
رسم   شما  خط  مثل  خطی 

شما   خط  روی  را  خودش  خط  نباید  کودک  کند. 
بکشد. آیا او با کشیدن یک خط در چهت عمودی،  

 کند؟از کار شما تقلید می

   ــ   ــــ

آیا کودک بند کفش را   -2

یا   مهره  یک  میان  از 
رد  کفش  بند  سوراخ 

 کند؟می

   ــ   ــــ



 
کودک    -3 اینکه  از  پس 

بیند که خطی را از یک  می
طرف کاغذ به طرف دیگر 

می رسم  او آن  از  کنید، 
خط  مثل  خطی  بخواهید 
شما رسم کند. کودک نباید 

خط خودش را روی خط شما بکشید. آیا او با کشیدن 
 د؟کنخط در جهت افقی، از کار شما تقلید می

   ــ   ــــ

بیند که یک دایره را رسم  پس از اینکه کودک می   -4

دایرهمی تا  بخواهید  او  از  شما  کنید  دایره  مثل  ای 
بکشد.کودک نباید دایره خودش را روی دایره شما  
تقلید  شما  از  دایره  یک  کشیدن  با  او  آیا  بکشد. 

 کند؟می

   ــ   ــــ

می  -5 کودک سعی  تا  آیا  کند 
کاغذی را با قیچی مخصوص  
نیست که  ببرد؟ لازم  کودکان 
ببرد،  را  کاغذ  حتما  کودک 
بلکه باید در حالی که کاغذ را  

دارد، قیچی را با دست دیگرش با یک دست نگه می
توانید نحوه استفاده از قیچی را  باز و بسته کند. )می

به کودک نشان دهید. هرگاه کودک از قیچی استفاده 
حتما  می خودش صدمه  کند،  به  تا  باشید،  مواظب 

 نرساند.( 

   ــ   ــــ

نقاشی   -6 هنگام  کودک  آیا 
را  خودکار  یا  مداد  کردن، 
مانند یک بزرگسال، یعنی بین 
سایز  و  شست  انگشت 

 گیرد؟ انگشتانش، می
 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

     حیطه حل مسئله
  هنوز نه  گاهی بله  
بیند در حالی که کودک می -1

چگونه چهار شیء مثل مکعب  
را در یک ردیف پشت سرهم  

دهید، آیا این کار را تقلید کرده و حداقل دو  قرار می
توانید از  دهد؟ )می مکعب را کنار یکدیگر قرار می 

جعبهقرقره  نخ،  سایر های  یا  کوچک،  های 
 ها نیز استفاده کنید(. بازیاسباب

   ــ   ــــ

به آن    -2 بخواهد که دستش  را  اگر کودک چیزی 

رسد آیا برای رسیدن به آن، صندلی، چهارپایه، نمی
 ایستد؟ای را پیدا کرده و بر روی آن مییا جعبه

   ــ   ــــ

زمانی که به تصویر زیر اشاره    -3
پرسید "این کنید و از کودک می می

ای  کلمهچیه؟" آیا کودک در پاسخ  
می یک  را  معنی  به  که  گوید، 

هایی مثل "آدم  شخص باشد؟ پاسخ
صحیح  "بابا"  "دختر"،  "مرد"،  "پسر"،  برفی"، 
بنویسید.   اینجا  در  را  کودک  پاسخ  لطفا  هستند. 

 .............................................. 
 

   ــ   ــــ

کودک  گویید "بگو هفت، سه" آیا  زمانی که می   -4

گفته که  ترکیبی  آن  با  را  عدد  دو  تکرار  همین  اید 
کند؟ نباید این اعداد را تکرار کنید. در صورت می

و   کنید  امتحان  را  اعداد  از  دیگر  عدد  دو  لزوم، 
بگویید، "هشت، دو" کودک باید فقط یک جفت اعداد 
را به طور صحیح تکرار کند تا پاسخ "بله" را برای 

 این علامت سوال بزنید.

   ــ   ــــ

به کودک نشان دهید که چگونه   -5
یا  می جعبه،  مکعب،  چند  با  توان 

مقابل  مشابه شکل  پل  یک  قوطی 
چیزی   ساختن  با  او  آیا  ساخت. 

کرده درست  آنچه شما  تقلید مشابه  کار شما  از  اید 
 کند؟می
 

   ــ   ــــ

می   -6 که  آیا  زمانی  هشت، سه"  پنج،  "بگو  گویید 

همین سه   گفته کودک  که  ترکیبی  آن  با  را  اید عدد 
تکرار کنید. در  تکرار می  را  این اعداد  نباید  کند؟ 

امتحان   را  از اعداد  دیگر  صورت لزوم، سه عدد 
کنید و بگویید، "بگو، شش، نه، هفت" کودک باید 
فقط باید یک مجموعه را به طور صحیح تکرار کند  

 تا پاسخ "بله" را برای این علامت سوال بزنید. 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      اجتماعی  -حیطه شخصی
  هنوز نه  گاهی بله  
خورد؟ )اگرچه ممکن  آیا خودش با قاشق غذا می   -1

 است مقداری از غذا را بریزد(. 
 

   ــ   ــــ

بازی  -2 اسباب  با آیا  کالسکه،  گاری،  مانند  هایی 

دهد و آنها را دور وسایل  میکامیون کوچک را هل  
می بازیمختلف  اسباب  اگر  و  به راند  را  اش 

ای ببرد که امکان دور زدن نباشد، آن را از  گوشه
 کشد؟عقب بیرون می-آنجا عقب

 

   ــ   ــــ

می  -3 نگاه  آینه  به  کودک  که  و کسی زمانی  کند 

میمی پاسخ  در  آیا  کیه؟«  آینه  »توی  گوید پرسد 
 کند؟دش رابیان می»من« یا اسم خو

 

   ــ   ــــ

کمک    -4 بدون  را  پیراهنش  یا  ژاکت  پالتو،  آیا 
 پوشد؟می
 

   ــ   ــــ

با استفاده از عین این کلمات، از او بپرسید »تو   -5
این   به  پاسخ صحیحی  آیا  پسر«؟  یا  هستی  دختر 

 دهد؟ پرسش می
 

   ــ   ــــ



بزرگسال دیگر در  آیا زمانی که یک کودک یا    -6
نوبت است، او نیز نوبت را رعایت کرده و منتظر  

 ماند؟نوبتش می
 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 

   مــوارد کلــی 

بل 
 ه

خی
 ر

 شنود؟ اگه نه توضیح دهیدبنظر شما آیا کودکتان خوب می -1

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 زند؟ اگر نه توضیح دهید به نظر شما آیا کودکتان مثل هم سن و سالانش حرف می -2

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 فهمید؟ اگه نه توضیح دهید. گوید، میآیا شما اکثراً آنچه که کودکتان می -3

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 رود؟ اگر نه توضیح دهید دود و از وسایل بالا میرود، میکودکتان هم مثل هم سن و سالانش راه میبه نظر شما آیا    -4

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

ی هر یک از والدین وجود دارد؟ اگر  آیا سابقه ناشنوایی و یا مشکلات شنوایی در دوران کودکی اعضای خانواده  -5

 بله توضیح دهید 
 ............................................................................................................................. .........

....... .......... 

  

 آیا به نظر شما، کودکتان از نظر بینایی مشکلی دارد؟ اگر بله توضیح دهید  -6
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

   آیا در مورد کودک خود نگرانی خاصی داری؟ اگر بله توضیح دهید  -7

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

     حیطه برقراری ارتباط 
  هنوز نه  گاهی بله  
گونه اشاره یا حرکتی استفاده بدون اینکه از هر    -1

کنید، به کودک بگویید "کفش را روی میز بگذار"  
و "کتاب را زیر صندلی بگذار"، آیا کودک هر دو 

 دهد؟دستور را بطور صحیح انجام می

   ــ   ــــ

کند، زمانی که کودک به تصاویر کتاب نگاه می  -2

می توضیح  کاری آیا  چه  تصویر  هر  در  که  دهد 
می میانجام  اتفاق  چیزی  چه  یا  )برای  شود  افتد؟ 

می هاپ  "هاپ  "میمثال  "می کنه،  خوره"، دوه"، 
توانید بپرسید، این سگ )یا کنه"( شما می"گریه می

 کنه؟بچه( چکار می 
 

   ــ   ــــ

به کودک نشان دهید که زیپ چگونه بالا و پایین    -3
پایینمی بالا و  این  بگویید، "ببین  ره"  می  رود، و 

زیپ را تا نیمه بکشید، و از کودک بخواهید تا آن  
می که  بار  هر  بکشد،  پایین  آیا را  "بالا"،  گویید 

 کشد کودک زیپ را بالا می
 

   ــ   ــــ

پرسید "اسمت چیه؟" آیا زمانی که از کودک می  -4

 گوید؟ اش را میدر پاسخ نام و نام خانوادگی
 

   ــ   ــــ

اید، اشاره استفاده نکنید و آنچه را که گفته اگر از    -5

تکرار نکنید، آیا کودک از سه دستوری که ربطی  
توانید سه کند مثال، میبه یکدیگر ندارند پیروی می 

بزن"   ارائه دهید "دست  را به کودک  دستور زیر 
 )کف زدن(، به طرف در برو و بشین". 

 

    

مثل "من  آیا کودک برای ساختن جملات کاملی  -6

رم". "یه اسباب بازی دارین  دارم به او پارک می 
آیی؟" از تمام  که باهاش بازی کنم؟" یا "شما هم می

می استفاده  لازم  "یک"، کلمات  مثال،  )برای  کند؟ 
 روم.(هایی مثل می"آن"، "می" در فعل 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ماهگی 42  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      حرکات درشتحیطه 
  هنوز نه  گاهی بله  
آیا کودک با گذاشتن یک پا روی    -1

رود؟ )پای  هر پله، از پلکان بالا می
چپ روی یک پله است و پای راست  
که   است  ممکن  بعدی(.  پله  روی 
دیوار   یا  نرده  به  را  دستش  کودک 

توانید در جاهایی که دارای  بگیرد. )چنین امری را می
 هستند، مثلا در پارک، یا در منزل مشاهده کنید(.پلکان  

   ــ   ــــ

به   -2 اینکه  بدون  کودک  آیا 

برای  تکیه دهد،  یا جایی  چیزی 
پایش   1حدود   یک  روی  ثانیه 

 ایستد؟می

   ــ   ــــ

آیا کودک در حال ایستاده، بازویش   -3
برد و توپ را  را تا سطح شانه بالا می 

سمت فردی که در به طرف جلو و به  
حدود   ایستاده    2فاصله  او  از  متری 

کند؟ )چنانچه توپ از است، پرتاب می
دست کودک بیفتد، یا توپ را رها کند، یا توپ را بدون 
"خیر" را علامت   پاسخ  کند،  پرتاپ  دستش  بردن  بالا 

 بزنید( 

   ــ   ــــ

می  -4 کودک  پا  آیا  جفت  تواند 
جلو    15حداقل   به  متر  سانتی 
 بپرس؟ 

   ــ   ــــ

زمانی که یک توپ را برای کودک    -5
دو  پرت می هر  با  را  آن  او  آیا  کنید، 

متر از    5/1گیرد، باید حدود  دستش می

کودک فاصله داشته باشید و برای این 
 کار به او دو یا سه بار فرصت دهید؟ 

   ــ   ــــ

از    -6 کند،  کمک  او  به  کسی  اینکه  بدون  کودک  آیا 

سر پله  آن  بالای  از  سپس  و  رفته  بالا  سرسره  های 
 خورد؟می

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ
 



 

     حیطه حرکات ظریف 
  هنوز نه  گاهی بله  
کودک    -1 اینکه  از  پس 

را می دایره  یک  که  بیند 
می او رسم  از  کنید، 

دایره تا  مثل  بخواهید  ای 
کودک   بکشد.  شما  دایره 

خودش را روی دایره شما بکشد. آیا او  نباید دایره  
 کند؟با کشیدن یک دایره از شما تقلید می

   ــ   ــــ

کودک    -2 اینکه  از  پس 

بیند که خطی را از یک  می
طرف کاغذ به طرف دیگر 

می رسم  او آن  از  کنید، 
خط  مثل  خطی  بخواهید 
شما رسم کند. کودک نباید 

او با کشیدن خط خودش را روی خط شما بکشید. آیا  
 کند؟خط در جهت افقی، از کار شما تقلید می

   ــ   ــــ

می  -3 کودک سعی  تا  آیا  کند 
کاغذی را با قیچی مخصوص  
نیست که  ببرد؟ لازم  کودکان 
ببرد،  را  کاغذ  حتما  کودک 
بلکه باید در حالی که کاغذ را  

دارد، قیچی را با دست دیگرش با یک دست نگه می
توانید نحوه استفاده از قیچی را  )میباز و بسته کند.  

به کودک نشان دهید. هرگاه کودک از قیچی استفاده 
خودش صدمه  می به  تا  باشید،  مواظب  حتما  کند، 

 نرساند.( 

   ــ   ــــ

نقاشی   -4 هنگام  کودک  آیا 

را  خودکار  یا  مداد  کردن، 
مانند یک بزرگسال، یعنی بین 
سایز  و  شست  انگشت 

 گیرد؟ انگشتانش، می

   ــ   ــــ

جورچین   -5 بازی  اسباب  یک  قطعات  کودک  آیا 
ای( را بطور صحیح کنار  تکه  6ای )پازل  شش تکه

می  قرار  موجود یکدیگر  بازی  اسباب  اگر  دهد؟ 
یک   آن  روی  که  مجله  یک  از  یک صفحه  نبود، 
تصویر بزرگ است بردارید و آن را به شش قسمت  

کودک   آیا  کنار  ببرید.  بطور صحیح  را  آنها  شما 
 دهد؟ یکدیگر قرار می

   ــ   ــــ

آیا کودک با نگاه کردن به شکل    -6
تواند شکلی مشابه آن را با استفاده  می

از مداد یا مداد رنگی بر روی یک  
ورق کاغذ بکشد؟ )بدون اینکه کاغذ  

آنچه   کند.  کپی  و  بگذارد  شکل  روی  بر  را  خود 
کند، باید از نظر طرح مشابه  میکودک شما رسم  

داده  نشان  او  به  باشد که  اندازه آن شکلی  اید، ولی 
 تواند متفاوت باشد.(می

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 



 
 
 
 

     حیطه حل مسئله
  هنوز نه  گاهی بله  
زیر    -1 تصویر  به  که  زمانی 

می کودک  اشاره  از  و  کنید 
آیا  می چیه؟"  "این  کودک  پرسید 

گوید، که  ای را میدر پاسخ کلمه
باشد؟   شخص  یک  معنی  به 

"مرد"،  پاسخ "پسر"،  برفی"،  "آدم  مثل  هایی 
"دختر"، "بابا" صحیح هستند. لطفا پاسخ کودک را  
بنویسید.  اینجا  در 

 .............................................. 

   ــ   ــــ

سه" آیا کودک  گویید "بگو هفت،  زمانی که می  -2

ترکیبی که گفته با آن  را  تکرار  همین دو عدد  اید 
کند؟ نباید این اعداد را تکرار کنید. در صورت  می

و  کنید  امتحان  را  اعداد  از  دیگر  عدد  دو  لزوم، 
جفت   یک  فقط  باید  کودک  دو"  "هشت،  بگویید، 
اعداد را به طور صحیح تکرار کند تا پاسخ "بله"  

 بزنید. را برای این علامت سوال

   ــ   ــــ

به کودک نشان دهید که چگونه   -3

یا  می با چند مکعب، جعبه،  توان 
قوطی یک پل مشابه شکل مقابل 
چیزی   ساختن  با  او  آیا  ساخت. 

آنچه شما درست کرده تقلید مشابه  اید از کار شما 
 کند؟می

   ــ   ــــ

گویید "بگو پنج، هشت، سه" آیا  زمانی که می  -4

ترکیبی که گفته  با آن  اید کودک همین سه عدد را 
کند؟ نباید این اعداد را تکرار کنید. در  تکرار می 

صورت لزوم، سه عدد دیگر از اعداد را امتحان 
کنید و بگویید، "بگو، شش، نه، هفت" کودک باید  
تکرار   به طور صحیح  را  باید یک مجموعه  فقط 

 وال بزنید.کند تا پاسخ "بله" را برای این علامت س

   ــ   ــــ

کودک    -5 از  که  زمانی 

"کوچکمی ترین پرسد، 
به   "آیا  است؟  کدام  دایره 

میکوچک اشاره  دایره  بدون  ترین  را  سوال  کند؟ 
استفاده از اشاره، حرکات چهره یا نگاه کردن به 

 ترین دایره بپرسید؟ کوچک

   ــ   ــــ

دیگران و "ادا"  های  آیا کودک با پوشیدن لباس  -6

می وانمود  دیگری درآوردن  چیزی  یا  کسی  کند 
های است؟ برای مثال، کودک ممکن است به شکل

مختلفی لباس بپوشد و وانمود کند که یک مامان،  
 بابا، خواهر یا یک حیوان یا موجود خیالی است. 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     اجتماعی  -شخصیحیطه 
  هنوز نه  گاهی بله  
پرسید، کند و میزمانی که کودک به آینه نگاه می  -1

می پاسخ  در  آیا  کیه؟"  آینه  اسم  "توی  یا  "من"  گوید 
 خودش را بیان کند؟

   ــ   ــــ

آیا پالتو، ژاکت یا پیراهن خودش را بدون کمک    -2

 پوشد؟می

   ــ   ــــ

استفاده از عین این کلمات، از او بپرسید، "تو با    -3
دختر هستی یا پسر؟" آیا پاسخ صحیحی به این پرسش  

 دهد؟ می

   ــ   ــــ

در    -4 دیگر  بزرگسال  یا  کودک  یک  که  زمانی  آیا 
نوبت را رعایت کرده و منتظر   نیز  او  نوبت است، 

 ماند؟نوبتش می

   ــ   ــــ

وسایل آشپزخانه و غذاخوری برای آیا با استفاده از    -5
غذا می یک خودش  از  استفاده  با  مثال  بعنوان  کشد. 

دارد و در قاشق بزرگ ماست را از یک کاسه برمی
 ریزد؟ ظرف خود می

   ــ   ــــ

آیا بدون کمک به تنهایی، دست و صورتش را با    -6

 کند؟آب و صابون شسته و با حوله خشک می
 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

   مــوارد کلــی 

بل 
 ه

خی
 ر

 شنود؟ اگه نه توضیح دهیدبنظر شما آیا کودکتان خوب می -1

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 زند؟ اگر نه توضیح دهید به نظر شما آیا کودکتان مثل هم سن و سالانش حرف می -2

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 فهمید؟ اگه نه توضیح دهید گوید، میآیا شما اکثراً آنچه که کودکتان می -3

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

توضیح  رود؟ اگر نه  دود و از وسایل بالا میرود، میبه نظر شما آیا کودکتان هم مثل هم سن و سالانش راه می  -4

 دهید. 
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

والدین وجود دارد؟ اگر  ی هر یک از  آیا سابقه ناشنوایی و یا مشکلات شنوایی در دوران کودکی اعضای خانواده  -5

 بله توضیح دهید 
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

 بله توضیح دهید آیا به نظر شما، کودکتان از نظر بینایی مشکلی دارد؟ اگر  -6
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

   آیا در مورد کودک خود نگرانی خاصی داری؟ اگر بله توضیح دهید  -7

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ماهگی 48   



 
 

     حیطه برقراری ارتباط 
  هنوز نه  گاهی بله  
مورد از یک مقوله متداول را  آیا کودک حداقل سه  -1

گویید،  برد؟ برای مثال، اگر شما به کودک مینام می
آیا کودک در   بگو".  به من  را  تا خوراکی  "اسم چند 
پاسخ چیزهایی مثل، "غذا، میوه، شیرینی و تخم مرغ" 

برد. یا اگر بگویید، "اسم چند تا حیوان را به  را نام می 
مثل "گام، سگ   من بگو. آیا کودک در پاسخ چیزهایی

 برد؟ و فیل" را نام می

   ــ   ــــ

 دهد؟آیا کودک به سوالات زیر پاسخ می -2
های قابل  کنی؟" )پاسخ "وقتی گرسنه هستی چکار می

"غذا می هستند:  زیر  موارد  "از  قبول شامل  خورم"، 
خوام که چیزی به من بده تا بخورم" و "نان،  کسی می

  ... و  را میبیسکویت  کودک  پاسخ  لطفا  خورم" 
بنویسید: 

 ............................................................. 

   ــ   ــــ

آشنا،   -3 مورد چیزهای  در  کردن  تعریف  هنگام  آیا 
کند؟ برای مثال حداقل دو مورد را درباره آن بیان می

مثل   آیا چیزی  "توپت چه جوریه؟"  بگو  بپرسید  اگر 
می  "اون شوت  "اونو  "بزرگه"،  را گرده"،  کنم" 
 گوید؟می

   ــ   ــــ

م، یم"  -آیا کودک مواردی مثل "ها" نشانه جمع، "  -4

نشانه گذشته، "می" نشانه استمرار را در کلمات بکار 
برد؟ برای مثال، آیا کودک شما چیزهایی مثل، "من  می

کنم"، یا "توپ میبینم"، "من دارم بازی ها را میگربه 
 گوید؟را شوت کردم" را می

   ــ   ــــ

اید، تکرار  ای آنچه را که گفتهاگر بدون هیچ اشاره -5

نکنید، آیا کودک از سه دستوری که ربطی به یکدیگر  
کند، شما باید هر سه دستور را پشت ندارند پیروی می

سر هم و قبل از اینکه کودک شروع به انجام دادن آنها 
توانید سه دستور زیر  اید، ارائه دهید برای مثال، مینم

را به کودک ارائه دهید "دست بزن" )کف زدن(، به  
 طرف در برو و بنشین". 

   ــ   ــــ

آیا کودک برای ساخت جملات کاملی مثل "من دارم   -6
رم". "یه اسباب بازی دارین که باهاش به اون پارک می

آیی؟" از تمام کلمات لازم  میبازی کنم؟" یا "شما هم  
کند؟ )برای مثال، "یک"، "آن"، "می" در استفاده می

 روم.(هایی مثل میفعل

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 

      حیطه حرکات درشت
  هنوز نه  گاهی بله  



برای   -1 را  توپ  که یک  زمانی 
کنید، آیا او آن را  کودک پرت می

دستش   دو  هر  باید میبا  گیرد، 
فاصله   5/1حدود   کودک  از  متر 

داشته باشید و برای این کار به او 
 دو یا سه بار فرصت دهید؟ 

 

   ــ   ــــ

آیا کودک بدون اینکه کسی به او کمک کند، از  -2

های سرسره بالا رفته و سپس از بالای آن سر پله 
 خورد؟می
 

   ــ   ــــ

حال    -3 در  کودک  ایستاده، آیا 

بالا   شانه  سطح  تا  را  بازویش 
برد و توپ را به طرف جلو و  می

فاصله   در  که  فردی  سمت  به 
متری از او ایستاده است،    2حدود  

کند؟ )چنانچه توپ از دست کودک بیفتد،  پرتاب می
بردن  بالا  بدون  را  توپ  یا  کند،  رها  را  توپ  یا 

 دستش پرتاپ کند، پاسخ "خیر" را علامت بزنید( 
 

   ــ   ــــ

اینکه  آیا کودک می  -4 تواند حداقل یکبار و بدون 
تعادلش را از دست بدهد، با پای راست یا پای چپ  

 خود لی لی کند؟
 

   ــ   ــــ

سانتی متر   15تواند جفت پا حداقل  آیا کودک می  -5

 به جلو بپرس؟ 
 

   ــ   ــــ

آیا کودک بدون اینکه به    -6

تکیه   یا جایی  دهد و چیزی 
بدون از دست دادن تعادلش  
و پایین گذاشتن پایش حداقل  

ثانیه روی یک پا  5به مدت 
 ایستد؟می

می  دهید،  پاسخ  سوال  این  به  اینکه  از  توانید  قبل 
 برای این کار دو یا سه بار به کودک فرصت دهید.

 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     حرکات ظریف حیطه 
  هنوز نه  گاهی بله  
آیا کودک قطعات یک اسباب بازی جورچین شش  -1

ای( را بطور صحیح کنار یکدیگر  تکه  6ای )پازل  تکه 
می  یک قرار  نبود،  موجود  بازی  اسباب  اگر  دهد؟ 

صفحه از یک مجله که روی آن یک تصویر بزرگ  
کودک  است بردارید و آن را به شش قسمت ببرید. آیا  

 دهد؟ شما آنها را بطور صحیح کنار یکدیگر قرار می

   ــ   ــــ

آیا کودک با باز و بسته کردن    -2
پیچی، کاغذ را از وسط و تقریبا 
قیچی   صاف،  خط  یک  در 

کند؟ )هرگاه کودک از قیچی می
می مواظب  استفاده  حتما  کند، 

 باشید، تا به خودش صدمه نرساند.( 

   ــ   ــــ

آیا کودک با نگاه کردن به اشکال زیر، حداقل یه   -3
کند؟ البته تا از آنها را روی یک ورق کاغذ رسم می

او نباید کاغذ خود را بر روی این اشکال بگذارد و  
آنچه کودک رسم می کپی کند.  نظر آنها را  کند، از 

اید،  طرح باید مشابه اشکالی باشد که به او نشان داده
 اوت باشد. ولی اندازه آنها متف

 

   ــ   ــــ

یا دگمه  -4 دگمه  کودک  می آیا  باز  را  برای  ها  کند؟ 

او می این کار،  لباس  انجام  یا  لباس خودش  از  تواند 
 عروسک استفاده کند. 

   ــ   ــــ

تصویر    -5 یا  افراد  تصویر  کشیدن  در  کودک  آیا 

آدمک، حداقل سه مورد از موارد زیر را رسم کنید:  
بازوها، چشمسر،   تنه،  مو،  دهان، گردن،  بینی،  ها، 
 ها، ران و یا پاها )کف پا(؟دست

   ــ   ــــ

آمیزی یک تصویر، اکثرا آیا کودک هنگام رنگ   -6

کند؟ )هنگام رنگ کردن  داخل خطوط آن را رنگ می 
سانتی متر از خطوط    5/0یک تصویر نباید بیش از  

 تصویر بیرون برود.( 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 



 

     حیطه حل مسئله
  هنوز نه  گاهی بله  
دهید  زمانی که یک شی را به کودک نشان می  -1

گویید "این چه رنگیه؟" آیا او پنج رنگ مختلف  و می
یا   سفید  )مشکی(،  سیاه  زرد،  آبی،  قرمز،  مثل 

برد؟ تنها در صورتی که کودک صورتی را نام می
صورت صحیح بکار برد، پاسخ  نام پنج رنگ را به  

 "بله" را علامت بزنید.
 

   ــ   ــــ

های دیگران و "ادا"  آیا کودک با پوشیدن لباس  -2

می وانمود  دیگری درآوردن  چیزی  یا  کسی  کند 
های  است؟ برای مثال، کودک ممکن است به شکل

که یک مامان،   بپوشد و وانمود کند  لباس  مختلفی 
 حیوان یا موجود خیالی است. بابا، خواهر یا یک 

 

   ــ   ــــ

آیا    -3 دهید،  قرار  کودک  مقابل  را  شی  پنج  اگر 
ها را به ترتیب با گفتن، "یک، دو، سه، تواند آنمی

چهار، پنج" بشمارد؟ هنگام پرسیدن سوال این سوال  
نباید با اشاره کردن، انجام حرکت یا نام بردن به او  

 کمک کنید. 
 
 

   ــ   ــــ

کودک    -4 از  که  زمانی 

"کوچکمی ترین  پرسد، 
به  "آیا  است؟  کدام  دایره 

میکوچک اشاره  دایره  بدون  ترین  را  سوال  کند؟ 
به   نگاه کردن  یا  از اشاره، حرکات چهره  استفاده 

 ترین دایره بپرسید؟ کوچک
 

   ــ   ــــ

شمارد؟ را بدون اشتباه می  15تا    1آیا کودک از    -5

چنین است، پاسخ "بله" را علامت بزنید. اگر  اگر  
اشتباه می  12تا   بدون  را  را  "گاهی"  پاسخ  شمارد 

 علامت بزنید. 
 

   ــ   ــــ

داند. اگر سه عدد زیر آیا کودک نام اعداد را می  -6
برد پاسخ شناسد و نام می را می

"بله" را علامت بزنید. اگر دو  
نها را گفت،  عدد از اعداد زیر را شناخت و اسم آ

 پاسخ "گاهی" را علامت بزنید. 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      اجتماعی  -حیطه شخصی
  هنوز نه  گاهی بله  
آیا با استفاده از وسایل آشپزخانه و غذاخوری برای خودش    -1

ماست  کشد. بعنوان مثال با استفاده از یک قاشق بزرگ  غذا می
 ریزد؟ دارد و در ظرف خود میرا از یک کاسه برمی

   ــ   ــــ

 ــ    کند؟ مورد از موارد زیر را بازگو می 4آیا کودک حداقل  -2  ــــ
 الف( نام خودش                        ب( سن خودش 

 ج( دختر یا پسر بودن خودش        د( نام خانوادگی خودش 
 کند  و( شماره تلفن خودش زندگی میهـ( شهری که در آن 

 داند، دایره بکشید. لطفا دور مواردی را که کودک می
آیا بدون کمک به تنهایی، دست و صورتش را با آب و صابون   -3

 کند؟شسته و با حوله خشک می

   ــ   ــــ

همبازی   -4 از  نفر  چند  یا  دو  اسم  کودک  شما آیا  به  را  هایش 

این  می باشد.  گوید،  خواهرها  و  برادر  اسم  شامل  نباید  اسامی 
می را از کودک  این سوال  با گفتن اسم زمانی که  نباید  پرسید، 

کودک   از  را  سوال  این  که  زمانی  باشد.  خواهرها  و  برادر 
ها یا دوستانش به او کمک پرسید، نباید با گفتن اسم همبازی می

 کنید.

   ــ   ــــ

خمیردندان را بر روی مسواک    آیا کودک بدون هیچ کمکی،  -5

زند؟ البته شاید هنوز  هایش را مسواک میگذارد و تمام دندانمی
دوباره  و  کنید  نظارت  کودک  زدن  مسواک  بر  که  باشد  لازم 

 هایش را مسواک بزنید. دندان
 

   ــ   ــــ

پوشد یا هایش را می آیا کودک بدون هیچ کمکی، خودش لباس -6

 ها(های فشاری، معمولی، زیپاستثنای دکمه آورد؟ )به درمی

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ
 

 مــوارد کلــی 

  



 

ب 
ل
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خی
 ر

 شنود؟ اگه نه توضیح دهیدبنظر شما آیا کودکتان خوب می -1

 ............................................................................................................................. ..........
 ................ 

  

 زند؟ اگر نه توضیح دهید به نظر شما آیا کودکتان مثل هم سن و سالانش حرف می -2

 ............................................................................................................................. ..........
 ................ 

  

 فهمید؟ اگه نه توضیح دهید گوید، میآیا شما اکثراً آنچه که کودکتان می -3

 ............................................................................................................................. ..........
 ................ 

  

 توضیح دهید.رود؟ اگر نه  دود و از وسایل بالا میرود، میبه نظر شما آیا کودکتان هم مثل هم سن و سالانش راه می  -4
 ............................................................................................................................. ..........

 ................ 

  

والدین وجود دارد؟ اگر بله  ی هر یک از آیا سابقه ناشنوایی و یا مشکلات شنوایی در دوران کودکی اعضای خانواده -5
 توضیح دهید 

 ............................................................................................................................. ..........
 ................ 

  

 بله توضیح دهید آیا به نظر شما، کودکتان از نظر بینایی مشکلی دارد؟ اگر  -6

 ............................................................................................................................. ..........
 ................ 

  

 آیا در مورد کودک خود نگرانی خاصی داری؟ اگر بله توضیح دهید  -7

 ............................................................................................................................. ..........
 ................ 

  

 
 
 
 
 
 
 
 

     حیطه برقراری ارتباط 
  هنوز نه  گاهی بله  
مورد چیزهای آشنا، آیا هنگام تعریف کردن در    -1

می  بیان  آن  درباره  را  مورد  دو  برای  حداقل  کند؟ 
مثال اگر بپرسید بگو "توپت چه جوریه؟" آیا چیزی  

کنم" را مثل "اون گرده"، "بزرگه"، "اونو شوت می
 گوید؟می

   ــ   ــــ

آیا کودک برای ساختن جملات کاملی مثل "من    -2

اسباب بازی دارین  رم". "یه  دارم به اون پارک می
آیی؟" از تمام که باهاش بازی کنم؟" یا "شما هم می

   ــ   ــــ
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می استفاده  لازم  "یک"، کلمات  مثال،  )برای  کند؟ 
 روم.(هایی مثل می"آن"، "می" در فعل 

آیا کودک مواردی مثل "ها"، "ـمَ، یم"، "می" را   -3

برد؟ برای مثال آیا کودک شما  در کلمات بکار می
بینم"، "من دارم  ها را میچیزهایی مثل، "من گربه 

 گوید؟کنم"، یا "توپ را شوت کردم" را می بازی می

   ــ   ــــ

اشاره  -4 هیچ  بدون  گفتهاگر  که  را  آنچه  اید، ای 
تکرار نکنید، آیا کودک از سه دستوری که رابطی  

پیروی می ندارند  یکدیگر  باید هر سه  به  کند؟ شما 
سر هم و قبل از اینکه کودک شروع    دستور را پشت 

آن دادن  انجام  برای  به  دهید.  ارائه  نماید،  ها 
توانید از کودک بخواهید تا دستوراتی مثل  میمثال،

"دست بزن، به طرف در برو، یا قلم را به من بده،  
 کتاب را باز کن و بایست" را انجام دهد.

   ــ   ــــ

ای را بکار کلمهآیا کودک جملات چهار و پنج    -5
آیا میمی برای مثال،  "من اون ماشینو  برد؟  گوید، 
خوام" می

 .................................................... 

   ــ   ــــ

زمانی که کودک در مورد چیزی که قبلا اتفاق    -6

کند، آیا او کلماتی با زمان گذشته افتاده صحبت می
ردی؟" )من دویدم("  مثل "شما توی حیاط چیکار ک

خانه توی  دوستت  با  )ما "شما  کردید؟"  شان چکار 
 بازی کردیم( بپرسید؟ 

 لطفا یک نمونه بنویسید 
  ............................................... 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

      حیطه حرکات درشت
  هنوز نه  گاهی بله  
اینکه  آیا کودک می  -1 تواند حداقل یکبار و بدون 

تعادلش را از دست بدهد، با پای راست یا پای چپ  
 خود لی لی کند؟

 

   ــ   ــــ

ایستاده،   -2 حال  در  کودک  آیا 
بالا   شانه  سطح  تا  را  بازویش 

برد و توپ را به طرف جلو و  می
فاصله   در  که  فردی  سمت  به 

ایستاده است،  متری از او    2حدود  

کند؟ )چنانچه توپ از دست کودک بیفتد،  پرتاب می
بردن  بالا  بدون  را  توپ  یا  کند،  رها  را  توپ  یا 

 دستش پرتاپ کند، پاسخ "خیر" را علامت بزنید( 
 
 

   ــ   ــــ

تواند در حالت ایستاده و جفت پا، آیا کودک می  -3
 نیم متر به جلو بپرس؟ 

 

   ــ   ــــ

برای   -4 را  توپ  که یک  زمانی 
کنید، آیا او آن را  کودک پرت می

می دستش  دو  هر  باید با  گیرد، 
فاصله   5/1حدود   کودک  از  متر 

داشته باشید و برای این کار به او 
 دو یا سه بار فرصت دهید؟ 

   ــ   ــــ

آیا کودک بدون اینکه به    -5
تکیه دهد و  یا جایی  چیزی 

تعادلش  بدون از دست دادن  
و پایین گذاشتن پایش حداقل  

ثانیه روی یک پا  5به مدت 

دهید، می پاسخ  سوال  این  به  اینکه  از  قبل  ایستد؟ 
کودک  می به  بار  سه  یا  دو  کار  این  برای  توانید 

 فرصت دهید.
 

   ــ   ــــ

حدود    -6 مسافتی  کودک  به    5/4آیا  )تقریبا  متر 
روی   را  بزرگ(  اتومبیل  یک  طول  پنجه  اندازه 

توانید نحوه انجام این کار رود؟ میپاهایش راه می
 را به او نشان دهید.

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      حیطه حرکات ظریف 
  هنوز نه  گاهی بله  
آیا کودک با نگاه کردن به اشکال زیر، حداقل یه   -1

کند؟ البته کاغذ رسم میتا از آنها را روی یک ورق  
او نباید کاغذ خود را بر روی این اشکال بگذارد و  

کند، از نظر آنها را کپی کند. آنچه کودک رسم می
اید،  طرح باید مشابه اشکالی باشد که به او نشان داده

 ولی اندازه آنها متفاوت باشد. 

 

   ــ   ــــ

کند؟ برای میها را باز  آیا کودک دگمه یا دگمه  -2

تواند از لباس خودش یا لباس  انجام این کار، او می
 عروسک استفاده کند. 

 

   ــ   ــــ

آمیزی یک تصویر، اکثرا آیا کودک هنگام رنگ  -3

می رنگ  را  آن  خطوط  رنگ داخل  )هنگام  کند؟ 
سانتی متر از   5/0کردن یک تصویر نباید بیش از  

 خطوط تصویر بیرون برود.( 

   ــ   ــــ

تواند با مداد یا خودکار، روی خط  آیا کودک می -4
می  )او  بکشد؟  یک خط  آن  امتداد  در  و  تواند زیر 

زیر،  خط  روی  بر  خط  یک  کشیدن  خط  هنگام 
حداکثر دوبار از خط خارج شود و اگر سه بار خط 

 خارج شود، پاسخ "گاهی" را علامت بزنید.( 

   ــ   ــــ

بخواهید تا تصویر یک آدم را بر روی  از کودک    -5

می بکشد.  سفید  کاغذ  ورق  کودک یک  به  توانید 
بگویید "عکس یک دختر یا پسر را بکش". اگر او 

کند،  ها و پاهایش رسم میآدمی را با سر، بدن، دست

   ــ   ــــ



به  فقط  را  آدمی  اگر  بزنید.  "بله" را علامت  پاسخ 
،  کندها، یا پاها( رسم میسه جزء )سر، بدن، دست

کودک  که  کاذعی  بزنید.  علامت  را  "خیر"  پاسخ 
روی آن این نقاشی را کشیده است، به این پرسشنامه  

 ضمیمه نمایید.
بسته    -6 و  باز  با  کودک  آیا 

کردن پیچی، کاغذ را از وسط  
یک خط صاف،   در  تقریبا  و 

می کودک قیچی  )هرگاه  کند؟ 
کند، حتما  از قیچی استفاده می 

 مواظب باشید، تا به خودش صدمه نرساند.(

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      حیطه حل مسئله
  هنوز نه  گاهی بله  
دهید  زمانی که یک شی را به کودک نشان می  -1

گویید "این چه رنگیه؟" آیا او پنج رنگ مختلف  و می
زرد،   آبی،  قرمز،  یا  مثل  سفید  )مشکی(،  سیاه 

برد؟ تنها در صورتی که کودک صورتی را نام می
نام پنج رنگ را به صورت صحیح بکار برد، پاسخ  

 "بله" را علامت بزنید.

   ــ   ــــ



 
های دیگران و "ادا"  آیا کودک با پوشیدن لباس  -2

می وانمود  دیگری درآوردن  چیزی  یا  کسی  کند 
های  ممکن است به شکلاست؟ برای مثال، کودک  

که یک مامان،   بپوشد و وانمود کند  لباس  مختلفی 
 بابا، خواهر یا یک حیوان یا موجود خیالی است. 

 

   ــ   ــــ

آیا    -3 دهید،  قرار  کودک  مقابل  را  شی  پنج  اگر 

ها را به ترتیب با گفتن، "یک، دو، سه، تواند آنمی
سوال  چهار، پنج" بشمارد؟ هنگام پرسیدن سوال این  

نباید با اشاره کردن، انجام حرکت یا نام بردن به او  
 کمک کنید. 

 
 

   ــ   ــــ

کودک    -4 از  که  زمانی 
"کوچکمی ترین  پرسد، 

به  "آیا  است؟  کدام  دایره 
میکوچک اشاره  دایره  بدون  ترین  را  سوال  کند؟ 

به   نگاه کردن  یا  از اشاره، حرکات چهره  استفاده 
 بپرسید؟ ترین دایره کوچک

 

   ــ   ــــ

شمارد؟ را بدون اشتباه می  15تا    1آیا کودک از    -5
اگر چنین است، پاسخ "بله" را علامت بزنید. اگر  

اشتباه می  12تا   بدون  را  را  "گاهی"  پاسخ  شمارد 

 علامت بزنید. 
 

   ــ   ــــ

داند. اگر سه عدد زیر آیا کودک نام اعداد را می  -6

برد پاسخ شناسد و نام می میرا  
"بله" را علامت بزنید. اگر دو  

عدد از اعداد زیر را شناخت و اسم آنها را گفت،  
 پاسخ "گاهی" را علامت بزنید. 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     اجتماعی  -حیطه شخصی
  هنوز نه  گاهی بله  
تنهایی، دست و صورتش آیا بدون کمک به    -1

خشک   حوله  با  و  شسته  صابون  و  آب  با  را 
 کند؟می
 

   ــ   ــــ

هایش آیا کودک اسم دو یا چند نفر از همبازی   -2

به شما می اسم  را  نباید شامل  این اسامی  گوید، 
برادر و خواهرها باشد. زمانی که این سوال را 

برادر و  پرسید، نباید با گفتن اسم  از کودک می
خواهرها باشد. زمانی که این سوال را از کودک  

همبازیمی اسم  گفتن  با  نباید  یا  پرسید،  ها 
 دوستانش به او کمک کنید. 

   ــ   ــــ

آیا کودک بدون هیچ کمکی، خمیردندان را بر   -3
می مسواک  دندانروی  تمام  و  را  گذارد  هایش 

باشد که  مسواک می البته شاید هنوز لازم  زند؟ 
دوباره  و  کنید  نظارت  کودک  زدن  بر مسواک 

 هایش را مسواک بزنید. دندان

   ــ   ــــ

آیا با استفاده از وسایل آشپزخانه و غذاخوری    -4
کشد. بعنوان مثال با استفاده  برای خودش غذا می

کاسه   یک  از  را  ماست  بزرگ  قاشق  یک  از 
 ریزد؟ دارد و در ظرف خود میبزرگ برمی 

   ــ   ــــ

مورد از موارد زیر را    4آیا کودک حداقل    -5

 کند؟بازگو می

   ــ   ــــ

 الف( نام خودش                          ب( سن خودش 
 ج( دختر یا پسر بودن خودش          د( نام خانوادگی خودش 

 کند   و( شماره تلفن خودش هـ( شهری که در آن زندگی می
 داند، دایره بکشید. که کودک میلطفا دور مواردی را 

خودش   -6 کمکی،  هیچ  بدون  کودک  آیا 

 آورد؟  پوشد یا درمیهایش را میلباس
هایی به اندازه متوسط و زیپ جلوی لباسش  دکمه

 بندد؟ را می

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ
 

   مــوارد کلــی 
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 شنود؟ اگه نه توضیح دهیدمیبنظر شما آیا کودکتان خوب  -1

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 توضیح دهید زند؟ اگر نه  به نظر شما آیا کودکتان مثل هم سن و سالانش حرف می -2

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 فهمید؟ اگه نه توضیح دهید گوید، میآیا شما اکثراً آنچه که کودکتان می -3

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

توضیح  رود؟ اگر نه  دود و از وسایل بالا میرود، میبه نظر شما آیا کودکتان هم مثل هم سن و سالانش راه می  -4
 دهید. 

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

والدین وجود دارد؟ اگر  ی هر یک از  آیا سابقه ناشنوایی و یا مشکلات شنوایی در دوران کودکی اعضای خانواده  -5

 بله توضیح دهید 
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

 بله توضیح دهید آیا به نظر شما، کودکتان از نظر بینایی مشکلی دارد؟ اگر  -6

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 آیا در مورد کودک خود نگرانی خاصی داری؟ اگر بله توضیح دهید  -7

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     حیطه برقراری ارتباط 
  هنوز نه  گاهی بله  
هیچ    -1 بدون  گفتهاشارهاگر  که  را  آنچه  اید، ای 

تکرار نکنید، آیا کودک از سه دستوری که رابطی  
پیروی می ندارند  یکدیگر  باید هر سه  به  کند؟ شما 

دستور را پشت سر هم و قبل از اینکه کودک شروع  
آن دادن  انجام  برای  به  دهید.  ارائه  نماید،  ها 

   ــ   ــــ

ماهگی 60  



توانید از کودک بخواهید تا دستوراتی مثل  میمثال،
"دست بزن، به طرف در برو، یا قلم را به من بده،  

 کتاب را باز کن و بایست" را انجام دهد.
ای را بکار آیا کودک جملات چهار و پنج کلمه  -2

آیا میمی برای مثال،  "من اون ماشینو  برد؟  گوید، 
خوام" می

 .................................................... 

   ــ   ــــ

زمانی که کودک در مورد چیزی که قبلا اتفاق    -3

کند، آیا او کلماتی با زمان گذشته افتاده صحبت می
مثل "شما توی حیاط چیکار کردی؟" )من دویدم("  

خانه توی  دوستت  با  )ما "شما  کردید؟"  شان چکار 
 ( بپرسید؟ بازی کردیم

   ــ   ــــ

مقایسه  -4 کلمات  کودک  سنگینآیا  مثل  تر، ای، 

برد؟ از کودک خود تر را بکار می تر، یا کوتاهقوی
بزرگه   "ماشین  بپرسید:  سوالاتی مثل سوالات زیر 
"گربه   )بزرگتره(،  اتوبوس............."  ولی 

)سنگین آدم........."  ولی  "هاپو سنگینه،  تره(، 
کوچیکه، ولی مورچه ............" )کوچکتره(. لطفا 
 یک نمونه بنویسید. .................................... 

   ــ   ــــ

 دهد؟آیا کودک به سوالات زیر پاسخ می -5
های  کنی؟" )پاسخ"وقتی که خسته هستی چکار می

زنم"، قابل قبول شامل موارد زیر هستند: "چرت می
می "می"استراحت  رختخواب  کنم"،  "توی  خوابم"، 

"دراز میمی پاسخ کشم" و "میروم"،  نشینم" لطفا 
بنویسید.  را  کودک 

 ........................................... 

   ــ   ــــ

اند را  آیا کودک جملاتی که در پایین نوشته شده  -6

تکرار   اشتباهی،  هیچگونه  بدون  و  شما،  از  پس 
کنید، میکند؟  می تکرار  یکبار  را  هر جمله  توانید 

پاسخ  کند  تکرار  اشتباه  بدون  را  دو جمله  هر  اگر 
"بله" را علامت بزنید و اگر فقط یک جمله را بدون 

 اشتباه تکرار کرد، پاسخ "گاهی" را علامت بزنید.
کفش  می مریم  پنهان  را  کند   هایش  پیدا  سارا  تا  کند 

 علی کتاب آبی را زیر تختش خواند.

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

      حیطه حرکات درشت
  هنوز نه  گاهی بله  
آیا کودک در حال ایستاده،   -1

بازویش را تا سطح شانه بالا  
طرف  می به  را  توپ  و  برد 

به سمت فردی که در   جلو و 
حدود   او    2فاصله  از  متری 

پرتاب   توپ از  میایستاده است،  )چنانچه  کند؟ 
دست کودک بیفتد، یا توپ را رها کند، یا توپ  
پاسخ  کند،  پرتاپ  دستش  بردن  بالا  بدون  را 

 "خیر" را علامت بزنید( 
 

   ــ   ــــ

زمانی که یک توپ را برای   -2

کنید، آیا او آن  کودک پرت می
می دستش  دو  هر  با  گیرد، را 

کودک    5/1باید حدود   از  متر 

فاصله داشته باشید و برای این  
کار به او دو یا سه بار فرصت  

 دهید؟ 
 

   ــ   ــــ

آیا کودک بدون اینکه    -3
تکیه   جایی  یا  چیزی  به 
دست   از  بدون  و  دهد 
پایین   و  تعادلش  دادن 
به   حداقل  پایش  گذاشتن 

ایستد؟ قبل از اینکه  ثانیه روی یک پا می   5مدت  
توانید برای این کار میبه این سوال پاسخ دهید،  

 دو یا سه بار به کودک فرصت دهید. 

   ــ   ــــ

متر )تقریبا به    5/4آیا کودک مسافتی حدود    -4
اندازه طول یک اتومبیل بزرگ( را روی پنجه  

می راه  میپاهایش  این  رود؟  انجام  نحوه  توانید 
 کار را به او نشان دهید.

 

   ــ   ــــ

متر را با   40/1  –  80/1آیا کودک مسافت    -5

زمین   را  دیگرش  پای  اینکه  بدون  و  پا  یک 
می لی  لی  جلو  طرف  به  شما  بگذارد  کند؟ 

توانید به کودک اجازه دهید این کار را با هر می
از  یکی  با  اگر  کند.  امتحان  پاهایش  از  کدام 

می را پاهایش  "گاهی"  پاسه  کند،  لی  لی  تواند 
 علامت بزنید. 

 

   ــ   ــــ



با جابه  -6 پاهایش  آیا کودک  جا کردن متناوب 
می می او  پرد؟  به  را  کار  این  انجام  نوه  توانید 

 نشان دهید.
 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      حیطه حرکات ظریف 
  هنوز نه  گاهی بله  
خودکار، روی خط  تواند با مداد یا  آیا کودک می  -1

تواند زیر و در امتداد آن یک خط بکشد؟ )او می 
زیر،  خط  روی  بر  خط  یک  کشیدن  خط  هنگام 
حداکثر دوبار از خط خارج شود؟ )اگر سه بار خط  

 خارج شود، پاسخ "گاهی" را علامت بزنید.( 

   ــ   ــــ

بر    -2 را  آدم  یک  تصویر  تا  بخواهید  کودک  از 

کاغذ   ورق  یک  میروی  بکشد.  به  سفید  توانید 
کودک بگویید "عکس یک دختر یا پسر را بکش".  

ها و پاهایش رسم  اگر او آدمی را با سر، بدن، دست
کند، پاسخ "بله" را علامت بزنید. اگر آدمی را  می

ها، یا پاها( رسم  فقط به سه جزء )سر، بدن، دست
کند، پاسخ "خیر" را علامت بزنید. کاذعی که  می

آن این نقاشی را کشیده است، به این    کودک روی
 پرسشنامه ضمیمه نمایید.

   ــ   ــــ

تکه کاغذ،    -3 بر روی یک 
به   آن  طرف  یک  از  خطی 
آیا   کنید.  رسم  دیگر  طرف 
کردن   بسته  و  باز  با  کودک 

   ــ   ــــ



قیچی، کاغذ را از روی خط تقریبا بطور صاف،  
می استفاده  قیچی  قیچی  از  کودک  )هرگاه  کند؟ 

به خودش صدمه  کند، حتممی تا  باشید  مواظبش  ا 
 نرساند( 

آیا کودک با نگاه کردن به اشکال زیر، حداقل    -4

روی   را  آنها  از  تا  یه 
رسم   کاغذ  ورق  یک 

نباید می او  البته  کند؟ 
کاغذ خود را بر روی این اشکال بگذارد و آنها را  

کند، از نظر طرح  کپی کند. آنچه کودک رسم می
اید، ولی مشابه اشکالی باشد که به او نشان داده باید  

 اندازه آنها متفاوت باشد. 

   ــ   ــــ

آیا کودک با نگاه کردن به حروف زیر، حروفی    -5

آنها را در زیر  مشابه 
نویسد؟ هر  هر کدام می

بار تمام حروف به جز  
بنویسید،  را  آن  مشابه  باید  کودک  که  حرفی 

می  او  اگر  را  بپوشانید.  حروف  از  چهارتا  تواند 
هستند پاسخ "بله"    بنویسید، و حروف قابل خواندن

می کودک  اگر  بزنید.  علامت  سه  را  یا  دو  تواند 
حرف را بنویسید، و این حرف قابل خواندن هستند 

 پاسخ "گاهی" را علامت بزنید. 

   ــ   ــــ

می  -6 کودک  آیا  بنویسید،  را  کودک  تواند  اسم 

کودک   که  آنچه  بنویسد؟  را  آن  مشابه  چیزی 
برعکس، یا وارونه باشد.  نویسد، ممکن است،  می

آن نصف  حروف،  تمام  از  او  نوشت، اگر  را  ها 
 پاسخ گاهی را علامت بزنید.

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

     حیطه حل مسئله
  هنوز نه  گاهی بله  
کودک    -1 از  که  زمانی 

"کوچکمی ترین  پرسد، 
به  "آیا  است؟  کدام  دایره 

میکوچک اشاره  دایره  بدون  ترین  را  سوال  کند؟ 
به   نگاه کردن  یا  از اشاره، حرکات چهره  استفاده 

 ترین دایره بپرسید. کوچک

   ــ   ــــ

دهید  زمانی که یک شی را به کودک نشان می  -2

گویید "این چه رنگیه؟" آیا او پنج رنگ مختلف  و می
)مشکی(،   سیاه  زرد،  آبی،  قرمز،  یا  مثل  سفید 

برد؟ تنها در صورتی که کودک صورتی را نام می
نام پنج رنگ را به صورت صحیح بکار برد، پاسخ  

 "بله" را علامت بزنید.

   ــ   ــــ

شمارد؟ را بدون اشتباه می  15تا    1آیا کودک از    -3
اگر چنین است، پاسخ "بله" را علامت بزنید. اگر  

اشتباه می  12تا   بدون  پاسرا  "گاهی" را  شمارد  خ 

 علامت بزنید. 

   ــ   ــــ

تواند جملات زیر را با بکار آیا کودک شما می  -4

ای است که  ای که معنی آن متضاد کلمهبردن کلمه
تمام کند؟ برای مثال:  زیر آن خط کشیده شده است، 

 سنگ سخت است، اما بالش نرم است. 
 

 لطفا پاسخ کودک را در زیر بنویسید: 
 بزرگ، اما موش چی؟ گاو 

 یخ سرد، اما آتش چی؟ 
بینیم، و خورشید را کی ها را در شب میما ستاره

 بینیم؟ می
 آید کجا؟اندازیم بالا، میوقتی که توپ را می

اگر سه جمله از چهار جمله را بطور صحیح کامل  
 کرد، پاسخ "بله" را علامت بزنید. 

اگر دو جمله از چهار جمله را بطور صحیح کامل  
 کرد، پاسخ "گاهی" را علامت بزنید.

   ــ   ــــ

داند. اگر سه عدد زیر آیا کودک نام اعداد را می  -5
برد پاسخ شناسد و نام می را می

"بله" را علامت بزنید. اگر دو  
عدد از اعداد زیر را شناخت و اسم آنها را گفت،  

 پاسخ "گاهی" را علامت بزنید. 

   ــ   ــــ

کودک حداقل چهار تا از حروف اسم خود را آیا    -6
میمی نام  و  و  شناسد  کنید  اشاره  به حروف  برد؟ 

ترتیب  به  را  حروف  حرفیه؟"  چه  "این  بپرسید، 
 نپرسید. 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     اجتماعی  -حیطه شخصی
  هنوز نه  گاهی بله  
با    -1 و  آیا  آشپزخانه  وسایل  از  استفاده 

کشد. بعنوان مثال با  غذاخوری خودش غذا می
استفاده از یک قاشق بزرگ ماست را از یک 

برمی  بزرگ  خود کاسه  ظرف  در  و  دارد 
 ریزد؟ می

 

   ــ   ــــ

تنهایی، دست و    -2 به  بدون کمک  آیا کودک 

صورتش را با استفاده از آب و صابون شسته  
 کند؟میو با حوله خشک  

 

   ــ   ــــ

مورد از موارد زیر را   4آیا کودک حداقل    -3

 کند؟بازگو می

   ــ   ــــ

 الف( نام خودش                           ب( سن خودش 
 ج( دختر یا پسر بودن خودش           د( نام خانوادگی خودش 

 کند    و( شماره تلفن خودش ج( شهری که در آن زندگی می
 داند، دایره بکشید. لطفا دور مواردی را که کودک می

 

خودش    -4 کمکی،  هیچ  بدون  کودک  آیا 

 آورد؟  پوشد یا درمیهایش را میلباس
جلوی  دکمه زیپ  و  متوسط  اندازه  به  هایی 

 بندد؟لباسش را می
 

   ــ   ــــ

مستراح   -5 به  تنهایی  به  خودش  کودک  آیا 

مستراح  می به  )او  میمی رود؟  نشیند، رود، 
ریزد یا سیفون را شوید و آب میخودش را می

کشد( حتی اگر این کارها را با یادآوری شما  می
 دهد پاسخ "بله" را علامت بزنید.انجام می

   ــ   ــــ



 
کند و  آیا بطور معمول نوبت را رعایت می -6

در چیزهایی که در اختیار دارد با سایر کودکان 
 شود؟میشریک 

 

   ــ   ــــ

 ــ جمع کل      ــــ
 

   مــوارد کلــی 

بل 
 ه

خی
 ر

 شنود؟ اگه نه توضیح دهیدبنظر شما آیا کودکتان خوب می -1

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 زند؟ اگر نه توضیح دهید به نظر شما آیا کودکتان مثل هم سن و سالانش حرف می -2
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

 فهمید؟ اگه نه توضیح دهید گوید، میآیا شما اکثراً آنچه که کودکتان می -3

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

توضیح  رود؟ اگر نه  دود و از وسایل بالا میرود، میبه نظر شما آیا کودکتان هم مثل هم سن و سالانش راه می  -4
 دهید. 

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

والدین وجود دارد؟ اگر  ی هر یک از  آیا سابقه ناشنوایی و یا مشکلات شنوایی در دوران کودکی اعضای خانواده  -5

 بله توضیح دهید 
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

 بله توضیح دهید آیا به نظر شما، کودکتان از نظر بینایی مشکلی دارد؟ اگر  -6
 ............................................................................................................................. .........

 ................. 

  

 آیا در مورد کودک خود نگرانی خاصی داری؟ اگر بله توضیح دهید  -7

 ............................................................................................................................. .........
 ................. 

  

 
 
 4 وستیپ

 15تا  5پرسشنامه  

 ساله توسط والدین  15تا  5پرسشنامه ارزیابی رشد و رفتار کودکان 

این پرسشنامه شامل سوالاتی در مورد مهارت ها و رفتارهای فرزند شما در حوزه های مختلف رشد است. برای اینکه ارزیابی جامعی  
 از توانایی های فرزند شما بدست آید لطفا به تمامی سوالات پاسخ دهید. شما در ارائه هر توضیحی آزاد هستید.  

 مختلف متفاوت عمل می کنند، لازم است فرزند خود را با کودکان همسال خودش مقایسه کنید. با توجه به اینکه کودکان در سنین 
برای هر سوال یکی از گزینه های "اصلا درست نیست، گاهی درست است، کاملا درست است" گزینه ای را انتخاب کنید که بهترین  

 ی دهد.توصیف را از عملکرد روزانه فرزند شما در موقعیت های مختلف نشان م



 چنانچه سوال با سن فرزند شما مرتبط نیست؛ در کنار سوال اشاره فرمایید نامرتبط است. 
 نام فرزند شما ........................................ 
 تاریخ تولد ............................................. 

است.    یرشد کودک بر اساس اطلاعات روانسنج  یو نابهنجار  ی اره بهنجاردرب  یدانش روانشناس  ازمندیپرسشنامه ن  نیاستفاده از اتوجه:  
  یبه معنا نیمختلف رشد است. ا یها طهیدر مورد نقاط قوت و ضعف فرزندانشان در ح نینظر والد یپرسشنامه شفاف ساز نیهدف ا

 .  ستیپرسشنامه ن نیا یصیقدرت تشخ
 

 های حرکتی درشت و ظریف مهارت

 کسب کرده است.  یو شنا کردن را به سخت تیاسک ،یچون دوچرخه سوار ییمهارت ها .1

 در پرتاب و گرفتن توپ مشکل دارد. .2

 در دویدن سریع و نرم مشکل دارد.  .3

 برای او شرکت در ورزش هایی چون فوتبال سخت است یا دوست ندارد.  .4

 مشکل تعادل دارد مثلا روی یک پا نمی تواند بایستد.  .5

 اغلب سکندری می خورد و زمین می افتد.   .6

 دست و پا چلفتی است و خام حرکتی دارد.   .7

 نقاشی را دوست ندارد، در رسم و بازنمایی اشکال مشکل دارد. .8

 در حمل، کارکردن و به هم وصل کردن اشیاء کوچک مشکل دارد. .9

 بدون ریخت و پاش مشکل دارد.در پر کردن لیوان آب  .10

 اغلب هنگام غذا خوردن آن را روی لباس یا میز می ریزد.  .11

 در استفاده از قاشق و چنگال مشکل دارد.  .12

 در دکمه کردن و گره زدن بند کفش مشکل دارد. .13

 در استفاده از مداد/خودکار مشکل دارد )خیلی فشار می دهد یا دست او می لرزد(.  .14

 دست چپ و راست به یک میزان استفاده می کند. دست برتر ندارد. از  .15

 به سختی و به کندی می نویسد. .16

 مداد را اشتباه در دست می گیرد. .17

 
 توانایی توجه کردن و تمرکز در تکالیف و فعالیت های مختلف 

ها( انجام می  اغلب در توجه داشتن بر جزئیات شکست می خورد و اشتباهاتی از روی بی دقتی )انجام تکالیف، یا دیگر فعالیت   .18
 دهد.

 اغلب در حفظ توجه در تکالیف و بازی های فکری مشکل دارد.  .19

 اغلب به نظر می رسد وقتی مخاطب مستقیم است، گوش نمی دهد.   .20

 اغلب دستورالعمل های انجام تکالیف را یا رعایت نمی کند و یا شکست می خورد.   .21

 اغلب در سازماندهی تکالیف و فعالیت ها مشکل دارد.  .22

 نسبت به فعالیت هایی که مستلزم تلاش ذهنی است )مثل انجام تکالیف( بی علاقه و گریزان است.اغلب  .23
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